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Ky Udhezues ofron shpjegim te hollesishem, hap pas hapi, te procedurave kryesore te procesit
te hetimit, sis: eshte kodifikuar ne Ligj dhe Rregullore. Kur ka boshlleqe procedurale ne Ligj
dhe Rregullore, ky Udhezues rekomandon praktika te mira per t'u marre parasysh nga Panelet
Hetimore, ashtu qe te krijohet nje procedure hetimore me uniforme dhe me e qendrueshme.
Praktikat e mira te propozuara jane vetem rekomandime, si dhe eshte e kuptueshme qe pranimi
dhe zbatimi i praktikave te mira ndikohen nga kultura dhe praktika juridike lokale. Per
shembull, Ligji dhe Rregullorja nuk specifikojne standardin e vleresimit te provave (barra e
proves) qe duhet perdorur nga Panelet Hetimore, ne vleresimin e gjendjes faktike dhe
konkludimit nese eshte kryer shkelja disiplinore. Per tc adresuar kete boshllek, Udhezuesi
rekomandon standardin e "provave te qarta dhe bindese", si dhe ofron nje perkufizim per ta
marre parasysh, e ndoshta edhe per ta zbatuar, nga Paneli. Zbatimi i nje standardi te proves
nuk mund te merret nese nuk eshte ne perputhje me traditen dhe praktiken juridike te Kosoves,
e si pasoje, vendosja e ketij standardi mund te hase ne rezistence. Sidoqofte, eshte marre

Duhet te theksohet se ndersa ky Udhezues kryesisht thekson rolin dhe funksionin e Paneleve
Hetimore, nuk synon te adresoje te gjitha ceshtjet procedurale qe perbejne nje rast disiplinor,
qofte ne procedure para-hetimore apo hetimore. Per shembull, neni 12 (11) i Ligjit parasheh
qe Kodi i Procedures Penale (KPP) zbatohet mutatis mutandis ne grumbullimin e provave dhe
te drejtat e personave nen hetim. Ndersa, ky Udhezues perfshin referenca ndaj dispozitave
kyce te KPP-se, te rendesishme per procesin disiplinor, vecanerisht ne lidhje me te drejtat e
subjektit te hetimit, zbatimi perfundimtar i dispozitave te KPP-se ne procesin disiplinor eshte
ceshtje qe do te percaktohet me kalimin e kohes nga Keshilli, Eshte pikepamje gati universale
qe nje procedure disiplinore gjyqesore nuk eshte ceshtje penale, perkundrazi, eshte me e
ngjashme me ceshtje administrative. Keshtu, zbatimi i KPP-se ne procedure disiplinore i ka
kufizimet e veta. Per me teper, kur dispozitat e Ligjit dhe Rregullores specifikojne proceduren
dhe praktiken ne trajtimin e rasteve disiplinore, ato dispozita duhet te kene perparesi mbi KPP­
ne ne rast te kolizionit.

Ky Udhezues Themelor Referues (ketu e tutje, "Udhezuesi'') ka per qellim te jete mjet praktik
per perdorim nga Autoritetet Kompetente dhe Panelet Hetimore, te themeluara nga Keshilli
Gjyqesor i Kosoves (ne tekstin e metejme, "Keshilli''), per kryerjen e hetimeve ne ceshtjet
disiplinore gjyqesore. Ky Udhezues, megjithate, eshte hartuar kryesisht per te ndihmuar
Panelet Hetimore te kryejne aktivitetet rutinore hetimore, ashtu qe hetimet disiplinore te
zhvillohen ne menyre te drejte dhe ne kohen e duhur, si dhe ashtu qe e drejta e gjyqtarit per
proces te rregullt te respektohet gjate fazes hetimore. Udhezuesi mund te ofroje udhezime te
dobishme per Autoritetet Kompetente, ne kryerjen e veprimeve te tyre ne procedure para­
hetimore. Ligji Nr. 06/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve (ketu
e tutje, "Ligji") dhe Rregullorja e Keshillit Nr. OS/2019 mbi Proceduren Disiplinore per
Gjyqtaret (ketu e tutje, "Rregullorja") perbejne kornizen ligjore per sistemin disiplinor gjyqesor
te Kosoves. Ligji i kushton nje nen procedures hetimore dhe nje nen zgjidhjes vullnetare te
shkeljeve te pretenduara disiplinore. Keto dy(2) nene i percaktojne pergjegjesi te
konsiderueshme Paneleve Hetimore ne kryerjen e hetimeve. Rregullorja e Keshillit i kushton
vetem nje nen veprimeve procedurale te Paneleve hetimore. Rregullorja kryesisht rithekson
dispozitat e Ligjit, megjithese permban informata te rendesishme ne lidhje me detyren e Panelit
Hetimor ne njoftimin e gjyqtarit (ne tekstin e metejme: "subjekti i hetimit") per te drejtat e
tij/saj si subjekt i procedures disiplinore. Mungesa e udhezimeve procedurale ne Ligj dhe
Rregullore krijon boshlleqe ne proceduren dhe praktiken e hetimit, te cilat, nese nuk adresohen
rnirefilli, mund te kontribuojne ne vonesa ne hetime, jokonsistence ne procedure dhe trajtim te
padrejte te subjektit te hetimit.

PJESA 1: QELLIMI DHE STRUKTURA E UDHEZUESIT REFERUES
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Asnje Udhezues nuk eshte i plote, e as nuk duhet te jete statik. Ky Udhezues eshte modest ne
fusheveprim, si dhe thjesht mjet baze referues per Panelet Hetimore. Ky duhet te rishikohet
dhe azhurnohet ne menyre periodike. Qellimi i Udhezuesit eshte t'i ofroje Paneleve Hetimore
udhezime dhe forma praktike, ne rnenyre qe Pane let Hetimore te mund te punojne efektivisht,
dhe gjate procedurave disiplinore te permbushin detyrat e tyre ne perputhje me Ligjin dhe
Rregulloren. Pergjegjesite e Paneleve te Hetimitjane substanciale. Nese ekzekutohen mirefilli,
Panelet Hetimore mund t'i ofrojne nje sherbim te vlefshern Keshillit, misioni i te cilit eshte te
ruaje besimin e publikut ne gjyqesor, permes llogaridhenies profesionale.

Per te ndihmuar Panelet Hetimore ne kryerjen e detyrave te tyre ne perputhje me Ligjin dhe
Rregulloren, Pjeset 5-7 jane organizuar ne nen-pjese, per referim me te lehte: (a) referencat
ligjore, (b) procedura, (c) Komente, (d) rekomandimet e praktikave te mira dhe (e) format
perkatese. Shtojca 1, permban 18 formulare standarde per perdorim nga Panelet Hetimore.
Formularet jane mjete praktike per te plotesuar informatat e dhena tek Pjeset 5-7 te Udhezuesit.

Perderisa fokusi i ketij Udhezuesi eshte kryesisht tek faza hetimore e procesit disiplinor, jane
dhene edhe informata me te gjera mbi procesin disiplinor gjyqesor te Kosoves dhe standardet
nderkombetare, si referenca. Pjesa 2 ofron nje pasqyre te shkurter te kornizes ligjore per
proceduren disiplinore gjyqesore te Kosoves. Pjesa 3 permban informata mbi praktikat e mira
nderkombetare, relevante per nje sistem disiplinor gjyqesor, e te cilat mund te jene me interes
per anetaret e Panelit. Pjesa 4 ofron nje analize, te ndare ne hapa, te fazes para-hetimore.
Panelet hetimore nuk kane kurrfare roli ne fazen para-hetimore. Sidoqofte, per shkak se faza
para-hetimore perben bazen per fazen e hetimit, informatat me te thukta lidhur me fazen para­
hetimore mund te jene te dobishme. Pjesa 5 permban nje analize te detajuar te procedures se
hetimit dhe praktikat e mira te rekomanduara. Veprimtaria themelore e Panel eve Hetimore
trajtohet ne kete pjese. Pjesa 6 trajton te drejtat e subjektit te hetimit ne proces te rregullt
gjykimi. Panelet Hetimore duhet ta njoftojne subjektin e hetimit per te drejtat e tij/saj te
parapara me Ligj, Rregullore dhe KPP, si dhe pastaj te marrin mas a per te siguruar respektimin
e ketyre te drejtave. Eshte me rendesi kritike qe gjyqtari i paditur te kete qasje ne dosjet dhe
provat e Panel it Hetimor, si dhe t'i jepet mundesi efektive per t'iu pergjigjur pretendimeve per
shkeljen disiplinore. Pjesa 7 perqendrohet ne zgjidhjen vullnetare te rastit disiplinor, ne
perputhje me marreveshjen midis Panelit Hetimor dhe subjektit i hetimit. Ligji i jep Panelit
Hetimor kornpetencen per te autorizuar zgjidhjen e nje rasti disiplinor, kur subjekti i hetimit
gjate procedures pranon shkeljen disiplinore dhe pajtohet me sanksionin disiplinor. Futja e
shkeljes disiplinore ne marreveshjen e zgjidhjes vullnetare kerkon qe Panelet Hetimore te kene
njohuri per vendosjen e sanksioneve disiplinore (Pjesa 6 ofron nje diskutim te faktoreve per
sanksionet disiplinore). Pasi qe ka disa panele hetimore, me rotacion te anetareve te tyre, ka
rrezik qe panelet te mos vendosin ne menyre konsistente sanksionet disiplinore, po nuk pati
kritere te qarta sanksionesh.

vendimi qe te ofrohen informata mbi standardin e proves, sepse eshte mjet i dobishern per te
kryer nje analize te arsyetuar te fakteve dhe per te bere konstatime faktike, vecanerisht kur
kontestohet gjendja faktike, ose besueshrneria e deshmitarit vihet nc pyetje. Eshte verejtur qe
vendimet e Panel it Hetues nuk permbajne analiza adekuate te arsyetuara te fakteve qe jane baza
e konkluzioneve te Panelit. Zbatimi i standardit te proves eshte mjet i munds hem pune, ashtu
qe Panelet Hetimore te analizojne faktet ne menyre metodike dhe per te nxjerre gjetjet dhe
perfundimet e arsyetuara.
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Faza 1, perfshin pranimin dhe shqyrtimin e ankeses nga Autoriteti Kompetent. Nese Autoriteti
Kompetent beson se ka baze te arsyeshme te dyshimit se eshte kryer nje shkelje disiplinore,

• Faza 1: Parashtrimi dhe shqyrtimi i ankeses;
• Faza 2: Hetimi;
• Faza 3: Procedura disiplinore.

Ne pergjithesi, sistemi disiplinor gjyqesor i Kosoves mund te ndahet ne tre faza:

Procesi i sistemit disiplinor gjyqesor - Panelet Hetimore / Procedura

Neni 5 (Shkeljet disiplinore per gjyqtare) i Ligjit rendit bazat e shkeljeve disiplinore nga
gjyqtaret, Neni 5 parasheh qe shkelja e detyrave te gjyqtarit, qofte nese behet nga gjyqtari me
dashje ose me neglizhence te rende, eshte baze per shkelje disiplinore. Neni 5 rendit
gjashternbedhjete (16) shkelje disiplinore. Neni 2 (2.11) rendit si baze per shkelje disiplinore
rastin kur gjyqtari me dashje ose nga pakujdesia e rende "kryen ndonje funks ion, detyre ose
sherbim, merr ndonje pergjegjesi ose angazhohet ne ndonje aktivitet, kandidon ose zgjidhet ne
ndonje funksion apo detyre qe eshte ne kundershtim me detyrat e gjyqtarit sipas Kushtetutes,
Ligjit per Gjykatat dhe Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtare". Keshtu, neni 2.11 citon
keshtu burime plotesuese juridike te cilat mund te jepen si baza te shkeljes gjyqesore.

Ligji Nr. 05/L -031 per Proceduren e Pergjithshme Administrative (PPA) zbatohet ngushtesisht
ne rastin e transferimit te nje ankese disiplinore nga autoriteti jokompetent tek Autoriteti
Kompetent, sipas nenit 9 te Ligjit (ankesat kunder gjyqtareve per shkelje disiplinore).

Neni 12(8) i Ligjit parasheh se KPP-ja vlen mutatis mutandis per mbledhjen e provave (faza e
hetimit) dhe lidhur me te drejtat e subjektit te hetimit. Neni 14 (3) i Rregullores perfshin nenin
12(8) te Ligjit me reference.

Ligji dhe Rregullorja e Keshillit rregullojne kryesisht proceduren e hetimit disiplinor gjyqesor,
Sa i perket ligjit, neni 12 (procedura e hetimit) dhe neni 13 (Marreveshja vullnetare per shkeljen
e supozuar disiplinore) rregullojne hetimin e ceshtjeve disiplinore. Neni 14 i Rregullores
(veprimet procedurale te Panelit Hetimor) ofron udhezime procedurale per Panelet Hetimore,
te cilat plotesojne nenet 12 dhe 13 te Ligjit.

Korniza ligjore per sistemin disiplinor gjyqesor te Kosoves perbehet nga burimet vijuese:
• Ligji Nr. 06/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve
• Ligji Nr. 05/L -003 per Plotesimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 06/L-057 per

Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve;
• Rregullorja e Keshillit Gjyqesor te Kosoves Nr. OS/2019 per Proceduren Disiplinore te

Gjyqtareve;
• Kodi i Etikes dhe Sjelljes Profesionale te Gjyqtareve;
• Kodi i Procedures Penale (KPP); dhe,
• Ligji Nr. 05/L -031 per Proceduren e Pergjithshme Administrative.

Korniza Ligjore e Sistemit Disiplinor Gjyqesor te Kosoves - Hetimet Disiplinore

PJESA 2: PASQYRE E PROCESIT DISIPLINOR
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• Sistemi Disiplinor Gjyqesor (Tri Faza);
• Hapat e Procedures hetimore.

Shtojca 2, permban grafiket e sistemit disiplinor:

Faza 3, eshte faza fonnale disiplinore, e cila zhvillohet nga Keshilli, Neni 14 parasheh qe "palet
ne procedure ftohen te marrin pjese ne seancen e Keshillit." Gjate fazes 3, Keshilli mban
seancen, ku Kryetari i Panelit Hetimor dhe subjekti ihetimit prezantojne argumentet e tyre te
rastit disiplinor.

Faza 2, eshte faza e procedures hetimore, qe ushtrohet nga Paneli Hetimor. Paneli duhet te
kryeje hetimet brenda tre (3) muajsh, pervec nese periudha e hetimit zgjatet nga Keshilli, me
kerkese te Panelit. Periudha e zgjatjes nuk mund te jete me shume se dy muaj. Pas perfundimit
te hetimit, Paneli duhet te paraqese raport me shkrim tek Keshilli, duke dokumentuar gjendjen
faktike dhe provat e mbledhura ose, perndryshe, te dorezoje marreveshjen vullnetare midis
Panelit Hetimor dhe subjektit te hetimit, qe pranon faktet dhe shkeljet disiplinore. Marreveshja
e tille duhet te perfshije sanksionin e dakorduar disiplinor. Pas dorezimit te raportit te hetimit
me shkrim, ose marreveshjes per zgjidhje vullnetare, funksioni i Panelit Hetimor pushon, sipas
vendimit te Keshillit qe e referon ceshtjen disiplinore tek Paneli Hetimor per veprime tc
rnetutjeshme.

atehere duhet te kerkoje nga Keshilli te filloje hetimin, gje qe inicion edhe krijimin e Panelit
Hetimor. Hetimi nuk ka asnje rol ne procedurat e Fazes 1.
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Per informata gjitheperfshirese mbi standardet nderkombetare dhe praktikat e mira qe kane te
bejne me sistemet disiplinore gjyqesore, shih Shtojcen 3, e cila permban informatat e marra
nga Libri Procedural Disiplinor i Keshillit te Larte Gjyqesor dhe Prokurorial te Bosnjes dhe
Hercegovines.

• Doracaku per Anetaret e Komisioneve te Etikes Gjyqesore, Qendra Kombetare per
Gjykatat e Shtetit, Qendra per Etiken Gjyqesore (Mars 2020);

• Libri procedural i Disiplines Gjyqesore, Keshilli i Larte Gjyqesor dhe Prokurorial i
Bosnjes e Hercegovines (shtator 2019);

• Doracaku per Hetimin Disiplinor te Gjyqtareve dhe Prokuroreve te Keshillit te Larte te
Drejtesise ne Shqiperi (korrik 2017);

• Doracaku i Keshillit Gjyqesor/Prokurorial te Kosoves per hetimin e rasteve te shkeljeve
disiplinore, qe kryhet nga Zyra e Prokurorit Disiplinor (Qershor 2013).

Materiali burimor praktik i rekomanduar per procedurat disiplinore gjyqesore perf shin si vijon:

PJESA 3: STANDARDET DHE PRAKTlKA NDERKOMBETARE -
SISTEMET DISIPLINORE
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1.1 Autoriteti Kompetent shqyrton ankesen (dhe perfundon procedurat e fazes para­
hetimore) brenda tridhjete (30)diteve nga pranimi i ankeses,(Ligji 9 (6); Rreg. 6 (1)).

1.2 Autoriteti Kompetent mund te kerkoje informacion nga ankuesi brenda tete (8 )diteve
nga pranimi i ankeses, nese ankesa nuk eshte e qarte, eshte e manget, ose permban
informata te papercaktuara. (Rreg. 6(2))

1.3 Autoriteti Kompetent mund te kerkoje deklarate nga subjekti i hetimit. (Rreg. 6(4))
• Shenim: Ligji dhe Rregullorja lejojne, por nuk obligojne Autoritetin Kompetent te

kerkoje deklarate nga subjekti i hetimit gjate fazes para-hetimore. Autoritetit
Kompetent i lejohet te grumbulloje prova dhe shkresa te disponueshme ne kete faze,
por jo te intervistoje deshmitare. Perjashtimisht, nese Autoriteti Komptenet ka
ndonje brenge qe hetimi mund tc demtohet nga kontakti me subjektin e hetimit para
se te intervistohen deshmitaret dhe te mblidhen provat, subjektit te hetirnit nuk
duhet t'i kerkohet deklarate ne kete kohe.

Hapi 1. Shqyrtimi i Ankeses nga Autoriteti Kompetent
Ligji: Neni 9; Rregullorja: Neni 6;

Neni 9 i Ligjit dhe nenet 6 dhe 7 te Rregullores perqendrohen ne shqyrtimin fillestar te ankeses
nga Autoriteti Kompetent per te vendosur nese ka baza te arsyeshme (Ligji 12 (2)) per te besuar
qe gjyqtari ka kryer shkelje disiplinore, si dhe sipas rrethanave, te kerkoje nga Keshilli te filloje
hetimin e gjyqtarit. Gjate kesaj faze, Autoriteti Kompetent mund te mbledhe informata nga
ankuesi ose subjekti i hetimit. Procedura para-hetimore eshte si me poshte:

1. Faza para-hetimore
Afati kohor: 30 dite nga pranimi i ankeses

B. Procedura

Keshilli Gjyqesor i Kosoves ka miratuar Rregulloren per Proceduren Disiplinore per Gjyqtare
(Rregullorja), te dates 27 maj 2019. Ka disa nene te Rregullores qe vlejne per fazat para­
hetimore dhe hetimore te ankeses, si vijon:
Neni 6 Shqyrtimi fillestar nga Autoritetit Kompetent;
Neni 7 Veprimet e Kryetarit pas shqyrtimit fillestar;
Neni 8 Kerkesa per Fillimin e Hetimit;
Neni 9 Pranimi dhe Regjistrimi i Kerkeses per fillimin e hetimeve ne Keshill dhe ankesa;
Neni 10 Shqyrtimi i kerkeses per fillim te hetimeve;
Neni 12 Themelimi i Panelit Hetimor;
Neni 14 Veprimet procedurale te Panelit Hetimor;

Ligji Nr. 06/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve (Ligji),
rregullon hetimin e ankesave per sjellje te supozuara te pahijshme profesionale. Ne menyre te
vecante, Kapitulli III rregullon ankesat, hetimet dhe procedurat disiplinore. Neni 12 (Procedura
e Hetimit) rregullon proceduren e hetimit dhe permban 11 paragrafe,

A. Referencat Iigjore

PJESA 4: PROCEDURA PARA-HETIMORE
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3.1 Autoriteti Kompetent kerkon nga Keshilli fillimin e hetimeve disiplinore mbi bazen e
nje ankese te paraqitur nga nje person fizik apo juridik, e cila nuk eshte hedhur poshte
drejtperdrejt sepse eshte joserioze, e pabazuar, nuk perben shkelje disiplinore ose eshte
parashkruar (sipas ligjit, 9 (6)).

3.2 Kerkesa per fillimin e hetimit i paraqitet me shkrim Keshillit dhe subjektit te hetimit
(Ligji, Neni 1 (4); Rreg. 8 (4)).

3.3 Kerkesa per hetim duhet te permbaje elementet vijuese (Ligji, 12(4); Rreg, 8(3)):
(a) Identitetin e gjyqtarit qe do te hetohet;
(b) Pershkrimin e sakte te aspekteve faktike dhe juridike mbi te cilat eshte ngritur

dyshimi per shkelje disiplinore;
(c) Propozimin per shqiptimin e mases disiplinore ne perputhje me ligjin;
(d) pershkrirn te sakte te veprimeve te nderrnarra nga Autoriteti Kompetent;
(e) deklaratat e paleve ose provat eventuale te mbledhura gjate fazes se shqyrtimit

fillestar.
• Shenim: Autoriteti Kompetent mund te kerkoje nga Keshilli, sipas detyres zyrtare,

te filloje hetimin kur ka baza tc arsyeshme te besoje se gjyqtari ka kryer shkelje
disiplinore (Rreg 8 (2)).

• Shenim: Ne njeren ane, pasi qe shqyrtimi i ankeses eshte faze fillestare, nuk eshte
ne perputhje me praktikat e mira te rekomandohet masa disiplinore ne kete faze,
sepse qellimi i fazes pasuese te hetimit eshte te percaktoje faktet si dhe nese ekziston
baza faktike per te konkluduar se eshte kryer shkelja disiplinore. Mbledhja e
provave nga Paneli Hetimor do te zhvilloje me tej te dhenat faktike qe jane relevante
per kryerjen e shkeljes disiplinore dhe sanksionin perkates. Autoritetit Kompetent i
mungon baza e mjaftueshme faktike per te here propozimin ne lidhje me sanksionin
disiplinor, pra eshte praktike me e mire qe Autoriteti Kompetent te percaktoje nese
ekziston baza faktike per t'a kerkuar e hetuar, gje qe eshte qellimi kryesor. Vetem
ne rrethanat kur faktet para Autoritetit Kompetent jane te pakontestueshme dhe
vertetojne shkeljen disiplinore, Autoriteti Kompetent duhet te marre parasysh

Hapi 3. Autoriteti Kompetent kerkon nga Keshilli te filloje hetimin disiplinor
Ligji: Nenet 9,12; Rregullorja: Nenet 7,8;

2.1 Autoriteti Kompetent shqyrton informatat - ankesen, deklaraten e subjektit te hetimit
dhe dokumentet e tjera ne dispozicion dhe vendos per veprime te metejshme.
• Shenim: Nese shkelja e supozuar disiplinore perrnban elemente te vepres penale,

Autoriteti Kompetent duhet t'ia referoje ceshtjen prokurorit te shtetit dhe te njoftoje
Keshillin. (Rreg. 6 (5)) Referimi i ceshtjes tek prokurori pezullon proceduren
disiplinore. (Rreg. 6 (6)) Procedura disiplinore rifillon pas vendimit te plotfuqishern
te prokurorit ose gjykates, (Rreg. 6(9))

2.2 Autoriteti Kompetent hedh poshte ose refuzon ankesen nese eshte joserioze, e pabazuar,
ose nuk ka te beje me shkelje disiplinore ose eshte parashkruar (Ligji, 9 (6)) ose kerkon
fillimin e hetimit. (Ligji, 9 (6); Rreg. 8 (1))
• Shenim: Autoriteti Kompetent hedh poshte ankesen nese ankesa eshte anonime ose

shkelja e pretenduar eshte parashkruar; per shembull, e papranueshme per shkak
te parashkrimit. (Rreg. 7(2))

• Shenim: Autoriteti Kompetent refuzon ankesen nese ajo eshte dukshem joserioze
(ankese joserioze) ose e pabazuar. (Rreg. 7(2))

Hapi 2. Shqyrtimi i Provave nga Autoriteti Kompetent dhe Vendimi
Ligji: Neni 9; Rregullorja: Nenet 6, 7, 8;
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2.1 Nese Keshilli miraton kerkesen, Keshilli cakton anetaret e Panelit Hetimor ne perputhje
me (Ligji, 12 (5); Rreg. 10(3)).

Hapi 2. Keshilli themelon Panelin Hetimor
Ligji: Neni 12; Rregullorja: Nenet 10, 11, 12;

1.1 Brenda perembdhjete (15) diteve nga pranimi i kerkeses nga Autoriteti Kompetent
per te filluar hetimin, Keshilli shqyrton kerkesen dhe themelon Panelin Hetimor. (Ligji, 12
(5); Rreg. 10 (3)).

• Shenim: Keshilli mund te pranoje, refuzoje ose miratoje kerkesen per fillimin e
hetimit, te paraqitur nga Avokati i Popullit ne perputhje me nenin 12 (3) te Ligjit. (
Rreg. 10 (4))

• Shenim:Ligji dhe Rregullorja nuk percaktojne shprehimisht qe Keshilli mund te
refuzoje kerkesen per hetime nga Autoriteti Kompetent, mund te konkludohet se
Keshilli ne natyre ka autoritetin per te refuzuar kerkesen per fillimin e hetimit.

Hapi 1. Keshilli shqyrton Kerkesen per fillimin e hetimit dhe Vendimin
Ligji: Neni 12; Rregullorja: Nenet 10 -12;

Neni 12(5) i Ligjit dhe nenet 10 - 12 te Rregullores permbajne dispozita qe percaktojne
themelimin e Panelit Hetimor, i cili eshte baza per hetimin e ankeses kunder nje gjyqtari. Sipas
Ligjit, neni 12(5), Paneli Hetimor perbehet nga tre (3) gjyqtare ne procedure disiplinore lidhur
me gjyqtarin qe eshte subjekt i hetimit. Paneli Hetimor nuk mund te perfshije gjyqtare nga
gjykata e subjektit te hetimit disiplinor. Keshilli emeron kryetarin e Panelit Hetimor. Sipas
Nenit 12 te Rregullores, Keshilli cakton dy anetare rezerve per secilin Panel Hetimor. Paneli
mund te perkrahet nga zyrtaret e Keshillit per te siguruar ndihme profesionale dhe
administrative, duke respektuar edhe kufizimet e konfliktit te interesit. Neni 11 i Rregullores
parasheh listen e gjyqtareve nga e cila Keshilli zgjedh anetaret e Paneleve Hetimore. Procedura
e themelimit te Panelit Hetimor eshte si me poshte:

2. Faza e themeHmit te PaneHt Hetimor
Afati kohor: 15 dite nga pranimi i kerkeses per fillimin e hetimit nga Autoriteti
Kompetent

2. Autoriteti Kompetent njofton ankuesin, subjektin e hetimit dhe Keshillin per vendi min
per hedhjen poshte ose refuzimin e ankeses, ose per kerkesen per fillimin e hetimit
(Ligji,9 (6); Rreg 7 (4), 8 (4)).
• Shenim: Afati i fund it per te perfunduar Hapat 1-3 eshte tridhjete (30) dite pas

pranimit te ankeses, (Ligji, 9(6))
• Shenim: Mosrespektimi i afatit prej tridhjete (30) diteve nga Autoriteti Kompetent

(Kryetari i Gjykates) perben shkelje disiplinore. (Ligji, 9(7))

propozimin e mases disiplinore. Ne anen tjeter, autoriteti kompetent normalisht
duhet te kete njohuri per sjelljen dhe veprimet e subjektit te hetimit, qe mund te jete
relevante dhe te jete e dobishme per Panelin Hetimor. Ne rastin e tille, qendrimet
fillestare te Autoritetit Kompetent ne lidhje me masen e propozuar disiplinore mund
te jete me interes per Panel in Hetimor, sidomos nese Paneli Hetimor dhe subjekti i
hetimit duan te lidhin marreveshje vullnetare per shkeljen e supozuar, e cila perfshin
mase te propozuar disiplinore.



II

• Shenim: Keshilli erneron tre (3) anetare dhe dy (2) anetare rezerve per secilin Panel
Hetimor. Paneli mund te perfshije te pakten nje anetar me ekspertize ne fushen
gjyqesore te subjektit te hetimit. Keshilli emeron kryetarin e Panelit Hetimor.
(Rregullorja, Neni 12)

• Shenim: Ne rastet kur Paneli Hetimor eshte duke hetuar subjektin e hetimit ne
ceshtje disiplinore, eshte praktike e mire te merret parasysh referimi i nje ankese te
re disiplinore tek Paneli Hetimor ekzistues, sidomos nese bashkirni i ankesave
disiplinore promovon drejtesine apo efikasitetin ne kryerjen e hetimeve ndaj
subjektit te hetimit. Ligji nuk ia ndalon Keshillit qe te referoje me shume se nje
ankese tek Paneli Hetimor. Bashkimi i disa ankesave tek nje Panel Hetimor mund
te kete kuptim ne rastet kur nje Panel Hetimor i vetern mund te hetoje efektivisht
disa ankesa apo pretendime, duke shmangur keshtu rastin ne te cilin disa panele do
te hetonin nje gjyqtar njekohesisht,
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1.2 Neni 12 (6) i Ligjit parasheh qe subjekti i hetimit mund te propozoje deshmitare, te
paraqese prova dhe te kerkoje dorezimin e dokumenteve dhe provave qe mbahen nga
persona ose institucione te tjera. Letra e njoftimit me shkrim e panel it duhet te permbaje
referencen sipas nenit 12 (6) te Ligjit si perforcim i kritereve te njoftimit sipas nenit 14.

1.1 Paneli Hetimor e njofton subjektin e hetimit me shkrim per kryerjen e hetimit. Neni 14
i Rregullores kerkon qe njoftimi me shkrim te perfshije informatat vijuese:
(1) Shkelja e supozuar per te cilen gjyqtari hetohet;
(2) Perberja e Panel it Hetimor;
(3) E drejta per t'u degjuar ne lidhje me ankesen;
(4) E drejta e qasjes se plote ne dosjen disiplinore;
(5) E drejta per t'u degjuar ne lidhje me hetimet;
(6) E drejta per te paraqitur prova, dokumente ose deshmitare;
(7) Te drejten per t'u informuar rreth zgjerimit te hetimeve;
(8) E drejta per t'u perfaqesuar nga avokati mbrojtes gjate procedures disiplinore.

Hapi 1. Paneli Hetimor njofton Subjektin e Hetimit per Proceduren e Hetimit
Rregullorja, neni 14;

Procedura hetimore eshte si me poshte:

B. Procedura

Neni 12(11) i ligjit parasheh qe Kodi i Procedures Penale (KPP) zbatohet mutatis mutandis per
grumbullimin e provave dhe te drejtat e personave nen hetim. Keshtu, zbatimi mutatis mutandis
i KPP-se eshte me relevant ne mbrojtjen e te drejtave te subjektit te hetimit ne proces te rregullt
ligjor ne lidhje me njoftimin me akuzat, te drejten e qasjes/shqyrtimit te provave, per paraqitjen
e provave, per t'u degjuar dhe per t'u perfaqesuar nga avokati mbrojtes, Derisa te drejtat e
subjektit te hetimit jane kodifikuar ne Rregullore, neni 14 (1), gjate kryerjes se hetimeve,
Panelet e Hetimore duhet te kujdesen vecanerisht per dispozitat e Kodit te Procedures Penale
qe theksojne te drejtat e pales se akuzuar (d.m.th. gjyqtari qe eshte subjekt i hetimit). Shih
edhe Pjesen 7 - Te Drejtat e subjektit te hetimit ne proces te rregullt.

Neni 12 i Ligjit dhe neni 14 i Rregullores perqendrohen ne procedurat e fazes se hetimit qe
zbatohen nga Paneli Hetimor. Paneli Hetimor eshte pergjegjes te mbledhe informata dhe prova,
te njejtat t'ia paraqes subjektit te hetimit, t'i pergjigjet pretendimeve te sjelljes se pahijshme
dhe t'i paraqese raportin me shkrim Keshill it, duke shtjelluar gjetjet e tij. Pas dorezimit te
raportit tek Keshilli, funksioni i Panelit Hetimor pushon kur ceshtja behet perfundimtare,

A. Referencat ligjore

1. Faza hetimore:
Afati kohor: tre (3) muaj nga data e themelimit te Panelit Hetimor (me mundesine e
zgjatjes nga Keshilli, qe nuk kalon dy (2) muaj).

PJESA 5: PROCEDURA HETIMORE
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Dispozitat e Ligjit dhe Rregullores ofrojne udhezime te rendesishme, por te kufizuara mbi ate
se si Paneli Hetimor duhet qe ne praktike te kryeje hetimin. Ndersa procedura e hetimit e
pershkruar me siper duhet te ndiqet nga Paneli i Hetimor, ekziston nevoja te vendosen praktika
te mira qe plotesojne boshlleqet ne te, si dhe perforcojne punen e Panelit Hetimor dhe
procedures hetimore. Boshlleqet e vrojtuara ne Ligj dhe Rregullore jane:

• Ligji dhe Rregullorja nuk specifikojne ndonje procedure per te siguruar qe subjektit te
hetimit i eshte dhene mundesi efektive per t'u degjuar. Subjektit te hetimit duhet t'i
sigurohet qasja ne shkresat e rastit dhe provat e mbledhura nga Paneli Hetimor;
megjithate, nuk eshte specifikuar se ne cilen faze te procesit hetimor mund te kete qasje
ne shkresat e rastit dhe provat e mbledhura.

• Ligji dhe Rregullorjajane te heshtura lidhur me ate se si Paneli Hetimor duhet te kerkoje
dorezimin e dokumenteve nga institucionet ose personat jashte gjyqesorit. Procesi
disiplinor nuk eshte procedure penale, si dhe eshte me i ngjashern me proceduren civile

C. Komente

2.1 Neni 14 i Rregullores parasheh qe Paneli Hetimor te zhvilloje hetimin ne perputhje me
nenin 12 (6) - (11) te Ligjit).

2.2 Neni 12 (6) i Ligjit parasheh qe subjekti i hetimit dhe Autoriteti Kompetent mund te
propozojne deshmitare, te paraqesin prova dhe te kerkojne dorezimin e dokumenteve
dhe provave qe mbahen nga persona ose institucione te tjera.

2.3 Neni 12 (7) i Ligjit parasheh qe Paneli Hetimor t'i jape subjektit te hetimit mundesine
te degjohet dhe te perfaqesohet nga avokati mbrojtes, Per me teper, subjekti i hetimit
duhet te kete qasje ne te gjitha provat e mbledhura nga Paneli Hetimor, te cilat mund te
paraqiten afer mbylljes se hetimit, kur Paneli do te intervistoje subjektin e hetimit.

2.4 Neni 14(4) i Rregullores parasheh qe Paneli i Hetimor te njoftoje Keshillin dhe te
kerkoje miratimin per zgjerim te hetimit nese konstaton se subjekti i hetimit ka kryer
shkelje te tjera disiplinore.

2.4 Neni 12(8) i Ligjit parasheh qe Paneli Hetimor do te perfundoje hetimin brenda tre (3)
muajve pas themelimit te tij.

2.5 Neni 14 i Rregullores parasheh qe Paneli Hetimor paraqet raport me shkrim per
gjendjen faktike dhe prova tek Keshilli, subjektit te hetimit dhe Autoritetit Kompetent
qe ka kerkuar hetimin.
• Shenim: Shkresa e raportit me shkrim nga Paneli Hetimor tek Keshilli, subjekti i

hetimit, si dhe Autoriteti Kompetent duhet te ofroje keshillen juridike per te drejten
e qasjes ne shkresa te rastit si dhe ne prova qe jane mbledhur nga Paneli Hetimor.
(Rreg. 14(5))

• Shenim: Ne rrethana te jashtezakonshme, Keshilli mund te zgjase periudhen e
hetimit per dy (2) muaj shtese, me kerkese te Panelit Hetimor. (Ligji, 12 (6); Rreg.
12 (3))

2.6 Bazuar ne nenin 2, te Ligjit Nr.08/L-003 per Plotesimin dhe Ndryshimin e Ligjit
Nr.06/L-057 per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, gjate
procedures hetimore, Keshilli ex officio ose me kerkese te Autoritetit Kompetent i cili
ka kerkuar fillimin e hetimeve, mund te suspendoje gjyqtarin ose prokurorin i cili eshte
nen hetime nese nje gje e tille eshte e nevojshme duke marre parasysh seriozitetin e
shkeljes se supozuar disiplinore dhe te sigurohet integriteti dhe efektiviteti ihetimeve"

Hapi 2. Paneli i Hetimit kryen hetimet
Ligji, neni 12; Rregullorja Neni 14;
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Kjo nen-pjese permban praktika te mira qe mund te orientojne Panelin Hetimor ne kryerjen e
hetimit. Praktikat e mira jane keshilluese dhe nuk kane per qellim te zene vendin e Ligjit apo
Rregullores.

Per te perforcuar proceduren e hetimit te percaktuar ne Ligj dhe Rregullore, Panelet Hetimore
mund te zbatojne praktika te mira ne perputhje me Ligjin dhe Rregulloren per te mbushur
boshlleqet dhe per te promovuar procedure me uniforme te hetimit. Neni 12 i Ligjit jep
autorizime te gjera per kryerjen e procedures se hetimit; keshtu, here pas here, Keshilli mund
te ndryshoje Rregulloren per te formalizuar praktikat e mira dhe per te promovuar
uniformitetin, si dhe per te zhvilluar databaze/buletin te praktikes gjyqesore per rastet
disiplinore qe perbejne praktika te mira.

D. Rekomandimet si Praktika tt; Mira

apo administrative. Per kete arsye, zbatimi i KPP-se mutatis mutandis ne procedure
disiplinore ka vlere te kufizuar ne sigurimin e dokumenteve nga institucionet jashte
gjyqesorit, si dhe deklaratat nga deshmitaret si pale e trete.

• Dispozitat e KPP-se qe sigurojne te drejtat e subjektit te hetimit si pale e akuzuar jane,
rnegjithate, me rendesi. Shih Pjesen 6 - Te Drejtat e subjektit te hetimit ne proces te
rregullt.

• Ligji dhe Rregullorja nuk specifikojnemjaftueshernprocedura per njoftimin e subjektit
te hetimit ne faza te ndryshme te hetimit, si per shembull, se kur Paneli Hetimor i kerkon
Keshillit te zgjeroje fusheveprimin e hetimit ose te zgjase periudhen e hetimit.

• Sis:parashihet me Ligj dhe Rregullore, Paneli Hetimor duhet to dorezoje raport me
shkrim qe specifikon faktet dhe provat e mbledhura gjate procedures disiplinore;
megjithate, nuk ka udhezime ne lidhje me permbajtjen e raportit te Panelit Hetimor.

• Ligji dhe Rregullorja nuk percaktojne ndonje standard te qarte te provave per te
orientuar Panelin Hetimor ne percaktimin se cili nivel i provave eshte i mjaftueshem
per te nxjerre konstatimin faktik se shkelja disiplinore eshte kryer apo nuk eshte kryer.

• Ligji dhe Rregullorja nuk ndalojne Panelin Hetimor nga perfshirja e nje rekomandimi
per sanksionin disiplinor ne raportin hetimor te paraqitur ne Keshill, rekomandimin per
sanksionin disiplinor, edhe pse ekziston praktika e ofrimit te rekomandimit ne raportin
e hetimit. Per me teper, Paneli Hetimor duhet te propozoje sanksionin disiplinor, nese
Paneli dhe subjekti i hetimit lidhin marrveshje vullnetare sipas nenit 13 te Ligjit. Per
te qene konsistente, ka kuptim qe Paneli te rekomandoje sanksionin disiplinor kur
konstaton se ka pasur shkelje disiplinore. Rekomandimi i Panelit nuk eshte detyrues, si
dhe ofrohet vetem si sugjerim per trajtim nga Keshilli.

• Nje parim i pergjegjesise disiplinore eshte proporcionaliteti (Ligji, neni 3); megjithate,
nuk ka kritere zyrtare per percaktimin e rrethanave renduese dhe lehtesuese, per te
orientuar Panelin Hetimor drejt rekomandimit te arsyetuar per sanksionin disiplinor,
bazuar ne faktet e mbledhura. Duke pasur parasysh nurnrin e Paneleve Hetimore,
anetaresia e te cileve kufizohet deri ne tri (3) vjet, ekzistojne gjasa te medha qe Panelet
Hetimore te mos jene uniforme ne qasjen e tyre te rekomandimit te sanksioneve
disiplinore tek Keshilli, duke krijuar pabarazi ne trajtimin e subjekteve te hetimit per
shkelje te ngjashme disiplinore, qofte nese Keshilli pranon rekomandimin e Panelit
Hetimor, ose Paneli Hetimor dhe subjekti i hetimit lidhin marreveshje vullnetare. Shih
Pjesen 7, Marreveshja Vullnetare per Rastin Disiplinor.
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Periudha kohore per kryerjen e hetimit disiplinor eshte e kufizuar, gje qe kerkon veprim te
shpejte nga Paneli Hetimor. Neni 12(6) i Ligjit parasheh qe Paneli Hetimor te vertetoje faktet
dhe te mbledhe prova ne lidhje me shkeljen e supozuar disiplinore. Paneli Hetimor duhet te
perfundoje hetimin brenda tre (3) muajve nga formimi i tij. Keshilli mund te zgjase hetimet per
nje periudhe shtese prej dy (2) muajsh ne rrethana te jashtezakonshme, Duke pasur parasysh
periudhen e kufizuar kohore, eshte me rendesi qe Paneli Hetimor ne menyre metodike te
planifikoje punen e tij ne mbledhjen e provave, ne marrjen e deklaratave te deshmitareve, si
dhe ne ofrimin e rnundesise per subjektin e hetimit qe t'i pergjigjet pretendimeve dhe provave
me shkrim dhe/ose gojarisht gjate fazes se hetimit.

Plani i hetimit

Neni 14 i Rregullores specifikon qe Paneli Hetimor duhet te njoftoje subjektin e hetimit per
hetimin disiplinor. Njoftimi duhet te perrnbaje informata ne lidhje me pretendimet dhe
perberjen e panel it, si dhe te keshilloje subjektin e hetimit per te drejtat e parapara me nenin
14(1). Ligji dhe Rregullorja nuk percaktojne ndonje afat kohor per njoftimin e subjektit te
hetimit. Neni 14 (1.7) i Rregullores parasheh se subjekti i hetimit ka te drejte te perfaqesohet
nga avokati mbrojtes gjate procedurave disiplinore. Neni 14(2) parasheh qe nese subjekti i
hetimit angazhon avokat mbrojtes, per kete duhet ta njoftoj Panelin Hetimor. Neni 12(7) i Ligjit
perforcon te drejten e subjektit te hetimit ne perfaqesirn nga avokati mbrojtes, Neni 152(4) i
KPP-se rregullon kryerjen e shqyrtimit paraprak te pandehurit, si dhe parasheh qe i pandehuri
ka te drejte te konsultohet me avokatin mbrojtes para dhe gjate marrjes ne pyetje.

• Nje praktike e mire eshte qe Paneli Hetimor te njoftoje subjektin e hetimit brenda
dhjete (10) diteve nga data e themelimit te Panelit Hetimor, ashtu qe subjekti i hetimit
te njoftohet me kohe per pretendimet dhe te drejtat e procesit te rregullt ligjor. Shih
Formularin Standard (FS) 1,Njoftimi per Procedure Hetimore (subjekti i hetimit)
ne Shtojcen 1.

• Shenim: Duhet te shqyrtohet nese njoftimi i subjektit te hetimit perben rrezik per
mbledhjen e provave. Nese perben rrezik, atehere Paneli Hetimor mund te marre
parasysh te mos njoftoje subjektin e hetimit ne kohen kur Paneli interviston deshmitare
dhe mbledh prova qe rrezikohen.

• Nje praktike e mire eshte qe letra e njoftimit te informoje subjektin e hetimit per te
drejten e perfaqesimit gjate fazes se hetimit dhe qe ne perputhje me nenin 14(2) te
Rregullores, Paneli Hetimor duhet te njoftohet me shkrim per perfaqesimin me prkure,
ose nga subjekti ihetimit ose nga avokati mbrojtes i subjektit te hetimit.

• Nje praktike e mire eshte qe, sipas nenit 12 (6) te Ligjit, letra e njoftimit fa keshilloje
subjektin e hetimit qe ai mund te propozoje deshmitare, te paraqese prova dhe te kerkoje
dorezimin e dokumenteve dhe provave qe mbahen nga persona ose institucione te tjera,
sipas nje afati te caktuar.

• Nje praktike e mire eshte qe letra e njoftimit te kerkoje qe subjekti i hetimit te
parashtroje vullnetarisht pergjigjen fillestare me shkrim ndaj pretendimeve per shkeljen
disiplinore brenda dhjete (10) diteve nga data e letres, Pergjigja fillestare nga
subjekti i hetimit mund te ndihmoje hetimin ne kuptimin e vleresimit te bazave te
pretendimeve, si dhe nevojen per hetime te metejshme.

• Ligji dhe Rregullorja nuk kerkojne nga Paneli Hetimor te njoftoj ankuesin se ka filluar
hetimi. Eshte praktike e mire qe Paneli Hetimor te dergoje nje leter njoftimi tek
ankuesi. Shih FS 2, Njoftimi per Procedure Hetimore (Ankuesi) ne Shtojcen 1.

Njoftimi me shkrim per fillimin e procedures hetimore
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Neni 12(11) i Ligjit parasheh se KPP-ja vlen mutatis mutandis per mbledhjen e provave (si dhe
drejtat e subjektit te hetimit). Praktika me e mire nderkombetare eshte zakonisht qe organi
gjykues (ne kete rast, Keshilli) ka kornpetence te leshoje thirrje, me kerkese te Panelit Hetimor
disiplinor, ku obligohet dorezimi i dokumenteve ose prania e personave te caktuar per te
deshmuar gjate procedures formale disiplinore. Si praktike, Paneli Hetimor duhet te kerkoje
te siguroje dokumente dhe te intervistoje deshmitare ne baza jo-detyruese. Nese institucioni
ose personi refuzon kerkesen e Panelit Petimor, Paneli Hetimor mund te kete nevoje te gjeje
menyra ligjore per te mbledhur provat. Nuk eshte e qarte nese zbatimi mutatis mutandis i KPP-

Paneli Hetimor eshte pergjegjes per kryerjen e hetimit disiplinor ne perputhje me Ligjin dhe
Rregulloren (shih proceduren e hetimit te pershkruar me lart). Gjate pergatitjes se planit te
hetimit, anetaret e panelit duhet te ndajne pergjegjesite dhe detyrat, si dhe te koordinohen me
stafin administrativ te Keshillit ne caktimin dhe organizimin e intervistave, si dhe rnundesimin
e kerkesave per mbledhje te provave. Ndersa Ligji dhe Rregullorja parashohin qe Paneli
Hetimor kryen hetimin, nuk specifikojne se cfare provash duhen mbledhur, e as menyren e
mbledhjes se provave. Duke pasur parasysh mungesen e procedures, keshillohet qe Paneli
Hetimor te perdore procedurat standarde te mbledhjes se provave ne raste disiplinore,
posacerisht :

(1) Kerkimi i pergjigjes vullnetare, me shkrim, nga subjekti i hetimit ndaj pretendimeve
ne ankese;

(2) Kerkimi dhe sigurimi i dokumentacionit relevant per hetimin disiplinor;
(3) Kerkimi dhe sigurimi i deklaratave nga deshmitaret qe kane njohuri lidhur me

pretendimet, dhe
(4) Intervistimi i subjektit te hetimit per te mbledhur informata, si dhe qe subjekti i

hetimit te kete mundesi te pergjigjet ndaj pretendimeve dhe te paraqese prova.

Kryerja e hetimit

• Nje praktike e mire eshte qe Paneli Hetimor te perfshije Zyren per Disipline e cila
vepron ne kuader te Njesise per Inspektim Gjyqesor ne Keshill ne formulimin e
Planit te Hetimit, per te siguruar perkrahje maksimale administrative ne kryerjen
e hetimeve disiplinore. Me se paku, Keshilli duhet te kete procedure te vendosur
ne kuptimin qe Paneli te kete qasje ne sherbime mbeshtetese administrative te
Keshillit, kur kryen hetime. Plani mund te jete vegel kyce e koordinimit ndermjet
Panelit dhe Zyres per Disipline, Pergjithesisht, Paneli ndermerr te gjitha veprimet
materiale lidhur me hetimin, sic jane intervistat e deshmitareve, vleresimin e
provave, si dhe hartimin e raportit te hetimit. Ceshtjet administrative, si njoftimet
per palet, caktimin e takimeve, si dhe transkriptimi i dokumenteve mund te
merren persiper nga Zyra per Disipline e cila vepron ne kuader te Njesise per
Inspektim Gjyqesor ne Keshill,

• Shih FS3, Plani i Hetimit, ne Shtojcen 1.

• Nje praktike e mire eshte qe Paneli Hetimor te pergatise nje plan hetimi, i cili permban:
(1) permbledhje te pretendimeve te ankeses;
(2) liste te provave qe do te mblidhen dhe afatet perkatese;
(3) liste te personave qe do te intervistohen, dhe
(4) daten ne te cilen mund te caktohet intervista, ashtu qe subjektit te hetimit t'i jepet

mundesi e plote e pergjigjes ndaj pretendimeve dhe e sigurimit te provave tjera
(para intervistes, subjekti i hetimit ose avokati mbrojtes i tij duhet te kene qasje
ne shkresat e rastit te Panelit Hetimor dhe provat e mbledhura).
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• Nje praktike e mire eshte qe Paneli Hetimor rnenjehere te beje kerkesat me telefon,
faks, email ose peste elektronike per sigurimin e dokumenteve tek institucionet apo
personat qe posedojne informatat e kerkuara, pasi te kete hartuar planin e hetimit. Paneli
duhet te kerkoje bindje ndaj kerkesave brenda dhjete (10) diteve nga data e kerkeses,
Perndryshe, paneli mund te kerkoje nga stafi i Keshillit te siguroje kopje te
dokumenteve ne vendin ku ruhen ate dokumente. Shih FS4, Kerkesa ePanelit Hetimor
per dokumente, Shtojca 1.

• Nje praktike e mire eshte tc kerkohen dokumentet relevante nga subjekti ihetimit, nese
pretendimet kane te bejne me sjelljen, performancen e punes ose rastet e trajtuara nga
subjekti i hetimit ne detyre zyrtare ne mjedisin e punes.

• Nje praktike e mire eshte te regjistrohen ne shkresat e rastit disiplinor gjitha dokumentet
e siguruara ne renditje kronologjike. Kjo siguron edhe shpalosjen e plote te provave te

Mbledhja e provave duhet te vazhdoje menjehere pas perfundimit te planit te hetimit. Paneli
hetimor duhet te perpiqet te mbledhe dokumentacionin perkates, mbi bazen e prioritetit, nga
institucionet dhe personat. Dokumentacioni qe merret qe ne faze te hershme te hetimit, e i cili
mbeshtet ose hedh poshte pretendimet, eshte i dobishem ne identifikimin e nevojave per
dokumentet tjera, apo deshmitareve qe duhen intervistuar.

(2) Sigurimi i dokumenteve qe jane relevante per hetimin disiplinor

• Nje praktike e mire eshte qe te kerkohet nga subjekti i hetirnit te parashtroje
vullnetarisht pergjigjen fillestare me shkrim ndaj pretendimeve per vepren disiplinore
brenda dhjete (10) diteve nga data e letres, Kerkesa duhet te behet ne kohen kur i
subjekti i hetimit informohet me shkrim nga paneli se ka filluar hetimi. Shih FSI,
Njoftimi per Procedure Hetimore (subjekti i hetimit) ne Shtojcen 1.

• Nje praktike e mire eshte qe t'i kerkohet subjektit te hetimit te jape ernrat e
deshmitareve ose dokumentacionin ne mbeshtetje te pergjigjes sc subjektit te hetimit.

• Nje praktike e mire eshte te jepet pershkrimi i plote i pretendimeve ose perndryshe,
kopja e ankeses nese nuk ka ceshtje konfidencialiteti.

Eshte ne interes te Panelit Hetimor te siguroje pergjigjen fillestare nga subjekti i hetimit sa me
shpejt qe te jete e mundur pas fillimit te hetimit. Informatat e hershme nga subjekti i hetimit
mund ta ndihmojne panelin te planifikoje hetimin e tij, te konsolidoje ceshtjet dhe te
identifikoje deshmitaret per intervistim.

(1) Kerkimi i pergjigjes vullnetare, me shkrim, nga subjekti i hetimit

Gjate procedures se mbledhes se informatave dhe provave, anetaret e Panelit Hetimor duhet te
kujdesen per ruajtjen e konfidencialitetit dhe te mos ndajne informata konfidenciale lidhur me
proceduren disiplinore, sic parashihet me nenin 3 te Rregullores (parimi i fshehtesise zyrtare).

Meqenese afati per hetimin eshte tre (3) muaj, Paneli Hetimor duhet te zhvilloje hetimin ne
kohen e duhur. Procesi i sigurimit te provave dhe intervistimit te deshmitareve duhet te
perqendrohet ne elementet kryesore qe lidhen me shkeljet e supozuara disiplinore. Per kete
arsye, eshte e rendesishme qe Paneli Hetimor te pergatise nje plan gjitheperfshires te hetimit,
si dhe te nise menjehere mbledhjen e provave sipas planit te dakorduar nga paneli.

se eshte zgjidhje efektive, apo eshte me mire te rishikohet Ligji, si dhe t'i jepet autorizim i
drejtperdrejte Keshillit ose Panelit te Hetimor qe te nxjerre thirrje obliguese.
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• Nje praktike e mire eshte caktimi i intervistave te deshmitareve dhe marrja e deklaratave
pasi Paneli i Hetimor te kete mbledhur e shqyrtuar dokumentet perkatese, si dhe cdo
dokument apo deklarate qe jepet nga subjekti i hetimit, nese jepet vullnetarisht pasi te
jete njoftuar per hetimin.Keto informata fillestare mund te ndihmojne Panelin Hetimor
qe te prioritizoje dhe rendite sigurimin e deklaratave te deshmitareve, si dhe qasjet qe
do te zbatoje ne mbledhjen e provave nga deshmitaret, Shih FS5 Kerkesa nga
Paneli Hetimor per interviste (deshmitari).

• Para marrjes ne pyetje te deshmitarit ose permes pyetjeve me shkrim ose personalisht,
eshte nje praktike e mire te udhezohet deshmitari qe informatat e siguruara nga
deshmitari do te perdoren nga Paneli Hetimor per qellime te vendosjes nese eshte kryer
shkelja disiplinore, qe procedura e hetimit disiplinor i nenshtrohet konfidencialitetit, si
dhe qe subjektit te hetimit t'i lejohet qasja ne shkresa te rastit dhe provat e panel it
hetimor, sic parashihet me Ligj.

• Per deklaratat me shkrim, nje praktike e mire eshte te kategorizohen pyetjet sipas fushes
tematike ose sipas relevances per elementet e hetimit apo shkeljen e supozuar
disiplinore.

• Para intervistave te drejtperdrejta me deshmitaret, eshte nje praktike e mire ge anetari i
Panelit Hetimor qe drejton intervisten te zhvilloje nje liste kontrolli te ceshtjeve
procedurale dhe hulumtimin e deshmitareve per te orientuar procesin e intervistes,
perfshire edhe keshillimin e deshmitarit qe anetari i Panelit Hetimor pergatit
procesverbalin e shkruar te intervistes, Shih FS6, Lista e Kontrollit per Interviste
(Deshmitari), ne Shtojcen 1.

• Eshte praktike e mire te sigurohen deshmitaret dhe te intervistohen deshmitaret me
radhe, pa pasur te tjere deshmitare te pranishem gjate intervistes. Kjo mase shmang
mundesine qe njeri deshmitar te ndikoje ne deklaratat e nje deshmitari tjeter te
pranishern gjate intervistes.

• Per intervista te drejtperdrejta me deshmitare, eshte praktike e mire qe anetari
pergjegjes i Panelit Hetimor te pergatise pyetjet paraprakisht. Pyetjet qe shtrohen do te
varen nga informatat qe kerkohen te sigurohen ne lidhje me elementet provuese ose
pergenjeshtruese tc shkeljes disiplinore, ose provave te tjera kryesore. Eshte praktike e

Duke pasur parasysh periudhen e kufizuar prej tre (3) muajsh per procesin hetimor, Paneli
Hetimor duhet te zbatoje qasje te shumefishte per te siguruar marrjen e deklaratave te
deshmitareve ne menyre efikase dhe te besueshme. Si nje qasje, biseda telefonike me
deshmitarin mund te zbuloje njohuri te drejtperdrejte, ose mungese njohurie, te elementeve te
rendesishme per rastin disiplinor dhe te ndihmoje ne percaktimin nese personi eshte deshmitar
i dobishern. Nese eshte keshtu, anetari i Panelit Hetimor mund ta informoje deshmitarin se
paneli do te zhvilloje intervisten me deshmitarin. Si qasje e dyte, ne vend te intervistes
fizikisht, deklarata nga deshmitari mund te merret drejtperdrejt duke iderguar pyetje me shkrim
deshmitarit, duke kerkuar pergjigje me shkrim. Si qasje e trete, paneli mund te rnarre nje
deklarate te drejtperdrejte nga deshmitari. Intervista fizike duhet te behet ne vend te sigurt, qe
eshte i pershtatshern per deshmitarin, per te inkurajuar paraqitjen. Pervec ne rrethana te rralla,
Paneli Hetimor duhet te zhvilloje intervista individuale te deshmitareve, si dhe te mos kete
deshmitare te shumte qe intervistohen njekohesisht ne te njejten dhome, Intervista e
drejtperdrejte, personalisht, duhet te transkriptohet ose regjistrohet (audio ose video).

(3)Marrja e Deklaratave nga Deshmitaret

mbledhura nga Paneli Hetimor per subjektin e hetim it, nese subjekti i hetimit kerkon
qasje ne provat e mbledhura nga paneli.
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• Intervistimi i subjektit te hetimit. Paneli Hetimor duhet te orientohet nga praktikat e
mira te pershkruara me siper per deshmitaret, perfshire pergatitjen e listes se kontrollit
per te drejtuar intervisten me subjektin e hetimit, me regjistrimin e intervistes. Shih

• E drejta e subjektit te hetimit per qasje ne provat e mbledhura nga Paneli Hetimor.
Njoftimi me shkrim duhet te tregoje qe subjekti i hetimit ka te drejte te shqyrtoje
shkresat dhe provat e Panelit Hetimor para intervistes dhe qe shkresat dhe provat e
panel it po ashtu duhet te jene ne dispozicion per qasje ne kohen e intervistes, Njoftimi
me shkrim duhet te permbaje permbledhjen e pretendimeve qe hetohen nga paneli, per
t'i dhene mundesi subjektit te hetimit (avokatit mbrojtes) te pergatise deshmi e prova
te argumentuara para intervistes.

• Njoftimi i intervistes me subjektin e hetimit. Paneli Hetimor duhet t'i dergoje njoftim
me shkrim subjektit te hetimit dhe avokatit mbrojtes te subjektit te hetimit, duke caktuar
kohen, daten dhe vendin e intervistes, jo me pak se dhjete (10) dite para dates se
intervistes, pervec nese ka rrethana emergjente. Njoftimi me shkrim duhet ta keshilloje
subjektin e hetimit se qellimi i intervistes eshte t'i ofroje subjektit te hetimit mundesine
per t'iu pergjigjur pretendimeve disiplinore. Njoftimi me shkrim duhet te tregoje qe
Paneli Hetimor mund te marre ne pyetje subjektin e hetimit per rrethanat ne lidhje me
pretendimet disiplinore. Shih FS4, Kerkesa e Panelit Hetimor per Interviste (subjekti
i hetimit): Shtojca 1.

Ne pajtim me nenin 12 te ligjit, si dhe per te siguruar qe subjekti i hetimit te kete mundesi te
plote dhe efektive per t'u degjuar, Paneli Hetimor duhet te caktoje intervisten me subjektin te
hetimit afer perfundimit te hetimit. Normalisht, Paneli Hetimor do te kete nevoje te marre
deklaraten nga subjekti i hetimit, ashtu qe t'i mundesohet subjektit te hetimit te pergjigjet ndaj
pretendimeve. Paneli Hetimor duhet te kerkoje interviste personale me subjekti i hetimit.
Subjekti i hetimit mund te perfaqesohet nga avokati rnbrojtes gjate intervistes (si dhe ne cdo
faze te procesit te hetimit). Gjate pergatitjes per interviste me subjektin e hetimit, Paneli
Hetimor duhet te orientohet sipas veprimeve dhe praktikave te mira si me poshte.

(4) Dhenia e mundesise per subjektin e hetimit per t'u degjuar e per t'u pergjigjur ndaj
pretendimeve

mire qe se pari te behen pyetje te pergjithshme, te pasuara nga pyetje me konkrete,
specifike per secilen fushe te hetimit.

• Nese deshmitari refuzon te jape deklarate ose t'i pergjigjet nje pyetjeje specifike, eshte
praktike e mire qe anetari i Panelit te Hetimor te njoftoje deshmitarin per arsyet pse
informatat jane te rendesishme per hetimin. Nese deshmitari prape refuzon te jape
informatat, anetari i Panelit Hetimor duhet ta shenoje kete informacion ne procesverbal.

• Eshte praktike e mire te plotesohet formulari i Dosjes se Intervistes se Deshmitarit
menjehere pas intervistes se deshmitarit. Formulari i Dosjes se Intervistes se
Deshmitareve dokumenton qellimin e intervistes, fushat e hetimit, dokumentet e
paraqitura nga deshmitari dhe konkluzionet e anetarit te Panelit Hetimor ne lidhje me
provat per shkeljen e supozuar, apo ne lidhje me provat tjera. Shih formularin, Dosja e
Intervistes se Deshmitareve. Shih FS7, Dosja e Intervistes, ne Shtojcen 1.

• Eshte praktike e mire te regjistrohet intervista e deshmitarit, me teknologji audio ose
video, nese deshmitari pajtohet. Deshmitari duhet te njoftohet per perdorimin e
regjistrimit audio ose video para dates se intervistes,
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• Per te zgjeruar hetimin, Paneli Hetimor duhet te paraqese menjehere kerkesen ne
Keshill kur konstaton se ka baze te arsyeshme faktike per te zgjeruar pistat e hetimit.
FS10 Kerkesa e Panelit Hetues tek Keshilli per zgjerim te hetimit, Shtojca 1. Nese
zgjerimi i hetimit kerkon kohe pertej afatit tre (3) mujor, Paneli Hetimor duhet te
perfshije edhe kerkesen per te zgjatur periudhen e hetimit (shih edhe pikat me poshte).

• Nese Keshilli miraton kerkesen, Paneli Hetimor duhet te informoje subjektin e hetimit
per pretendimet e reja, ne perputhje me hapat per njoftimin me shkrim per fillimin e
procedures hetimore, te pershkruar me siper. Shih FSll, Njoftimi per subjektin e
hetimit per zgjerim te hetimeve, Shtojca 1.

• Shenim: Nje arsye e mundshme per zgjerimin e fusheveprimit tc hetimit eshte bashkimi
i ankesave te tjera disiplinore ne trajtim e siper ndaj subjektit te hetimit, ashtu qe te
shmanget rasti ku dy panele te vecanta hetojne paralelisht nje subjekt hetues. Nese
Keshilli sua sponte (me vete-iniciative) do te bashkonte ankesat disiplinore tek nje
Panel Hetimor, atehere Keshilli efektivisht do te zgjeronte fusheveprimin e hetimit, si
dhe duhet qe po ashtu te marre ne konsiderate edhe zgjatjen e periudhes se hetimit.

• Per zgjatje te periudhes se hetimit, Paneli Hetimor duhet te paraqese kerkese ne Keshill,
kur konstaton se nuk ka kohe te mjaftueshme per te perfunduar hetimin. Ky konstatim
duhet te behet jo me vone se fundi i muajit te dyte te hetimit, ashtu qe te kete kohe te
mjaftueshme qe Paneli Hetimor tc veproje nese Keshilli e refuzon kerkesen, Paneli
Hetimor duhet te jape arsyetimin e rrethanave te jashtezakonshme per zgjatjen e hetimit.
Shih FS12 Kerkesa e Panelit Hetues tek Keshilli per zgjerim te hetimit, Shtojca 1.

Neni 14 (4) i Rregullores parasheh qe Paneli Hetimor te njoftoje Keshillin dhe te kerkoje
miratimin per zgjerim te hetimit disiplinor, nese konstaton se gjyqtari ka kryer shkelje te tjera
disiplinore. Neni 12(8) i Ligjit parasheh qe Keshilli mund te zgjase hetimet per nje periudhe
shtese prej dy (2) muajsh ne rrethana te jashtezakonshme. Ligji rnegjithate nuk percakton
rrethanat e jashtezakonshme. Zgjerimi i hetimit mund te jete rrethane perjashtuese, sidomos
nese nuk ka kohe te mjaftueshme per te perfunduar hetimin brenda periudhes tre (3) mujore.
Paneli Hetimor duhet te orientohet nga veprimet dhe praktikat e mira si vijon.

(5)Zgjerimi ose zgjatja e Procedures se Hetimit

• Mundesia e subjektit te hetimit per teparaqitur pergjigje me shkrim ose dokumentacion
mbeshtetes. Ne mbyllje te intervistes, paneli duhet te ftoje subjektin e hetimit te
paraqese nje deklarate percjellese me shkrim ose dokumente tjera mbeshtetese tek
Paneli Hetimor brenda shtate (7) diteve nga data e intervistes, per te plotesuar
informatat e dhena gjate intervistes.

FS6, Lista e Kontrollit per Interviste (deshmitarit), ne Shtojcen 1. Ne fillim te
intervistes, Paneli Hetimor duhet te konfirrnoje qe subjekti i hetimit e kupton natyren e
pretendimeve disiplinore. Nese subjekti i hetimit nuk e kupton natyren e pretendimeve,
atehere Paneli Hetimor duhet te shtjelloje pretendimet disiplinore. Anetari i Panelit
Hetimor duhet te jape fjalen hyrese, ku shtjellohet gjendja faktike ne rast. Paneli
Hetimor duhet te ftoje subjektin e hetimit qe t'i pergjigjet pretendimeve disiplinore dhe
ceshtjeve faktike ne rast dhe te paraqese dokumentet ne mbeshtetje te qendrimit te
subjektit te hetimit. Pasi subjekti i hetimit te kete paraqitur informatat e tij, Paneli
Hetimor duhet ta pyese subjektin e hetimit per fushat ku kerkohen sqarime te gjendjes
faktike. Per ta permbyllur intervisten, Paneli Hetimor duhet te ftoje subjektin e hetimit
te jape fjalen perfundimtare, Pas perfundimit te intervistes, Paneli Hetimor duhet te
plotesoje formularin e listes se kontrollit per interviste te subjektit te hetimit.
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Pjesa 2, Permbledhje e Procedurave Hetimore. Qellimi i kesaj pjese eshte te permbledhe
procedurat e Panelit Hetimor gjate fazes se hetimit te kryer nga Paneli. Qellimi eshte qe te
renditen procedurat ose veprimet e Panelit, preferohet ne menyre kronoIogjike, per te ofruar

Pjesa 1, Permbledhje e Procedurave Para-Hetimore. Qellimi i kesaj pjese eshte te permbledhe
informatat ne prapavije lidhur me shkeIjet e supozuara disiplinore, te siguruara para hetimit
nga Paneli Hetimor. Pjesa 1, perfshin edhe tri (3) nen-pjese qe japin informata qe i paraprijne
krijimit te panelit. Te tri (3) nen-pjeset kerkojne informatat si vijon:

(1) permbledhja e pretendimeve te ankuesit;
(2) permbledhja e konstatimeve nga organi kompetent;
(3) permbledhja e vendi mit te Keshillit per krijimin e Panelit Hetimor.

Permbajtja e raportit te hetimit, e pershkruar me poshte, perputhet me pjeset dhe permbajtjen
informuese qe eshte dhene ne formularin e Raportit te Panelit te Hetimit. Shih FS14A dhe
FS14B, Raporti iPLanit teHetimit, ne Shtojcen 1. Modeli i raportit te hetimit permban gjashte
(6) pjese, si dhe eshte strukturuar per te ndihmuar Panelin Hetimor ne hartimin e nje raporti te
hollesishem te hetimit, me gjetjet dhe konkiudimet e mbeshtetura me prova si dhe te shpjeguara
ne menyre te arsyetuar, qe arsyeton edhe vendimin e Panelit. FS14B Ie pa perfshire Pjesen 5
qe ka te beje me sanksionet disiplinore per arsyet e diskutuara me poshte tek Pjesa 5 - Sanksioni
i Propozuar Disiplinor .

(1) Permbajtja e Raportit te Hetimit

Duhet te theksohet se Ligji dhe Rregullorja nuk percaktojne qarte se Paneli i Hetimor, ne
raportin e tij te hetimit, duhet te propozoje sanksionin nese konstaton se eshte kryer shkelja
disiplinore. Sidoqofte, neni 13 i Ligjit parasheh qe Paneli Hetimor mund te lidhe marreveshje
vullnetare me subjektin e hetimit, e cila permban gjendjen faktike te shkeljeve disiplinore te
dakorduara nga subjekti i hetimit, si dhe sanksionin disiplinor te dakorduar. Neni 13 (3) i Ligjit
parasheh qe marreveshja vullnetare ka te njejtin efektjuridik si vendimi i Keshillit per shkeljen
disiplinore. Neni 14 (8) i Rregullores parasheh qe marreveshja vullnetare duhet t'i paraqitet
Keshillit per shqyrtim dhe miratim. Meqenese Ligji autorizon Panel in te vendose, ose te pakten
te propozoje, sanksionin disiplinor ne rastin e rnarreveshjes vullnetare, eshte e arsyeshme qe
Paneli te propozoje sanksionin ne raportin e tij te hetimit te paraqitur ne Keshill, nese konstaton
se subjekti i hetimit ka kryer shkeIje disiplinore.

Neni 12(8) i Ligjit parasheh qe Paneli i Hetimit, pas perfundimit te hetimit, i dorezon raport
me shkrim Keshillit, duke paraqitur faktet dhe provat e mbledhura. Paneli gjithashtu obligohet
te paraqese raportin tek subjekti i hetimit dhe Autoriteti Kompetent. Neni 14(5) i Rregullores
kerkon qe Paneli te paraqese raportin me shkrim brenda pesembdhjete (15) diteve nga
perfundimi i hetimit te Panelit. Rregullorja parasheh qe raporti duhet te specifikoje gjetjet dhe
provat e mbledhura gjate procedures hetimore. Ligji dhe Rregullorja nuk specifikon elementet
e as perrnbajtjen e raportit hetimor te Panelit. Rekomandohet qe raporti i Panelit te Hetimor per
Keshillin te orientohet sipas struktures se raportit dhe permbajtjes se pershkruar me poshte. Ne
shtojcen e ketij udhezuesi referues eshte dhene modeli per raportin e hetimit, me shenime se si
te plotesohet secila pjese. Shih FS3, Raporti i PLanit te Hetimit, ne Shtojcen 1.

(6)Permbajtja dhe paraqitja e raportit te Panelit Hetimor

• Nese Keshilli miraton kerkesen, Paneli Hetimor duhet te informoje subjektin e hetimit
se periudha e hetimit eshte zgjatur. Shih FS13, Njoftimi per subjektin e hetimit per
zgjerim te hetimeve, Shtojca 1.
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(1) Faktet e pakontestueshme;
• Permbledhja e fakteve te pakontestueshme/jo kunderthenese ne rastin disiplinor.

Pjesa 4, Gjendja faktike dhe Konkluzionet. Qellimi i kesaj pjese eshte deklarimi i fakteve
relevante dhe konkluzioneve te Panelit Hetimor. Pjesa 4, duhet te paraqese gjendjen faktike te
vertetuar nga Paneli. Gjendja faktike e vertetuar eshte themeli i ndertimit te analizes se
arsyetuar te fakteve, si baze per konstatimet e Panelit lidhur me secilen shkelje te supozuar
disiplinore. Zbatimi i nje standardi te proves mund ta ndihmoje Panelin ne peshimin e provave,
paraqitjen e analizes se arsyetuar te fakteve, si dhe konstatimin nese pretendimet jane te bazuara
osejo - domethene, nese shqyrtimi i arsyetuar i gjendjes faktike, aplikimi i te drejtes materiale,
cojne tek konstatimi nese shkelja disiplinore eshte kryer apo jo.

Pjesa 3, Permbledhje e Provave te Mbledhura nga Paneli. Qellirni i kesaj pjese eshte te
shtjelloje provat e mbledhura gjate hetimit te Panelit. Pjesa 3, permban pese (5) nen-pjese:

(l) Permbledhje e Provave te Mbledhura nga Paneli;
• Kategorizimi dhe permbledhja e provave sipas lidhjes se tyre me secilin pretendim

te shkeljes disiplinore;
(2) Permbledhje e Deklaratave te Deshmitareve te Marra nga Paneli;

• Kategorizimi dhe perrnbledhja e deshmive nga deshmitaret sipas lidhjes se tyre
me secilin pretendim te shkeljes disiplinore;

• Pershkrimi i deshmive te deshmitareve qe vene ne dyshim provat/deklaratat tjera
dhelose deshmite e deshmitareve;

• Pershkrimi i deshmive te deshmitareve qe shkon ne favor te provave/deklaratave
tjera dhelose deshmite e deshmitareve.

(3) Permbledhja e Deklarates se subjektit te hetimit para Panelit;
• Kategorizimi dhe permbledhja e provave (te argumentuara) dhe deshmive te

dorezuara nga subjekti i hetimit, sipas lidhjes se tyre me secilin pretendim te
shkeljes disiplinore;

• Pershkrimi i provave qe vene ne dyshim provat/deklaratat tjera dhelose deshmite e
deshmitareve;

• Pershkrirni i deshmive te deshmitareve qe shkon ne favor te provave/deklaratave
tjera dhelose deshmite e deshmitareve.

(4) Permbledhja e Provave te subjektit te hetimit te paraqitura tek Paneli;
• Kategorizimi dhe permbledhja e provave sipas lidhjes se tyre me secilin pretendim

te shkeljes disiplinore;
(5) Permbledhje e provave te tjera te siguruara nga Paneli (nese ka);

• Kategorizimi dhe permbledhja e provave dhe deshmive qe nuk jane permendur me
larte, sipas lidhjes se tyre me secilin pretendim te shkeljes disiplinore.

nje pasqyre te veprimeve te Panel it ne mbledhjen e provave. Permbledhja e provave te
mbledhura nga Paneli paraqitet ne Pjesen 3; prandaj, kjo pjese duhet te perqendrohet ne
pershkrimin e procedurave dhe veprimeve te Panelit apo subjektit te hetimit, e jo te pershkruaje
detajisht provat qe mblidhen. Pjesa 2, duhet te pershkruaje veprimet e ndermarra nga Paneli i
Hetimit ne grumbullim te provave - per shembull, njoftimi per subjektin e hetimit, kerkesat per
dokumente, deshmitaret e intervistuar, kerkesat per Keshillin, si dhe veprime te tjera nga Paneli
ne lidhje me hetimin. Kjo pjese po ashtu, duhet te shtjelloje kerkesat apo veprimet formale nga
subjekti i hetimit, te tilla si pergjigja fillestare e subjektit te hetimit, kerkesa per keqyrje te
shkresave/provave te Panelit, ose ceshtje te ngjashme.
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Pjesa 5, Sanksioni i propozuar disiplinor. Qellimi i kesaj pjese eshte te shqyrtoje faktet dhe
rrethanat e marra parasysh nga Paneli i Hetimor ne rekomandimin e sanksionit disiplinor per
shqyrtim nga Keshilli, Ligji dhe Rregullorja nuk e ndalojne Panelin nga propozimi i sanksionit

Gjendja faktike dhe Konkluzionet. Qendrueshmeria e gjendjes faktike dhe konstatimeve
nga ana e Panelit Hetimor varet nga analiza metodologjike, e arsyetuar e provave te
mbledhura. Analiza e arsyetuar e provave lidhur me secilin pretendim per shkelje
disiplinore perfundon me vendimin e Panelit qe faktet vertetojne shkeljen disipliore, faktet
hedhin shkeljen disipliore, ose faktet jane te pamjaftueshme per te vertetuar (ose hedhur
poshte) shkeljen disipliore, duke zbatuar standardin e proves. Per secilin pretendim,
diskutohen elementet vijuese:

• Theksohet nese ka fakte te pakontestueshme; nese jo, identifikohen faktet qe
kontestohen;

• Per cdo kontestim fakti, theksohen deshmite apo provat tjera te perdorura per
vertetimin e fakteve, sidomos nese deshmise se nje deshmitari i falet me shume
besim se tjetrit;

• Nese kontestohet e drejta materiale e zbatuar, permendet arsyeja pse vlen nje
interpretim ligjore kundrejt nje tjetri;

• Nese pretendimi eshte i qendrueshern, theksohet nese veprimi i subjketit hetues
eshte bere me dashje apo jo;

• Nese pretendimi nuk eshte i qendrueshem, theksohen arsyet, d.m.th faktet nuk
vertetohen me prova te mjaftueshme, faktet e vertetuara nuk perbejne shkelje
disiplinore, mbrojtja afirmative e vertetuar nga subjketi i hetimit.

Standardi i proves. Standardi i proves qe pranohet ne kuptimin e vendosjes nese faktet
vertetojne apo hedhin poshte pretendimin ne raste disiplinore eshte "pro va te qarta dhe
bindese", Zbatimi i standard it te proves ka rendesi ne analizimin e fakteve, zbatimin e te
drejtes materiale mbi ato fakte, si dhe arritjen tek konstatimi nese gjendja faktike mbeshtet
apo jo ne gjetjen se eshte kryer shkelja disiplinore. Definicioni per "pro va te qarta dhe
bindese" kerkon gjendja faktike e vertetuar te kete gjasa shume me te larta e substancialisht
me te shumta qe te jete e vertete, sesa qe te mos jete e vertete, qe subjekti i hetimit ka kryer
shkelje disiplimore. Praktika gjyqesore ne Shtetet e Bashkuara ka definuar "provat e qarta
dhe bindese" si prova qe "krijojne ... besim apo bindje te fuqishme ne lidhje me vertetesine
e pretendimeve qe duhen vertetuar, prova aq te qarta, te drejtperdrejta e me peshe sa te
shpien [veshtruesin] te arrije ne nje bindje te qarte, pa ngurrim, per faktet precize ne fjale".
Ne rastin Carlia M. Brady, 243 N.J. 395 (2020)]

• Ketu shkruhet definicioni i standardit te proves qe zbatohet nga Paneli i Hetimit.
• Te shqyrtohet perdorimi i perkufizimit "prova te qarta dhe bindese"
• Shenim: Ne Shtetet e Bashkuara, standardi i proves se qarte dhe bindese zbatohet

ne disa juridiksione, si Kalifomia. Ne juridiksione te tjera, si Nju Jorku, zbatohet
vetem standardi "epersia e provave", qe eshte standard me i ulet i proves. Preferohet
qe standardi i proves te parashihet me Ligj ose Rregullore.

(3) Arsyetimi

(2) Faktet e kontestueshme;
• Permbledhja e fakteve te kontestueshme/kunderthenese;
• ne rastet kur kontestohen fakte te rendesishme, keto duhen identifikuar e

shpjeguar se pse provat bazohen mbi to, si dhe pse i falet besimi me shume njeres,
apo preferenca njeres kundrejt tjetres;
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1 Perte siguruar konsistencene aplikimin e sanksionevedisiplinore, Keshilliduhet qe perfundirnisht te vendosesanksionin
disiplinor. Keshtu,Keshilliduhet te kete llrine te refuzoje sanksionine propozuar nga Paneline raportin e vet hetimor, apo sipas
ujdise vullnetare. Nuk eshte ne pajtim me praktikat e mira nderkornbetare qe Panelidhe i padituri te vendosin sanksionin,pasi
qe Keshil!ieshte organi i duhur gjykues per te vendosur perfundirnisht nesefaktet e rnbeshtesinkonstatimin qe eshte kryer
shkelja disiplinore, si dhe cili eshte sanksioni i duhur per teoNeni 13(3) i Ligjit parashehqe ujdia vullnetare e miratuar nga Paneli
duhet te kete efektin juridik ashtu si vendimi i Keshillit per shkeljen disiplinore. Kjo dispozite eshte problematike ne kuptimin qe
shihet si uzurpim i funksionit te Keshillit per vendosjen e pavaur nese i padituri ka kryer shkelje disiplinore, si dhe nesepo, per
vleresimin e pavarur te fakteve dhe rrethanave ne percaktirnin e sanksionit te arsyeshern

rrethana te tjera relevante/renduese (praktika te mira)
o pervoja ne sherbim ne pozite gjyqesore (sjellja nuk mund t'i atribuohet

mungeses se pervojes apo trajnimit);
o subjekti i hetimit nuk ka marre ne njohuri kryerjen e shkelejes disiplinore apo

peshen e atij veprimi/sjelljeje;
o subjekti i hetimit nuk ka pranuar pergjegjesine per veprimet;
o ankesa te tjera paraprake/paralele te natyres se ngjashme lidhur me subjektin e

hetimit;
o shkelja perfshin keqperdorimin e pozites ndaj personelit vartes;
o shkelje qe deshmohet nga nje vazhdimesi apo praktike e vazhdueshme (e

perseri tur );

(1) Rrethanat e Sanksioneve Disiplinore (Renduese dhe lehtesuese)
• te identifikohen rrethanat e sanksioneve qe lidhen me secilen gjetje e konstatim te

Panelit qe eshte kryer shkelja disiplinore;
• te merren parasysh rrethanat e sanksioneve disiplinore te renditura tek neni 7(2) i

Ligjit;
• te konsiderohen edhe rrethana te tjera relevante qe japin indikacione per rrethana

renduese apo lehtesuese:

Pjesa 5, duhet te permbaje analizen e arsyetuar te Panelit per rrethanat e sanksioneve
disiplinore, si baze per propozimin e sanksionit disiplinor. Paneli duhet te marre parasysh
faktoret e dhene ne nenin 7(2). Per me teper, si praktike e mire, Paneli mund te marre parasysh
faktore te tjere te renditur me poshte, si relevante, per te siguruar konsistence dhe
proporcionalitet ne vendosjen e sanksioneve.

(1) numri dhe serioziteti i shkeljeve disiplinore te kryera nga subjekti i hetimit;
(2) pasojat e shkeles disiplinore;
(3) rrethanat ne te cilat jane kryer shkeljet disiplinore;
(4) performanca e pergjithshme dhe sjellja e subjekti i hetimit;
(5) sjellja dhe niveli i bashkepunimit te subjektit te hetimit gjate procedures disiplinore.

Tek Pjesa 5, Paneli Hetimor shqyrton faktoret per sanksione disiplinore (rrethana renduese ose
lehtesuese) si baze per rekomandimin e sanksionit disiplinor. Neni 7 i Ligjit numeron pese/S)
lloje te sanksioneve dhe parasheh qe sanksionet disiplinore duhet te jene ne perputhje me
parimin e proporcionalitetit, si dhe te marrin parasysh faktoret e meposhtem:

disiplinor. Megjithate, neni 13 i Ligjit parasheh qe ne rastin e rnarreveshjes vullnetare, Paneli
dhe subjekti i hetimit mund te pranojne gjendjen faktike dhe konstatimet ligjore, duke pranuar
shkeljen(t) disiplinore (marreveshje me pelqim te ndersjelle), Marreveshja vullnetare duhet te
perfshije sanksionin e dakorduar disiplinor. Keshtu, sipas nenit 13, Paneli duhet te propozoje
sanksionin disiplinor sipas Pjeses 5 ne Raportin e vet te Hetimit. Keshilli, si organ perfundimtar
gjykues, vendos si i pavarur sanksionin disiplinor '.
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Dorezimi i Raportit te Pane lit te Hetimor ne Keshill .Neni 14 i Rregullores parasheh qe Paneli
Hetimor duhet te paraqese raport me shkrim me gjendjen faktike dhe provat tek Keshilli,
subjekti i hetimit dhe Autoriteti Kompetent qe ka kerkuar hetimin. Paneli paraqet raportin me
shkrim brenda pesemebdhjete (15) diteve nga perfundimi i hetimit. Shkresa percjellese e
raportit me shkrim nga Paneli Hetimor tek Keshilli, subjekti i hetimit, si dhe Autoriteti
Kompetent, duhet te ofroje keshillen juridike per te drejten e qasjes ne shkresa te rastit si dhe

(2) Dorezimi iRaportit te Hetimit

Pjesa 6, Lista e Shtojcave. Qellimi i kesaj pjese eshte te specifikohen informatat relevante apo
plotesuese qe mbeshtesin gjetjet dhe konkluzionet e Panelit. Paneli duhet te specifikoje
dokumentet perkatese ne renditje kronologjike ose sipas ternes/ceshtjes, apo ndonje
kategorizimi tjeter.

• Theksohet sanksioni(et) disiplinore te propozuara dhe permblidhet baza per
propozimin e sanksioneve, si arsyetim per propozimin e Panelit per sanksionin
disiplinor;

• nese Paneli rekomandon me shume se nje sanksion, jepet arsyetimi per secilin
sanksion.

(2) Rekomandimi i Sanksionit Disiplinor:

• Me ane te rrethanave si me larte, kategorizohen dhe permblidhen te gjitha rrethanat
renduese dhe lehtesuese qe jane relevante per rastin disiplinor;
o per secilen rrethane lehtesuese ose renduese, paraqiten faktet dhe provat qe

vertetojne rrethanen renduese si dhe ofrohet baza e arsyetuar per ate rrethane, si
dhe pse eshte renduese. Per secilen rrethane lehtesuese ose renduese, paraqiten
faktet dhe provat qe arsyetojne rrethanen lehtesuese dhe renduese.

Rrethana te tjera relevante/lehtesuese (Praktike e mire)
o kohezgjatja e sherbimit ne pozite gjyqesore (sjellja i atribuohet mungeses se

pervojes, trajnimit);
o kohezgjatja e sherbimit ne pozite gjyqesore (shume vite ne sherbim te drejtesise

pa shkelje);
o subjekti i hetimit e ka pranuar shkeljen, si dhe ka demonstruar perpjekje per te

ndryshuar sjelljen e tille;
o subjekti i hetimit i ka pranuar pergjegjesite lidhur me veprimet;
o sjellja e kryer ne jeten private te subjektit te hetimit (dhe qe nuk ndikon ne rolin

e gjyqesorit),

o sjellja ka ngjare ne cilesine zyrtare te subjektit te hetimit (qe ndikon ne rolin
gjyqesor);

o shkelja perfshin mungese integriteti apo pandershmeri;
o shkelja me dashje, me paramendim, me pakujdesi apo spontane ka demtuar pale

te tjera;
o shkelja rezulton me derne ndaj personave te pafajshem apo viktimave te tjera,

si dhe niveli i demit;
o sjellj a ka pasur motiv personal, interes ne drejtesi, apo interes per hakmarrje;
o shkelja ka demtuar integritetin e sistemit te drejtesise dhe respektin per te;
o sjellja e tille perfshin zbatim te pabarabarte te drejtesise ne baza racore, etnike

apo te prejardhjes kornbetare, te gjinise, orientimit seksual, apo fese.
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E. Formularet perkates
FS 1-16 ne Shtojcen 1 jane per dobi te Panelit Hetimor gjate fazes se procedures hetirnore.

ne prova qe jane rnbledhur nga Paneli Hetirnor. Shih FS 14-16,Shkresat percjellese te Panelit
Hetimor (Autoriteti Kompetent, subjekti i hetimit dhe Keshilli) ne Shtojcen 1. Shtojca 1
permban shkresat e posacme percjellese per Keshillin, subjektin e hetirnit dhe Autoritetin
Kornpetent.
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Neni 6(4) i Rregullores parasheh qe Autoriteti Kompetent mund te kerkoje deklarate nga
subjekti i hetimit. Neni 7 i Rregulloresjep nje reference per "seancen fillestare" dhe parasheh
qeme fillimin e veprimeve fillestare, Autoriteti Kompetent mund ta hedhe poshte, refuzoje ose
te kerkoje nga Keshilli te filloje hetimin. Autoriteti Kompetent duhet te njoftoje ankuesin,
subjektin e hetimit dhe Keshillin per vendimin e tij. Ne rastet kur subjekti i hetimit nuk eshte
njoftuarme pare per ankesen dhe ankesa hedhet poshte rnenjehere nga Autoriteti Kompetent si
joserioze, nuk ka nevoje te njoftohet subjekti i hetimit per mbylljen e rastit.

Neni 12(6) i Ligjit parasheh qe nese Autoriteti Kompetent konstaton se ankesa eshte joserioze,
e pabazuar, nuk ka to beje me shkelje disiplinore, ose eshte parashkruar, ai duhet te njoftoje
ankuesin dhe Keshillin per vendimin e tij. Ne kete faze, nuk ka detyrim te njoftohet subjekti i
hetimit.

Gjate fazes para-hetimore, Ligji dheRregullorjajane te heshtura lidhurme njoftimin e subjektit
te hetimit per ankesen kunder tij/saj, apo marrjen e deklarates nga subjekti i hetimit. Ne kete
kuptim, Ligji dhe Rregullorja ofroje udhezime te mjaftueshme per njoftimet, per te mbrojtur te
drejtat e subjekti i hetimit per proces te rregullt.

1. Faza para-hetimore

B. Procedura

Ligji dhe Rregullorja permbajne dispozita qe theksojne te drejtat e subjektit te hetimit dhe
kerkesenper te siguruar drejtesi dhe proces te rregullt ne procedure disiplinore.Neni 12i Ligjit
percakton se dispozitat e KPP-se zbatohen mutatis mutandis ne proceduren per te drejtat e
personave nen hetim dhe mbledhjen e provave. Ndersa procesi disiplinor nuk eshte ne vetvete
procedure penale, eshte e rendesishme qe Autoriteti Kompetent, Paneli Hetimor dhe Keshilli
te njohin mire dhe te integrojne masat mbrojtese kryesore procedurale nga KPP-ja ne
proceduren dhe praktiken e tyre, ashtu qe procedura disiplinore te jete ne perputhje me
standardete pranuara te procesit te rregullt. Neni 14i Rregullores numeron te drejtat e subjektit
te hetimit, te cilat duhet te respektohen ne te gjitha fazat e procedures disiplinore, vecanerisht
ne fazen e hetimit. Duhet te theksohet se Ligji dhe Rregullorja kane shtrirje te gjere, si dhe
permbajne boshlleqe ne proceduren disiplinore, duke sjelle edhe mungese te udhezimeve per
PanelinHetues se si te mbledheprova nemenyre qe te respektoje te drejtat e subjektit te hetimit.
Sidoqofte, asgje ne Ligj ose Rregullore nuk e pengon zbatimin e praktikave te mira per te
mbushur boshlleqet, e ne kete menyre te sigurohet nje proces i rregullt.

Ligji dhe Rregullorja permbajne dispozita qe mbrojne te drejtat e subjektit te hetimit gjate
gjitha fazave te procesit disiplinor. Ligji dhe Rregullorja, te lexuar se bashku, vendosin
detyrime te rendesishme per Autoritetin Kompetent, Panelin Hetimor dhe Keshillin, per te
siguruar qe subjekti i hetimit te jete i informuar, te kete proces te rregullt dhe te trajtohet drejt
gjate te gjitha fazave te procedures disiplinore. Neni 12(11) i Ligjit parasheh qe KPP zbatohet
mutatis mutandis ne grumbullimin e provave dhe te drejtat e personave nen-hetim. Neni 14 i
Rregullores, i cili specifikon veprimet procedurale te Panelit Hetimor, parasheh qe panelet
hetimore te kryejne hetime ne perputhje me nenin 12(6)-(11).

A. Referencat ligjore

PJESA 6: Tit DREJTAT E SUBJEKTIT Tit HETIMIT Nit PROCES Tit
RREGULLT
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Se dyti, per t'i siguruar subjektit te hetimit mundesine efektive per t'u degjuar, Paneli Hetimor
duhet te ftoje subjektin e hetimit te jape pergjigje fillestare ndaj pretendimeve, te propozoje
deshmitare per intervistim nga Paneli, si dhe te ofroje prova per Panelin. Afer perfundimit te
hetimit, pasi Paneli te kete mbledhur deshmi e prova, Paneli Hetimor duhet ta ftoje subjektin e

Per te pasur hetim te drejte, Paneli Hetimor duhet te informoje plotesisht subjektin e hetimit
per te drejtat e tij/saj. Se pari, Paneli Hetimor duhet te ofroje njoftime te mirefillta dhe ne kohe
per subjektin e hetimit, mbi pretendimet dhe te drejten per avokat mbrojtes. Subjekti i hetimit
ka tc drejte te dije natyren e pretendimeve dhe shtrirjen e hetimeve. Keto informata i
mundesojne subjektit te hetimit, me ndihmen e avokatit mbrojtes, nese angazhon nje te tille, te
pergatise mbrojtjen dhe te mbledhe dokumente dhe deshmitare ne pergjigje ndaj shkeljeve
disiplinore te pretenduara. Gjithashtu, njoftimi me kohe per permbajtjen e pretendimeve dhe
shtrirjen e hetimeve i mundesojne subjektit te hetimit te mbrohet me mire, si dhe te ofroje
informatat relevante, te cilat e ndihmojne hetimin edhe nga ana e Panelit Hetimor.

C. Komente

Per me teper, neni 12(11) i Ligjit dhe neni 14(3) kerkojne zbatimin mutatis mutandis te KPP­
se. KPP-ja permban disa dispozita qe mbrojne te drejtat e nje te pandehuri. Dispozitat kryesore
te KPP-se qe mbrojne te drejtat e nje te pandehuri (domethene subjekti te hetimit) e qe vlen te
permenden:

• Neni 3: prezurnimi i pafajesise;
• Neni 4: mbrojtje nga gjykimi per te njejten veper per here te dyte nese eshte liruar (ne

bis in idem);
• Neni 5: Gjykimi i drejte i paanshem dhe ne afat te arsyeshern;
• Neni 9: Barazia e paleve;
• Neni 10: njoftimi i akuzave dhe ndalimi i rrefimit te detyruar;
• Neni 16: detyrimi per te informuar palet;
• Neni 53: e drejta ne avokat mbrojtes;
• Neni 152: e drejta per t'u konsultuar me avokatin rnbrojtes para dhe gjate seances

paraprake;
• Neni 174: i pandehuri keshillohet ne ftese per te drejten ne avokat mbrojtes;
• Neni 213: e drejta e qasjes ne shkresa te rastit, qasje ne provat e mbledhura.

Gjate fazes hetimore, Ligji dhe Rregullorja percaktojne procedura specifike qe mbrojne te
drejtat e subjekti i hetimit.

• Neni 12 (7) i Ligjit percakton se Paneli Hetimor duhet t'i siguroje subjektit te hetimit
(1) mundesine per t'u degjuar, (2) per t'iu pergjigjur pretendimeve, (3) per t'u
perfaqesuar nga avokati mbrojtes, si dhe (4) te kete qasje ne te gjithe provat e mbledhura
nga paneli hetimor.

• Neni 14(1) i Rregullores kerkon qe Paneli Hetimor te njoftoje me shkrim subjektin e
hetimit se ndaj tij eshte iniciuar hetimi. Njoftimi me shkrim duhet te permbaje
informata mbi shkeljen e supozuar disiplinore dhe perberjen e Panelit Hetimor.
Njoftimi gjithashtu duhet te jape keshilla juridike per te drejtat e subjektit te hetimit:
(1) te degjohet lidhur me ankesen, (2) te kete qasje te plote ne shkresat e rastit
disiplinore, (3) te informohet per zgjatjen e hetimeve, (4) te paraqese prova, dokurnente
dhe deshmitare dhe (5) te perfaqesohet nga avokati mbrojtes,

2. Faza hetimore:
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• E DREJTA PER T'I INFORMUAR PER ZGJATJEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nese, me kerkese te Panelit, Keshilli zgjate
periudhen e hetimit ose zgjeron fusheveprimin e hetimeve, Paneli njofton e subjektin e
hetimit brenda dhjete (10) diteve nga data e vendimit te Keshillit.

• E DREJTA E QASJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. Subjekti i hetimit
mund te kerkoje qasje ne shkresat e rastit disiplinor dhe provat embledhura nga Paneli.

• E DREJTA PER T'U DEGJUAR. Subjekti i hetimit ka te drejte te degjohet, duke
perfshire dhenien e pergjigjeve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e deshmitareve. Kjo eshtemundesi per Panelin qe
te kuptoje poziten e subjektit te hetimit, si dhe qe Paneli te arrije te identifikoje faktet
relevante per vertetimin e gjendjes faktike.

• E DREJTAPERAVOKATMBROJTES. Ju keni te drejte te perfaqesoheni nga avokati.
Ne rast se perfaqesoheni nga avokati, ju ose perfaqesuesi juaj duhet te njoftoni
menjehere Panelin per perfaqesim me prokure. Perfaqesuesi me prokure mund te
komunikoje me Panelin ne emer te pales. Perfaqesuesi me prokure mund te jete i
pranishernme subjektin e hetimit ne cdo takim me Panelin e Hetimit dhe te perfaqesoje
subjektin e hetimit gjate gjithe procesit.

Kjo nen-pjese ofron infonnata qe mund te perdoren per te njoftuar subjektin e hetimit me tc
drejtat e tij/saj gjate procedures disiplinore. Ofrimi i infonnatave per subjektin e hetimit qe ne
fillim te procesit disiplinor rekomandohet per t'u siguruar qe subjekti i hetimit te kuptoje
plotesisht te drejtat e tij/saj per proces te rregullt ligjor. Te drejtat e renditura me poshte u
pergjigjen te drejtave te subjektit te hetimit te percaktuara ne nenin 12(7) i Ligjit; Neni 14(1) i
Rregullores; si dhe dispozitat kyce te KPP-se (shih me lart).

D. Rekomandimet si praktika te mira

Kjo nen-pjese permban praktikat e mira lidhur me te drejtat e subjketit te hetimit. Praktikat e
mira dhe infonnatat e dhena mund te jene te dobishme per te orientuar Panelin Hetimor se si
dhe kur duhet te angazhoje vete subjektin e hetimit gjate procedures hetimore. Praktikat e mira
qe rekomandohen ne kete pjese jane keshilluese dhe nuk kane per qellim te zene vend in e Ligjit
apo Rregullores.

Se treti, Paneli duhet te keshilloje subjektin e hetimit per te drejten e qasjes ne dosjen e
hetimeve te Panel it, si dhe provat e mbledhura sipas Ligjit, nenit 14(7) dhe Rregullores, nenit
14(1). Ligji dhe Rregullorja nuk parashohin se kur subjekti i hetimit mund te kete qasje ne
shkresa dhe prova. Paneli duhet te ofroje kohe te mjaftueshme qe subjekti i hetimit te shikoj
shkresat e rastit te Panelit, afer perfundimit te hetimit, kur caktohet intervista me subjektin e
hetimit. Gjate intervistes, subjekti i hetimit mund te pergjigjet ndaj te gjitha pretendimeve dhe
te paraqese prova ne te kunderten e tyre, si dhe t'i mundesoje Panelit te marre ne pyetje
subjektin e hetimit per ceshtje faktike, si dhe per ceshtjet ku Paneli ka nevoje per sqarime.

hetimit te paraqese pergjigjen fonnale para Panelit, si dhe te paraqese prova ne mbeshtetje te
qendrimit te subjektit te hetimit. Paneli duhet ta njoftoje subjektin e hetimit, se mund ta marre
ne pyetje lidhur me ceshtjet faktike qe jane relevante per rastin disiplinor.
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Formulimet keshilluese si me siper lidhurme te drejtat e subjektit te hetimit jane shtjelluar tek
Formularet Standarde ne Shtojcen 1, konkretisht:

• FS 1, Njoftimi per Proceduren e Hetimit (subjekti i hetimit)
• FS11, Njoftimi per subjektin e hetimit per zgjerim te hetimeve
• FS13, Njoftimi per subjektin e hetimit per zgjatje te hetimeve

E. Formularet perkates

• E DREJTA E PARAQITJES SE DESHMIVE I PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAREVE. Gjate fazes se hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paraqese Panelit
deshmi e prova relevante ose te propozoje deshmitare qe mund te kontaktohen nga
Paneli, si dhe sipas nevojave te Panelit, te deklarohet.
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Neni 7(1) i Ligjit thote se nje ose me shume sanksione disiplinore mund te shqiptohen nga
Keshilli per nje shkelje disiplinore, si me poshte: (1) verejtje jopublike me shkrim; (2) verejtje
publike me shkrim; (3) zvogelim i perkohshern i pages deri ne pesedhjete perqind (50%) per
nje periudhe deri ne nje (1) vit; (4) transferim i perkohshem ose i perhershem ne nje gjykate
apo prokurori tjeter te nivelit me te ulet; (5) propozim per shkarkim. Neni 7 (2) i Ligjit parasheh

Neni 13 i Ligjit parasheh marreveshjen vullnetare per rastin disiplinor, perrnes nje marreveshje
te pelqimit te perbashket ndermjet Panelit te Hetimit dhe subjektit te hetimit. Neni 13(3) i Ligjit
parasheh qe marreveshja e aprovuar nga Paneli Hetimor ka te njejtin efekt juridik si vendimi i
Keshillit per shkeljen disiplinore. Megjithese neni 13(3) mund te hape rruge per interpretimin
se zgjidhja vullnetare eshte ligjerisht e detyrueshme per Keshillin, neni 14(8) percakton se
marreveshja vullnetare paraqitet per shqyrtim dhe miratim nga Keshilli, duke sugjeruar qe
marreveshja nuk eshte ligjerisht e detyrueshme per Keshillin. Ligji dhe Rregullorja heshtin per
sa i perket refuzimit te marreveshjes nga Keshilli ose nese ka autorizimin per te pranuar
marreveshjen, por te vendose sanksion ndryshe nga sanksioni per te cilin ka dakordim nga
Paneli i Hetimit dhe subjekti i hetimit. Nje praktike e pranuar nderkombetare eshte qe
marreveshja e pelqimit te perbashket te theksoje qe Keshilli mund te refuzoje marreveshjen
dhe te vazhdoje me procedurat disiplinore. Nese Keshilli e refuzon marreveshjen, atehere asgje
nga marreveshja e pelqimit te perbashket nuk mund te konsiderohet e pranuar nga subjekti i
hetimit, si dhe «do pranim i shkeljes nga subjekti i hetimit nuk mund te merret parasysh apo te
referohet ne procedurat vijuese disiplinore. Meqenese sistemi disiplinor ne Kosove krijon
panele te shumta hetimore me anetaresi te panelit me rotacion ne baza periodike, ekzistojne
rreziqe qe sanksionet disiplinore te paraqitura ne marreveshjet e pelqimit te perbashket te mos
jene konsistente me kalimin e kohes, pervec nese panelet e hetimit kane udhezime me te qarta
ne percaktimin e sanksioneve disiplinore. Angazhimi i Keshillit ne miratimin e marreveshjeve
te pelqimit eshte e nevojshme per te siguruar konsistence ne sanksionet disiplinore, gje qe eshte
e veshtire te arrihet nga Panelet Hetimore qe jane me rotacion.

c. Komente

Sipas nenit 13(3) te Ligjit, marreveshja vullnetare e aprovuar nga Paneli ka te njejtin efekt
juridik si vendimi i Keshillit per shkeljen disiplinore.

Neni 13 (1) i Ligjit parasheh qe edhe Paneli Hetimor edhe subjekti i hetimit duhet te bien
dakord per zgjidhjen vullnetare te shkeljeve disiplinore te pretenduara.
Neni 13(2) kerkon qe marreveshja vullnetare e zgjidhjes te permbaje:

(1) deklarimin faktik te shkelejes disiplinore qe pranohet nga subjekti i hetimit; dhe
(2) sanksionin disiplinor te dakorduar.

B. Procedura

Neni 13 i Ligjit dhe neni 14(7) i Rregullores parashohin rnarreveshjen vullnetare per shkeljen
e supozuar disiplinore, qe lidhet ndermjet Panelit te Hetimor dhe subjektit te hetimit. Neni
14(8) i Rregullores parasheh qe marreveshja vullnetare te dorezohet per shqyrtim dhe aprovim
ne Keshill.

A. Referencat ligjore

PJESA 7: MARREVESHJA VULLNETARE NE RASTET DISIPLINORE
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Vertetimi i gjendjes faktike dhe konstatimet ligjore
• 1. Gjendja e vertetuar faktike lidhur me pretendimet disiplinore. Kjo nen-pjese

numeron pretendirnet disiplinore qe kane qene subjekt i hetimit, si dhe pershkruan
faktet e dakorduara nga palet,

• 2. Komentet e subjektit te hetimit. Kjo nen-pjese paraqet deklarimin e subjektit te
hetimit ne lidhje me sjelljen e tij/saj, sic jane shprehja e pendimit, turpit, keqardhjes per
veprimin ne fjale, si dhe premtimit te subjektit te hetimit qe te mos perserise veprimin
ne te ardhmen.

• 3. Shkeljet disiplinore. Kjo nen-pjese paraqet dispozitat e Nenit 5 te Ligjit qe jane
shkelur dhe perbejne shkelje disiplinore. Kjo nen-pjese mund te permende edhe
dispozita te tjera te rendesishme, sic jane kodet e etikes per gjyqtaret.

• 4. Sanksioni disiplinor. Kjo nen-pjese permend rrethanat renduese dhe lehtesuese, si
baze per propozimin e sanksionit te caktuar disiplinor.

Kushtet dhe afatet
• Kushtet dhe afatet theksojne qe marreveshja zgjidh pretendimet ndaj subjektit te

hetimit, si dhe qe subjekti i hetimit pranon gjendjen faktike te vertetuar dhe zbatimin e
te drejtes materiale, si dhe qe pranon sanksionin disiplinor te propozuar.

• Nese Keshilli pranon marreveshjen e pelqimit te perbashket, Keshilli mund te artikuloje
arsyet e vendimit te tij, si dhe te ofroje formulime shpjeguese per aq sa e gjykon te
pershtatshme.

• Subjekti i hetimit heq dore nga cdo procedim i rnetejshem dhe shqyrtim gjyqesor te
ceshtjes disiplinore, duke perfshire te drejten e ankeses ne Gjykaten Supreme.

• Keshilli mund te refuzoje marreveshjen dhe perfundimin e propozuar te rastit, si dhe te
vazhdoje me proceduren disiplinore, ku ne kete rast, asgje nga pranimet e subjektit te
hetimit nuk konsiderohen me tutje si pranim nga ana e subjektit te hetimit.

Eshte praktike e mire ge Paneli i Hetimor te perdore modelin standard te Marreveshjes se
Pelqimit te Perbashket, ku perfshihen dy pika kryesore: (1) afatet dhe kushtet dhe (2)
percaktojne faktet dhe konstatimet. Bashkengjitur me Marreveshjen Vullnetare per shkeljen
e supozuar eshte edhe Deshmia nen betim e Gjyqtarit subjekt i hetimit.

Zbatimi i marreveshjeve te pelqimit te perbashket eshte praktike e mire dhe rezulton me
shfrytezim efikas te resurseve te procesit disiplinor, duke siguruar ruajtjen e interesit publik
per integritetin e gjyqesorit, Permbajtja e marreveshjes vullnetare, ose marreveshjes se pelqimit
te perbashket, te pershkruar si me poshte, korrespondon me pikat dhe permbajtjen e
informatave te dhena ne formularin e Marreveshjes se Pelqimit te Perbashket, Shih FS3,
Marreveshje Vullnetare per shkeljen e supozuar, ne Shtojcen 1.

D. Rekomandimet si praktika te mira

qe sanksionet disiplinore te shqiptohen bazuar ne parimin e proporcionalitetit dhe duke marre
parasysh pikat vijuese:

(1) numri dhe serioziteti i shkeljeve disiplinore te kryera nga subjekti i hetimit;
(2) pasojat e shkeljes disiplinore;
(3) rrethanat ne te cilat jane kryer shkeljet disiplinore;
(4) performanca e pergjithshme dhe sjellja e subjektit te hetimit;
(5) sjellja dhe niveli i bashkepunimit te subjekti i hetimit gjate procedures disiplinore.
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• FS18 Marreveshje vullnetari per shke/je te supozuar

E. Formularet perkates

Deklarata nen betim e subjektit te hetimit
• Deklarata nen betim e subjektit te hetimit i bashkengjitet Marreveshjes se Pelqimit te

Perbashket. Subjekti i hetimit pranon vendosjen e sanksionit disiplinor dhe deklaron
se pelqimi eshte dhene me bindje te lire dhe vullnetarisht. Subjekti i hetimit pranon
vertetesine e pretendimeve te dhena ne Raportin e Panelit Hetimore, si dhe heq dore
nga te gjitha procedurat e metejshme disiplinore, duke perfshire te drejten e ankeses ne
Gjykaten Supreme.

• 5. Pretendimet qe hidhen poshte. Kjo nen-pjese permend pretendimet specifike
disiplinore per te cilat subjekti i hetimit nuk pranon pergjegjesine. Arsyet per hedhje
poshte mund te jene mungesa e provave, ose edhe nese pretendimet do te provoheshin,
niveli i sanksionit te propozuar nuk do te ndryshonte ose zgjidhja e pershpejtuar e
ceshtjeve disiplinore tejkalon peshen e kryerjes se procedures fonnale disiplinore.
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FS 1 Njoftimi per proceduren hetimore (Leter per subjektin e hetimit);
FS2 Njoftimi per proceduren hetimore (Leter per ankuesin);
FS3 Plani i hetimit;
FS4 Kerkesa per dokumente nga Paneli Hetimor;
FS5 Kerkesa per intervistim (deshmitari) nga Paneli Hetimor;
FS6 Lista kontrolluese per interviste (Deshmitari);
FS7 Dosja e intervistes;
FS8 Kerkesa per intervistim (subjekti i hetimit) nga Paneli Hetimor;
FS9 Shkresa percjellese per interviste (subjekti i hetimit);
FS 10Kerkesa e Panelit Hetimor per Keshillin per zgjerimin e hetimeve;
FS 11Njoftimi per subjektin e hetimit per zgjerim te hetimeve;
FS 12Kerkesa e Panelit Hetimor per Keshillin per te zgj atur hetimet;
FS 13Njoftimi per subjektin e hetimit per zgjatjen e hetimeve;
FS 14 Raporti i Panelit Hetimor (pa pjesen e sanksioneve disiplinore);
FS 14A Raporti i Panelit Hetimor (pa pjesen e sanksioneve disiplinore);
FS 15Shkrese percjellese e Panel it Hetimor per Autoritetin Kompetent (Raport hetimi);
FS 16Shkrese percjellese e Panelit Hetimor per subjektin e hetimit (Raport hetimi);
FS 17Shkrese percjellese e Panelit Hetimor per Keshillin (Raport hetimi);
FS 18Marreveshje e Pelqimit te Perbashket.

SHTOJCAI-FORMULARETSTANDARDE
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Qellimi i Panelit Hetimor eshte te kryeje hetimin per te konstatuar nese ka baze te provave per
te vendosur qe eshte kryer shkelja disiplinore, ne kundershtim me Nenin 5 te Ligjit 06/L-
057/2018 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Dokumentet relevante apo informatat tjera te shqyrtuara ne vleresimin e pretendimeve jane:
• [lista e dokumenteve j
• [lista e informatave te tjeraj

• Ketu paraqitet permbledhja e pretendimeve

Permbledhja e pretendimeve eshte dhene me poshte.

Hetimi ka te beje me pretendimet lidhur me veprimet tuaja si gjyqtar. Me ddlmmlvvvv,
Autoriteti Kompetent, [sheno emrin e Autoritetit Kompetent], ne detyre zyrtare, ka konstatuar
qe ka baza te arsyeshme per te besuar se eshte kryer shkelja disiplinore, si dhe ka kerkuar nga
Keshilli te filloje hetimin disiplinor.

OSE

Hetimi ka te beje me pretendimet lidhur me veprimet tuaja si gjyqtar. Ne ddlmmlvvvv, [shena
emrin e ankuesitj i ka dorezuar Autoritetit Kompetent, [sheno emrin e Autoritetit Kompetent]
ankese me shkrim ne te cilen pretendohet shkelja disiplinore. Ankesa bazohet ne pretendimet
vijuese: Autoriteti Kompetent ka konstatuar qe ka baza te arsyeshme per te besuar se eshte
kryer shkelja disiplinore, si dhe ka kerkuar nga Keshilli te filloje hetimin disiplinor.

Me kete leter, ju njoftojme qe me date dd/mmlvvvv [shenahet data e sakte kur Procedura
Hetimore eshte miratuar nga Keshillii Keshilli Gjyqesor i Kosoves ka hapur hetimin me numer
te rastit si vijon: [sheno numrin e rastit, ne pajtim me nenin 12 te Ligjit Nr. 06/L-057 per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Ju lutemi, referojuni ketij numri
ne cdo korrespondence te ardhshme.

lie nderuar Z'/Znj. [Emri i subjektit te hetimit],

NJOFTIMI PER HAPJEN E HETIMIT DISIPLINOR (SUBJEKTI I HETIMIT)

NE <:;ESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrinj
Data: [sheno daten ddlmmlvvvv j

REPUBlIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILlI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS1 - Njoftimi per proceduren hetimore (Leter per subjektin e hetimit)
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• E DREJTA E QASJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. I Padituri mund te
kerkoje qasje ne shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

• E DREJTA PER T'U INFORMUAR PER ZGJATJEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nese, me kerkese te Panelit, Keshilli zgjat
periudhen e hetimit ose zgjeron fusheveprimin e hetimeve, Paneli njofton te paditurin
brenda dhjete (10) diteve nga data e vendimit te Keshillit,

• E DREJTA PER T'U DEGJUAR. Subjekti i hetimit ka te drejte te degjohet, duke
perfshire dhenien e pergjigjeve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e deshmitareve. Kjo eshte mundesi per panelin qe
te kuptoje poziten e subjektit te hetimit, si dhe qe paneli te arrije te identifikoje faktet
relevante per vertetimin e gjendjes faktike.

• E DREJTA PER AVOKAT MBROJTES Ju keni te drejte te perfaqesoheni nga avokati.
Ne rast se perfaqesoheni nga avokati, perfaqesuesi juaj duhet te njoftoje rnenjehere
panelin per perfaqesimin me prokure, Perfaqesuesi me prokure mund te kornunikoje
me panel in ne emer te subjektit te hetimit. Perfaqesuesi me prokure mund te jete i
pranishem me subjektin e hetimit ne cdo takim me Panelin e Hetimor dhe te perfaqesoje
subjektin e hetimit gjate fazes hetimore.

Ne perputhje me rregulloren e Keshillit per proceduren disiplinore, Paneli ju njofton per te
drejtat tuaja si subjekt i hetimit ne nje ceshtje disiplinore, si me poshte:

Keshilli ka filluar proceduren hetimore me krijimin e Panelit Hetimor. Paneli perbehet nga,
[sheno emrin dhe mbiemrin dhe poziten], ne cilesine e Kryetarit te Panelit Hetimor dhe
anetareve [sheno emrin dhe mbiemrin e anetareve te pane lit dhe pozitat]. Keshilli po ashtu ka
caktuar anetaret rezerve: [sheno emrat dhe mbiemrat e anetareve dhe pozicioneve rezerve te
panelit} .
Per ta trajtuar kete ceshtje ne menyre te drejte dhe efikase, inkurajoheni t'i paraqisni panelit
pergjigje me shkrim ne te cilen mund te pajtoheni apo te mos pajtoheni me secilin
pretendim.Inkurajoheni t'i dorezoni Panelit dokumentacionin ne mbeshtetje te pergjigjes tuaj,
si dhe te identifikoni deshmitaret qe kane informata ne lidhje me pretendimet. Keto informata
mund te ndihmojne Panelin te kuptoje me mire pikeparnjet tuaja dhe faktet ne lidhje me
pretendimet. Paneli kerkon qe ju te dorezoni ato informata brenda pesembdhjete (15) diteve
kalendarike nga data e kesaj letre njoftimi. Pergjigja juaj duhet te orientohet kah informatat e
rneposhtme:

• Deklarohuni nese pajtoheni apo nuk pajtoheni me secilin pretendim; nese nuk pajtoheni
me pretendimin, paraqitni faktet e kontestuara ose arsyet pse nuk pajtoheni;

• Paraqitni mbrojtjen tuaj afirmative (pohuese);
• Deklaroni versionin tuaj te fakteve qe lidhen me secilin pretendim;
• Deklaroni ndonje shpjegim qe keni per shkeljen e supozuar, nese eshte kryer;
• Ofroni kopje te gjitha dokumenteve te cilave iu referoheni, ne pergjigjen tuaj ndaj secilit

pretendim;
• Permendni faktet qe besoni se paneli duhet te kete parasysh gjate hetimit te kesaj

ceshtjeje;
• Identifikoni deshmitaret, nese ka, qe mund te rnbeshtesin pergjigjen tuaj ose qe kane

informatat relevante. [sheno emrin dhe adresen e secilit deshmitar, adresen elektronike
dhe numrin e telefonit}
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[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen e
posies elektronikeJ

Informata kontakti

KRYETARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtareJ

____________ [nenshkrimi]

Me respekt,

Nese keni pyetje ose keni nevoje per informata shtese, ju kerkohet te kontaktoni te poshte­
nenshkruarinme informatat kontaktuese te dhena si me poshte,

Gjate hetimit, paneli do t'ju kontaktoje juve ose perfaqesuesin tuaj me prokure nese
perfaqesoheni nga nje i tille, per t'ju informuar ne lidhje me vazhden e procedures ose rastin,
ose per te kerkuar deklarata ose dokumente. Ju do te keni mundesine te paraqisni prova dhe te
propozoni deshmitare per intervistim nga Paneli. Gjate intervistes, Paneli mund t'ju pyese ne
lidhje me pretendimet dhe gjendjen faktike. Paneli Hetimor do tju kontaktoje juve ose
perfaqesuesin tuaj me prokure per caktimin e dates dhe vendit per interviste.

• E DREITA E PARAQITIES SE DESHMIVE / PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAR.EVE.Gjate fazes se hetimit, subjekti ihetimit mund t'i paraqese panelit
deshmi e prova relevante, ose te propozoje deshmitare qe mund te kontaktohen nga
paneli, si dhe sipas nevojave sc panelit, te deklarohet.
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[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen e
pastes elektronikej

Informata kontakti

KRYETARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtarej

____________ [nenshkrimi]

Me respekt,

Gjate rrjedhes se hetimit, Paneli mund t'ju kontaktoje per t'ju intervistuar, per te marre
deklaraten tuaj dhe per t'ju marre ne pyetje ne lidhje me pretendimet e shkeljes dhe vertetimin
e gjendjes faktike. Nese Paneli vendos t'ju intervistoje, ai do t'ju kontaktoje per te caktuar daten
dhe vendin per ate interviste.

Ju lutemi te gjeni bashkengjitur kopjen e vendimit te Keshillit per fillimin e procedures
disiplinore. Ne perfundim te hetimit, Paneli Hetimor duhet te dorezoje raportin e tij me
shkrim tek Keshilli, Autoriteti Kompetent, [sheno emrin e Autoritetit Kompetent] dhe tek
subjekti i hetimit, ne perputhje me nenin 12 te Ligjit.

Keshilli ka krijuar Panelin Hetimor per te ndermarre proceduren hetimore ne pajtim me
nenin 12 te Ligjit Nr. 06/L-OS7 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve,

Me kete leter, ju njoftojme qe me date dd/mmlvvvv [shenohet data kur Procedura Hetimore
eshte miratuar nga Keshillii Keshilli Gjyqesor i Kosoves ka hapur hetimin me numer te
rastit si vijon: [sheno numrin e rastit, ne pajtim me nenin 12 te Ligjit Nr. 06/L-OS7 per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

lie nderuar Z'/Znj. [emri i ankuesit],

NJOFTIMI PER HAPJEN E HETIMIT DISIPLINOR (ANKUESI)

NE C;ESHTIEN DISIPLINORE NDAI [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBIEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrinj
Data: [sheno daten dd/mmlvvvv j

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS2 Njoftimi per proceduren hetimore (Leter per ankuesin)
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MOSTER
Neni 5, paragrafi 2.6 i Ligjit ne lidhje me mos-raportimin e perjashtimit te mundshem nga
procedura, siy kerkohet me ligj, ku gjyqtari vepron me dashje ose me pakujdesi te rende.

Shtrirja e Hetimit
Hetimi bazohet ne dispozitat vijuese te Ligjit:

Hetimi bazohet ne vendimin e Keshillit per fillimin e hetimit ne pajtim me nenin 12 te Ligjit
Nr. 06/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

2. BAZA LIGJORE E HETIMIT:

MOSTER
LENDA: "Konflikti i interesave"

Ketu jepet pershkrirn i shkurter i rastit disiplinor, ku shpaloset natyra e tij.

1. LENDA:

Emrat e anetareve te panelit:
Emrat e anetareve rezerve te panelit:

Emri i ankuesit
Adresa e Ankuesit:
Numri i telefonit:
Email:

Adresa e subjektit te hetimit:
Numri i telefonit:
Email:

PLANI I HETIMIT

NE <;ESHTJENDISIPLINORENDAJ [sheno emrin e gJyqtaritj, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrinj
Data: [sheno daten dd/mmlvvvv j

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS3 - Plani i hetimit
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Nr Aktiviteti Periudhat kohore
1. Ernrat e personave qe do te intervistohen Shih Shtojcen 1 - Lista e Intervistave

(personalisht, telefon):
(subjektit te hetimit, deshmitar, pale e trete, te
tjere)

2. Deklaratat me shkrim qe duhen marre lidhur me Periudha nga: DD/MM/VVVV
faktet Periudha deri: DD/MM/VVVV
(subjekti i hetimit, deshmitar, pale e trete, te
tjere)

1. Personi/lnstitucioni A
2. Personi/lnstitucioni B

3. Dokumentet qe kerkohen nga gjykata perkatese Kerkesat pergatiten dhe 1 dergohen
(dokumentet nga ceshtja perkatese pranuesit (adresat) deri me
penale/ndonje rast tjeter gjyqesor) DD/MM/VVVV

Afati i fundit per dorezimin e dokumenteve
te kerkuara:
10 dite nga pranimi i kerkeses

4. Provat me shkrim qe duhen siguruar: Periudha nga: DD/MM/VVVV
a) Ketu pershkruhen provat Periudha deri: DDIMM/VVVV
b)
c)
...............................

5. Ekspertiza qe do te kerkohet: Kerkesat pergatiten dhe 1 dergohen
pranuesit (adresat) deri me

Ernri i Ekspertit: DD/MM/VVVV
Ekspertiza qe kerkohet:
Veprime te vecanta lidhur me hetimin Afati i fundit per dorezimin e dokumenteve

te kerkuara:
15 dite nga pranimi i kerkeses

6. Akti vitete te tjera

7. Aktivitete te tjera

Aktivitetet e planifikuara hetimore jane si vijon:

4. PERIUDHAT KOHORE TE HETIMIT

• Pershkrim i shkurter i pretendimeve

3. PERMBLEDHJE E PRETENDIMEVE PER SHKELJE DISIPLINORE
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N Cilsia e te Emri dhe Mbiemri Pozita dhe/ose DatalKohal Verejtje
r. intervistua Mbiemri Adresa Vendi per

rit Interviste
1. Deshmitari xx(muaji)20xx Njoftimi 1

Ora ....... dorezuar
Nr ................... Rr. deshmitarit me

poste me
...................... Vendndodhja xx(muaji)20xx
(Qyteti)

(Adresa)

2. Deshmitari xx(muaji)20xx Njoftimi 1
Ora ....... dorezuar

Nr. .................. Rr. deshmitarit me
poste me

...................... Vendndodhja xx(muaji)20xx
(Qyteti)

Ermi
Titulli

ANEKS 1: LISTA E INTERVISTES

___________ (nenshkrimi)

Ky Plan i Hetimit eshte pergatitur ne daten _ te muajit , 20_.

Ketu renditen udhezimet specifike per Keshillin per sigurirnin e mbeshtetjes administrative dhe
profesiona1e ne lidhje me njoftimin e hetimit disiplinor dhe provat qe duhen siguruar (sipas
nenit 12(5) te ligjit):

• Ermat e personave qe njoftohen dhe lista e dokumenteve qe duhet t'i bashkengjiten
njoftimit;

• Kerkesa per dokumente qe duhen hartuar;
• Kerkesat per informata kontaktimi (nese nuk dihen);
• Njoftimi per caktimin e intervistave me Panelin Hetimor (jepen udhezime nese duhet

kontaktuar deshrnitari me telefon ose me shkrim, sipas rastit).

5. NDARJA E DETYRA VE

Nr Mbledhja e Panelit Orari
1. Mbledhja e Panelit ill. 1 Data:

Lokacioni:
2. Mbledhja e Panelit ill. 2 Data:

Lokacioni:
3. Mbledhja e Panelit ill. 13 Data:

Lokacioni:

Takimet e planifikuara te Panelit Petimor jane si vijon:

4. AFATET KOHORE PER TAKIMET E PANELIT HETIMOR
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(Adresa)

3. Deshmitari xx(muaji)20xx
Nr. ................ Rr. Ora .......

Njoftimi 1

...................... dorezuar
(Qyteti) Vendndodhja deshmitarit me

peste me
(Adresa) xx(muaji)20xx

4 Subjekti te xx(muaji)20xx Njoftuar me
hetimit Ora ....... telefon

Nr. tel.:
Gjyqtar ne

Vendndodhja xx(muaji)20xx
Ora .......

(Adresa) Nga
(Gjykata/Qyteti, Komun ...............
a)
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lnformata kontakti
[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen e
posies elektronike}

KRYET ARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtare}

____________ [nenshkrimi]

Me respekt,

Nese keni pyetje ne lidhje me kete kerkese ose dokumentet qe duhet te sigurohen, ju lutemi
kontaktoni te poshte-nenshkruarin,

[sheno adresen]

Ju lutemi t'i dorezoni Panelit dokumentet e lartpermendura brenda dhjete(10) diteve nga
data e ketij njoftimi. Ju lutemi t'i dorezoni/dergoni dokumentet ne adresen vijuese:

Neni 12(6) i Ligjit Nr. 06/L-OS7 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve autorizon Panelin Hetimor te vertetoje faktet dhe te mbledhe provat ne ceshtje
qe mund te jene shkelje te supozuara disiplinore. Rrjedhimisht, Paneli kerkon
bashkepunimin tuaj ne kete ceshtje.

Ne baze te vendi mit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te dates [sheno daten], me fillimin e
hetimit disiplinor ndaj [sheno emrin e gjykatesit] te [sheno emrin e gjykates], Paneli Hetimor
kerkon bashkepunimin tuaj ne sigurimin e dokumentacionit qe Paneli konsideron relevant per
hetimin disiplinor. Lista e dokumenteve eshte dhene si shtojce ne kete shkrese,

lie nderuar Z'/Znj. [emri i drejtuesit te institucionit ose person it qe dorezon dokumentet] ,

NJOFTIMI PER KERKESEN PER DOKUMENTE NGA PANELI HETIMOR

NE <;ESHTIEN DISIPLINORE NDAI [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBIEKT I HETlMlT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [sheno numrin}
Data: [sheno daten dd/mmlvvvv}

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOY A - REPUBLIC OF KOSOYO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOYES
SUDSKI SAYET KOSOY A - KOSOYO JUDICIAL COUNCIL

FS4 Kerkesa per dokumente nga Paneli Hetimor
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SHTOJCA 1: LISTA E DOKUMENTEVE TE KERKUARA
1. [sheno pershkrimin e dokumenteve ose shkresave qe kane te bejne me ceshtjen specijike,
aktivitetin, personin, afatin, te tjeraJ
2 .
3 .
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Me respekt,

Nese keni pyetje ose keni nevoje per informata shtese, ju kerkohet te kontaktoni te poshte­
nenshkruarin me informatat kontaktuese te dhena si me poshte.

Bashkepunimijuaj ne kete ceshtje do te jete i cmuar, Ju lutemi te konfirmoni disponueshmerine
tuaj per paraqitje per interviste.

Data:
Koha:
Lokacioni:

Anetaret e Panelit jane: [shena emrin dhe mbiemrin dhe poziten], ne cilesine e Kryetarit te
Panelit Hetimor dhe anetareve [shena emrin dhe mbiemrin e anetareve te panelit dhe pazitat].
Ju kerkohet te paraqiteni per interviste dhe te jepni deklarate:

Qellimi i intervistes eshte te marre deklaraten tuaj, e cila mund te ndihmoje Panelin Hetimor te
vertetoje nese pretendimet ne ceshtje disiplinorejane te bazuara ose jo. Neni 12(6) i Ligjit Nr.
06/L-OS7per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, autorizon Panelin
Hetimor te vertetoje faktet dhe te mbledhe provat ne ceshtje qe mund te jene shkelje te
supozuara disiplinore. Ju keshillojme qe Panelimund te regjistroje seancenme teknologji audio
ose video. Gjate intervistes, anetaret e Panelit mund t'ju bejne pyetje ose t'ju kerkojne tc
dorezoni dokumente qe jane relevante per pretendimet e shkeljes disiplinore nga subjekti i
hetimit.

Ne baze te vendimit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te dates [shena daten], me fillimin e
hetimit disiplinor ndaj [shena emrin e gjykatesitv te [shena emrin e gjykates], Paneli hetimor
kerkon pranine tuaj per interviste lidhur me ceshtjen e permendur si me siper. Paneli Hetimor
ka marre ne njohuri qe ju mund te keni informata relevante per rrethanat faktike lidhur me
ceshtjet disiplinore te permendura me siper,

IIe nderuar Z'/Znj. [Emri i Deshmitariti,

KERKESA PER INTERVISTIM NGA PANELI HETIMOR (DESHMITARI)

NE <;ESHTIEN DISIPLINORE NDAI [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBIEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrinj
Data: [sheno daten dd/mmlvvvvj

REPUBLlKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KitSHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FSS Kerkesa per intervistim nga Paneli Hetimorrdeshrnitari)
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[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen epastes elektronike]

Informata kontakti

KRYETARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtareJ

____________ [nenshkrimi]
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o Pergatitja eshte celesi, Cfare mund te mesoni per Deshmitarinl A ka arsye per te besuar
se Deshmitari do te jete injeanshem? Nese po, si?

o Pershkruani qellimin e hetimit dhe intervistes

2) Praktikat e mira marrjes ne pyetje te deshmitareve

o Deshmitarit i dergohet njoftimi, duke caktuar kohen, daten dhe vendin per interviste, jo
me pak se dhjete 10 dite para dates se intervistes. Njoftimi i bere deshmitarit duhet te
permbaj informata per qellimin e intervistes. (Shih Shtojcen 1,FS5 te Udhezuesity.

o Mundesojeni qe Deshmitaret te presin ne ambiente te ndara nga njeri-tjetri,
o Falenderohet Deshmitari per pjesemarrje dhe behen prezantimet e nevojshme (jepet

shpjegimi i roleve, si dhe prezantohen intervistuesit).
o Konfirmoni qe ky eshte takim per vertetimin e fakteve.
o Shpjegoni nevojen per konfidencialitet/implikimet per shkeljen e tij, p.sh. ndikimi i

mundshem ne hetim/veprime disiplinore.
o Secili nderlikim i mundshem ne interviste/bisede me Deshmitarin duhet te

dokumentohet qarte me shkrim, me arsyetim. (p.sh. refuzimi per te marre pjese, per t'u
deklaruar, per t'iu pergjigjur pyetjeve ...)

o Jepni njoftimin e qarte Deshmitarit per politikat dhe procedurat e zbatueshme per
hetimin.

o Plotesoni Regjistrin e intervistes se Deshmitarit menjehere pas intervistes se
Deshmitarit.

o Regjistroni intervisten me teknologji audio ose video, sipas mundesive dhe rrethanave
te intervistes (interviste personale, me telefon, interviste virtuale ... ).

o Deshmitari duhet te informohet per perdorimin e regjistrimit audio ose video para dates
se intervistes,

o Deshmitari duhet te nenshkruaje deklaraten e pelqimit per regjistrimin e intervistes.

Lista e kontrollit per interviste te deshmitarit (caktohet pasi paneli te kete mbledhur dhe
shqyrtuar dokumentet perkatese dhe deklaratat e te intervistuareve)

1) Ceshtje Procedurale te intervistes

NE <;ESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIM IT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrin]
Data: [sheno daten ddlmmlvvvvj

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS6 Lista kontrolluese per interviste (Deshrnitari)
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o Shpjegoni qe provatiinformatat mund te perdoren ne seance formale degjimore/takim
formal me vone, si dhe qe mund te obligohen (ose ne rastin e deshmitarit, te kerkohet)
te marrin pjese, ne varesi te rezultatit te hetimit.

o Shihni nese i intervistuari ka ndonje pyetje ne lidhje me procesin.
o Pergatitni paraprakisht nje liste te pyetjeveme shkrim per secilinDeshmitar: filloni me

pyetje te pergjithshme, pasuar me pyetje specifike.
o Kerkoni deshmi/informata duke perdorur pyetjet e pergatitura dhe plotesuese.
o Gjate intervistes, konfirmoni ate qe keni kuptuar mbi njohurite e Deshmitarit, si dhe

sigurohuni te kuptoni nese Deshmitari di me shume nga sa keni njohuri.
o Sigurohuniqe te hulumtoni bazat per konstatimet dhemendimet eDeshmitarit ne lidhje

me ate qe ka ndodhur, jo vetem duke permendur faktet.
o Nese ka arsye per te besuar se Deshmitari eshte i njeanshem, shtjelloni ate plotesisht.
o Gjithmone pyesni nese Deshmitari njeh dike tjeter qe ka njohuri ne lidhje me

pretendimet.
o Gjithmone pyesni se me ke, kedo, ka disktuar Deshmitari pretendimet/ngjarjetimbi te

cilat bazohet pretendimi.
o Gjithmone permbylleni intervisten me pyetje te pergjithshme, si: keni ndonje gje tjeter

ne lidhje me X per te cilen nukju kam pyetur?
o Kontrolloni nese i intervistuari deshiron te ofroje informata te tjera, ose te beje pyetje

para perfundimit te intervistes.
o Intervistuesi duhet te beje pyetjet nga pasqyra e detajuar e pyetjeve.
o Intervistuesi duhet ta degjoje me kujdes Deshmitarin, duke dhene mundesi

Deshmitarit te ndihet rehat, si dhe te jape shpjegime sipas nevojes.
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Fushat e Hetimit (Pyet.ielPerg,jig,ie)
(Shena pyetjet e bera, si dhe permblidh pergjigjet e deshmitarit ne pyetje)
(Permblidhni deklarimet vetanake te dhena nga deshmitarii

2. HETIMI

(shpjega nevojen per intervistimin e deshmitarit dhe relevancen e deshmitarit per ceshtjet e
hetuara)

Qelltm] i intervistes

1. QELLIMI

Anetarifet) e Panelit: (sheno emrin(at))
Drejtuesi i intervistes: (sheno emrin e anetarit te panelit hetimor qe udheheq intervisteni
Deshmitari: (sheno emrin e deshmitarit, pozicionin e saj/tij si gjyqtar subjekt hetimi ase
deshmitari
Lloji i regjistrimit: (sheno llojin e regjistrimit: regjistrim audio/regjistrim videa)
Data: [sheno daten ddimm/vvvv j
Vendi: (sheno adresen e vendit ku intervistohet deshmitari)

Dosja e intervistes

NE <;:ESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrinj
Data: [sheno daten dd/mm/vvvv j

FS7 Dosja e intervistes

REPUBLlKA E KOSOVitS
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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Ky Regjister i intervistes eshte pergatitur ne daten _ te muajit ,20_

Shenim: Deshmitari u njoftua qe ky Regjister me shkrim i Intervistes do te pergatitet brenda
pese (5) diteve kalendarike dhe do te vendoset ne dosjen zyrtare te panelit hetimor, se bashku
me regjistrimet tjera audio/video dhe, me tej, qe deshmitari mund te kerkoje qasje ne keto
Regjistrime te intervistes dhe te paraqese komente.

Regjistrim Video _ Po _ Jo

Regjistrim audio _ Po _ Jo

Deklarata e deshmitarit u regjistrua si me poshte:

5. TRANSKRIPTIIPROCESVERBALI

Konkluza
(Anetari i panelit te hetimit duhet te permbledhe konstatimet kryesore lidhur me informatat
e dhena nga deshmitari, ne lidhje me pretendimet e shkeljes disiplinore, duke per/shire nese
informatat e deshmitarit vertetojne/hedhin poshte pretendimet ose vertetojne/kontestojne
pro va te tjera)

•
•

ntervista filloi ne ora (sheno kohen e saktei dhe perfundoi ne ora (sheno kohen e sakte).

4. KONKLUZA

2.

1.

Dokumentet e paraqitura nga Deshmitari

3.

3. DOKUMENTET
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[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen e
pastes elektronikeJ

Informata kontakti

__________ ......,.,...._[nenshkrimi]
DREJTUESI I INTERVISTES
[sheno emrin, poziten zyrtareJ
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Data:
Koha:
Lokacioni:

Neni 12(6) i Ligjit Nr. 06/L-OS7 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve
autorizon Panelin Hetimor te vertetoje faktet dhe te rnbledhe provat ne ceshtje qe mund te jene
shkelje te supozuara disiplinore. Ju keshillojme qe Paneli mund te regjistroje seancen me
teknologji audio ose video. Gjate intervistes, anetaret e Panelit mund t'ju bejne pyetje.
Anetaret e Panelit jane: [shena emrin dhe mbiemrin dhe poziten], ne cilesine e Kryetarit te
Panelit Hetimor dhe anetareve [shena emrin dhe mbiemrin e anetareve te pane lit dhe pazitat].
Ju kerkohet te paraqiteni per interviste dhe te jepni deklarate:

Pretendimi # 2
• Permbledhni faktet/informatat e reja;
• Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qe besohet tejete kryer nga subjekti

i hetimit.

Pretendimi # 1
• Permbledhni faktet/informatat e reja;
• Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qe besohet tejete kryer nga subjekti

i hetimit.

Ne baze te vendi mit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te dates [shena daten], me fillimin e
hetimit disiplinor ndaj [shena emrin e gjykatesiti te [shena emrin e gjykates], Paneli Hetimor
kerkon pranine tuaj per interviste lidhur me ceshtjen e permendur si me siper. Qellimi i
intervistes eshte te merret deklaratajuaj ne lidhje me pretendimet per shkelje disiplinore, si dhe
t'ju ofrohet mundesia e plote e paraqitjes se pergjigjes ndaj pretendimeve per shkelje te tille, e
cila specifikohet si vijon:

lie nderuar Z'/Znj. [Emri i gjyqtarit],

KERKESA PER INTERVISTIM NGA PANELI HETIMOR (SUBJEKTI I HETIMIT)

NE <:;:ESHTJENDISIPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrinJ
Data: [sheno daten ddlmmlvvvvJ

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS8 Kerkesa per intervistim (subjekti i hetimit) nga Paneli Hetimor
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KRYETARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtare}
Informata kontakti
[sheno emrin e institucianit, tit ullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefanit dhe adresen e pastes
elektranikeJ

___________ [nenshkrimi]
Me respekt,

Nese keni pyetje ose keni nevoje per informata shtese, ju kerkohet te kontaktoni te poshte­
nenshkruarin me informatat kontaktuese te dhena si me poshte,

Ju lutemi te konfirmoni disponueshmerine tuaj per paraqitje per interviste.Nese deshironi te
shikoni shkresat e rastit te Panel it Hetimor dhe pro vat e mbledhura para intervistes, ju lutemi
te beni njoftimin, dhe Paneli do te caktoje kohen kur ju dhe/ose perfaqesuesi juaj me prokure
mund te shikoje shkresat dhe te beje kopje te dokumenteve.

Neni 5(2.12) i Ligjit parasheh qe mospjesemarrja ne procedura disiplinore dhe deshtimi ne
dhenie te pergjigjes ndaj nje hetimi disiplinor perben shkelje te vecante disiplinore, pervec nese
parashihet ndryshe me ligj. Pra, Paneli kerkon bashkepunimin tuaj ne kete ceshtje.

Ne interviste, do t'jujepet mundesi e plote per t'iu pergjigjur pretendimeve dhe per te paraqitur
dokumentacion ose prova te tjera ne mbeshtetje te pergjigjes tuaj.

• E DREITA E PARAQITIES SE DESHMIVE/PROV AVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMIT AREVE. Gjate fazes se hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paraqese Panel it
deshmi e prova dokumentare relevante ose te propozoje deshmitare qe mund te
kontaktohen nga Paneli, si dhe sipas nevojave se Panelit, tc deklarohet.

• E DREITA PER T'U INFORMUAR PER ZGIATIEN APO ZGIERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nese, me kerkese te Panelit, Keshilli zgjat
periudhen e hetimit ose zgjeron fusheveprimin e hetimeve, Paneli njofton te paditurin
brenda dhjete (10) diteve nga data e vendimit te Keshillit.

• E DREITA E QASIES SE PLOTE NE DOSIEN DISIPLINORE. Subjekti i hetimit
mund te kerkoje qasje ne shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

• E DREITA PER T'U DEGIUAR. Subjekti i hetimit ka te drejte te degjohet, duke
perfshire dhenien e pergjigjeve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e deshmitareve. Kjo eshte mundesi per Panelin qe
te kuptoje poziten subjektin e hetimit, si dhe qe Paneli te arrije te identifikoje faktet
relevante per vertetimin e gjendjes faktike.

• E DREITA PER AVOKA T MBROITES Iu keni te drejte te perfaqesoheni nga avokati.
Ne rast se perfaqesoheni nga avokati mbrojtes, perfaqesuesi juaj duhet te njoftoje
menjehere Panelin per perfaqesimin me prokure, Perfaqesuesi me prokure mund te
kornunikoje me Panelin ne emer te subjektit te hetimit. Perfaqesuesi me prokure mund
te jete i pranishem me subjektin e hetimit ne cdo takim me Panelin e Hetimor dhe te
perfaqesoje subjektin e hetimit gjate fazes hetimore.

Ne perputhje me rregulloren e Keshillit per proceduren disiplinore, Paneli ju njofton per te
drejtat tuaja si subjekt i hetimit ne nje ceshtje disiplinore, si me poshte:
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o Subjektit te hetimit dhe avokatit mbrojtes te subjektit te hetimit i dergohet njoftimi,
duke caktuar kohen, daten dhe vendin per interviste, j 0 me pak se dhjete (10) dite para
dates se intervistes. Njoftimi duhet ta informoje subjektin e hetimit per te drejten e tij/saj
per t'u degjuar, per t'iu pergjigjur pretendimeve disiplinore dhe qe paneli mund ta pyese
subjektin e hetimit per rrethanat ne lidhje me pretendimet disiplinore. (Shih Shtojcen
1, FS8 te Udhezuesity.

o Njoftimi duhet te tregoje se subjekti i hetimit ka te drejte te shikoj shkresat e rastit, duke
perfshire permbledhjen e pretendimeve.

o Falenderohet subjekti i hetimit per pjesemarrje dhe behen prezantimet e nevojshme
(jepet shpjegimi i roleve, si dhe prezantohen intervistuesit).

o Informohet subjekti i hetimit ai/ajo mund te perfaqesohet nga avokati mbrojtes gjate
intervistes.

o Informoni subjektin e hetimit qe ai/ajo mund te jape fjalen hyrese, te paraqese prova
dhe te beje fjalen perfundimtare,

o Konfirmoni qe ky eshte takim per vertetimin e fakteve.
o Shpjegoni nevojen per konfidencialitet/implikimet per shkeljen e tij, p.sh. ndikimi i

mundshem ne hetimlveprime disiplinore.
o Secili nderlikim i munds hem ne interviste/bisede me subjektin e hetimit duhet te

dokumentohet qarte me shkrim, me arsyetim. (p.sh. refuzimi per te marre pjese, per t'u
deklaruar, per t'iu pergjigjur pyetjeve.)

o Informohet subjekti i hetimit qe refuzimi per te marre pjese ne interviste eshte shkelje
disiplinore.

o Jepni njoftimin e qarte per subjektin e hetimit per procedurat e zbatueshme per hetimin.
o Plotesoni Regjistrin e intervistes se subjektit te hetimit rnenjehere pas intervistes se tij.
o Regjistroni intervisten me teknologji audio ose video, sipas mundesive dhe rrethanave

te intervistes (interviste personale, me telefon, interviste virtuale ... ).
o Subjekti i hetimit duhet tc informohet per perdorimin e regjistrimit audio ose video para

dates se intervistes.
o Subjekti i hetimit duhet te nenshkruaj deklaraten e pelqimit per regjistrimin e

intervistes.

LISTA E KONTROLLIT PER INTERVISTE TE SUBJEKTIT TE HETIMIT (qe
caktohet aferfazes perfundimtare te hetimit)
Ceshtje Procedurale te intervistes

NE <;ESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shenonumrinj
Data: [sheno daten dd/mmlvvvvj

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS9 Lista kontrolluese per interviste (subjekti i hetimit)
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D Pergatitja eshte celesi. Cfare mund te mesoni per subjektin e hetimit?
D Pershkruani qellimin e hetimit dhe intervistes.
D Shpjegoni qe provat/informatat mund te perdoren ne seance formale degjimore/takim

formal me vone, si dhe qe mund te obligohen (ose ne rastin e deshmitarit, te kerkohet)
te marrin pjese, ne varesi te rezultatit te hetimit.

D Shihni nese i intervistuari ka ndonje pyetje ne lidhje me procesin.
D Paraqitni fjalen hyrese, duke permbledhur ceshtjet faktike ne fjale.
D Ftojeni subjektin e hetimit te pergjigjet ndaj pretendimeve disiplinore dhe te paraqese

dokumentacionin qe mbeshtet pozicionin e subjektit te hetimit.
D Kerkoni deshmi/informata duke perdorur pyetjet e pergatitura dhe plotesuese.
D Pergatitni paraprakisht nje liste te pyetjeve me shkrim per subjektin e hetimit: filloni

me pyetje te pergjithshme, pasuar me pyetje specifike.
D Gjate intervistes, konfirmoni ate qe keni kuptuar mbi njohurite e subjektit te hetimit, si

dhe sigurohuni te kuptoni nese subjekti i hetimit di me shume nga sa keni njohuri.
D Sigurohuni qe te hulumtoni bazat per konstatimet dhe mendimet e subjektit te hetimit

ne lidhje me ate qe ka ndodhur, jo vetem duke permendur faktet.
D Nese ka arsye per te besuar se subjekti i hetimit po fsheh fakte, shtjelloni ato plotesisht.
D Gjithmone pyesni nese subjekti i hetimit njeh dike tjeter qe ka njohuri ne lidhje me

pretendimet.
D Gjithmone pyesni se me ke, kedo, ka diskutuar subjekti hetimit

pretendimet/ngjarjet/mbi te cilat bazohet pretendimi?
D Gjithmone permbylleni intervisten me pyetje te pergjithshme, si: keni ndonje gje tjeter

ne lidhje me X per te cilen nukju kam pyetur?
D Per ta permbyllur intervisten, paneli fton subjektin e hetimit te jape fjalen

perfundimtare,
D Kontrolloni nese i intervistuari deshiron te ofroje informata te tjera, ose te beje pyetje

para perfundimit te intervistes,
D Intervistuesi duhet te beje pyetjet nga pasqyra e detajuar e pyetjeve.
D Intervistuesi duhet ta degjoje me kujdes subjektin e hetimit /perfaqesuesin e subjektit

te hetimit, duke i dhene mundesi te ndihen rehat dhe te japin shpjegime sipas nevojes.

Praktikat e mira te marrjes ne pyetje te deshmitareve

D Ne mbyllje te intervistes, paneli duhet te ftoje subjektin e hetimit te paraqese deklarate
plotesuese me shkrim ose dokumente tjera mbeshtetese tek Paneli Hetimor brenda
shtate (7) diteve nga data e intervistes,

D Paneli duhet t'i mundesoje subjektit te hetimit te paraqese pergjigje me shkrim ose
dokumentacion mbeshtetes.



56

Pretendimi i ri # 2
• Permbledhni faktet/informatat e reja
• Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qe besohet tejete kryer nga subjekti

i hetimit.

Pretendimi i ri # 1
• Permbledhni faktetlinformatat e reja,·
• Specijikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qe besohet te jete kryer nga

subjekti i hetimit.

Gjate vazhdes se hetimit, Paneli Hetimor ka marre ne njohuri rrethana dhe fakte te reja
relevante, qe Paneli beson se perbejne baze te arsyeshme per te besuar qe ka shkelje te tjera
disiplinore qe mund te jene kryer nga subjekti i hetimit. Posacerisht, faktet dhe informatat qe
vijojne perbejne bazen per pretendimet e tjera plotesuese, te besueshme, se subjekti i hetimit
mund te kete kryer shkelje te tjera qe perbejne shkelje disiplinore, sic parashihet me Ligjin Nr.
06/L-057 mbi Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Paneli ne vijim
permbledh faktet dhe informatat shtese:

Ne pajtim me nenin 14(4) te Rregullores Nr. 0512019per Proceduren Disiplinore per Gjyqtare,
Paneli kerkon zgjerimin e shtrirjes se hetimit, ashtu qe t'i rnundesoje Panelit te hetoje shkeljet
disiplinore te zbuluara rishtas, e qe subjekti i hetimit mund te kete kryer.

Ne baze te vendimit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te dates [shena daten ], eshte krijuar
Paneli Hetimor, duke filluar hetimin disiplinor ne lidhje me [sheno emrin e gjyqtaritj, subjekt
i hetimit, te [sheno emrin e gjykates]. Gjate hetimit, aktivitetet e meposhtme jane ndermarre
nga Paneli [permbledhje e shkurter e deklaratave me shkrim, provave dokumentare dhe
deshmive dhe intervistave te mbajturaj.

IIe nderuar Z'/Znj. [emri i kryetarit te keshilliti ,

KERKESA E PANELIT HETIMOR PER KESHILLIN PER ZGJERIMIN E
HETIMEVE

NE <;ESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtarit}, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrin]
Data: [sheno daten ddlmmlvvvv}

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJVQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FSIOKerkesa e Panelit Hetimor per Keshillin per zgjerimin e hetimeve



57

[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen e
pastes elektronike]

Informata kontakti

KRYETARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtarej

____________ [nenshkrimi]

Me respekt,

Nese Keshilli ka pyetje ne lidhje me kete kerkese, ju lutemi kontaktoni te poshte­
nenshkruarin.

Panel in qe te hetoje tutje keto pretendime, si dhe t'i ofroje subjektit te hetimit mundesi
efektive per pergjigje ndaj pretendimeve te tilla.

Me dokumentet vijuese qe jane relevante per pretendimet e zbuluara rishtas, Paneli
Hetimor i kerkon Keshillit te shqyrtoje kerkesen. Dokumentet jane si vijon:

• Dokumenti 1 (pershkruaj)
• Dokumenti 2 (pershkruaj)

Nese Keshilli miraton kerkesen e Panelit Hetimor, Paneli me tej kerkon zgjatje te hetimit
per dy (2) muaj, ne pajtim me Nenin 12(8) te Ligjit, ashtu qe te kete kohe te mjaftueshme
per
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Per ta trajtuar kete ceshtje ne menyre te drejte dhe efikase, inkurajoheni t'i paraqisni panelit
pergjigje me shkrim ne te cilen mund te pajtoheni apo te mos pajtoheni me secilin pretendim.
lnkurajoheni t'i dorezoni panelit dokumentacionin ne mbeshtetje te pergjigjes tuaj, si dhe te
identifikoni deshmitaret qe kane informata ne lidhje me pretendimet. Keto informata mund te
ndihmojne panelin te kuptoje me mire pikepamjet tuaja dhe faktet ne lidhje me pretendimet.
Paneli kerkon qe ju te dorezoni ato informata brenda pesembdhjete (15) diteve kalendarike nga
data e kesaj letre njoftimi. Pergjigja juaj duhet te orientohet kah informatat e meposhtme:

Dokumentet relevante apo informatat tjera te shqyrtuara ne vleresimin e pretendimeve jane:
• [lista e dokumenteve j
• [lista e informatave te tjera]

Ceshtja #2
• Permblidhni faktet/informatat e reja qe do te hetohen nga Paneli;
• Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5 mund te !idhet me hetimin e

zgjeruar.

Ceshtja #1
• Permblidhni faktet/informatat e reja qe do te hetohen nga Paneli;
• Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qe mund te lidhet me hetimin e

zgjeruar.

Hetimi i Panel it eshte zgjeruar per te perfshire ceshtjerut) vijuese qe mund te perbejne shkelje
disiplinore, ne varesi te rezultatit te hetimit te Panelit.

Ju njoftojme qe Keshilli Gjyqesor i Kosoves, me vendimin e dates [sheno daten] ka lejuar
zgjerimin e shtrirjes se hetimit per ceshtjen e mesiperme. Vendimi i Keshillit eshte dhene si
shtojce ndaj ketij njoftimi.

lie nderuar Z'/Znj. [Emri i gjyqtarit],

NJOFTIMI PER SUBJEKTI I HETIMIT PER ZGJERIM TE HETIMEVE

Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [sheno numrinj
Data: [sheno daten dd/mmlvvvvj

NE <;ESHTJEN DlSlPLINORE NDAJ [sheno emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIMlT.

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FSll - Njoftimi per subjektin e hetimit per zgjerim te hetimeve
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Me respekt,

Nese keni pyetje ose keni nevoje per informata shtese, ju kerkohet te kontaktoni te poshte­
nenshkruarin me informatat kontaktuese te dhena si me poshte. Per cdo korrespodence me
shkrim me Keshillin.ju lutemi referojuni Numrit te Rastit Disiplinor qe shfaqet ne krye te ketij
njoftimi.

• E DREJT A E PARAQITJES SE DESHMIVE / PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAREVE. Gjate fazes se hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paraqese Panelit
deshmi e prova te argumentuara dhe relevante, ose te propozoje deshmitare qe mund te
kontaktohen nga Paneli, si dhe sipas nevojave se Panelit, te deklarohet.

• E DREJTA PER T'I INFORMUAR PER ZGJATJEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nese, me kerkese te Panelit, Keshilli zgjat
periudhen e hetimit ose zgjeron fusheveprimin e hetimeve, Paneli njofton te paditurin
brenda dhjete (10) diteve nga data e vendimit te Keshillit,

• E DREJTA E QASJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. Subjekti i hetimit
mund te kerkoje qasje ne shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

• E DREJTA PER T'U DEGJUAR Subjekti i hetimit ka te drejte te degjohet, duke
perfshire dhenien e pergjigjeve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e deshmitareve, Kjo eshte mundesi per Panelin qe
te kuptoje poziten e subjektit te hetimit, si dhe qe Paneli te arrije te identifikoje faktet
relevante per vertetimin e gjendjes faktike.

• E DREJTA PER AVOKAT MBROJTES Ju keni te drejte te perfaqesoheni nga avokati.
Ne rast se perfaqesoheni nga avokati, avokati juja mbrojtes duhet te njoftoje menjehere
Panelin per perfaqesimin me prokure. Perfaqesuesi me prokure mund te komunikoje
me Panelin ne emer te pales se paditur. Perfaqesuesi me prokure mund te jete i
pranishem me subjektin e hetimit ne cdo takim me Panelin Hetimor dhe te perfaqesoje
subjektin e hetimit gjate fazes hetimore.

Ne perputhje me rregulloren e Keshillit per proceduren disiplinore, Paneli ju njofton per te
drejtat tuaja si subjekt i hetimit ne nje ceshtje disiplinore, si me poshte:

• Deklarohuni nese pajtoheni apo nuk pajtoheni me secilin pretendim; nese nuk
pajtoheni me pretendimin, paraqitni faktet e kontestuara ose arsyet pse nuk
pajtoheni;

• Paraqitni mbrojtjen tuaj afirmative (pohuese);
• Deklaroni versionin tuaj te fakteve qe lidhen me secilin pretendim;
• Deklaroni ndonje shpjegim qe keni per shkeljen e supozuar, nese eshte kryer;
• Ofroni kopje te gjitha dokumenteve te cilave iu referoheni, ne pergjigjen tuaj

ndaj secilit pretendim;
• Permendni faktet qe besoni se paneli duhet te kete parasysh gjate hetimit te kesaj

ceshtjeje;
• Identifikoni deshmitaret, nese ka, qe mund te mbeshtesin pergjigjen tuaj ose qe

kane informatat relevante. [sheno emrin dhe adresen e secilit deshmitar,
adresen elektronike dhe numrin e telefonit].
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Bashkengjitjet
Vendimi iKeshillit i dates [sheno ddlmmlvvvvv}

[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen pastare, numrin e telefonit dhe adresen e
pastes elektranike}

Informata kontakti

KRYET ARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtare}

____________ [nenshkrimi]
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[sheno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen postare, numrin e telefonit dhe adresen e
pastes elektronike]

Informata kontakti

KRYETARI I PANELIT
[sheno emrin, poziten zyrtareJ

____________ [nenshkrimi]

Me respekt,

Nese keni pyetje ose keni nevoje per informata shtese, ju kerkohet te kontaktoni te poshte­
nenshkruarin me informatat kontaktuese te dhena si me poshte.

Ne pajtim me [Nenin 14(3) te Rregullores Nr. 0512019 per Proceduren Disiplinore per
Gjyqtare, Paneli kerkon zgjatjen e periudhes se hetimit per [sheno periudhen e zgjatjes - p.sh.
nje muaj, dy muaj] derisa [shena daten e sakte te perfundimit te periudhes se hetimit], ashtu qe
t'i mundesohet Panelit tc perfundoje sic duhet hetimin e tij.

fpershkruani rrethanat faktike qe kerkojne dhe arsyetojne zgjatjen e periudhes se
hetimit]

Bazuar ne vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves te dates [shena daten], Keshilli ka
themeluar Panelin Hetimor dhe ka filluar hetimin disiplinor per ceshtjen e mesiperme. Ne
vazhden e hetimit, kane lindur rrethanat e rneposhtme, te cilat kerkojne zgjatje te periudhes se
hetimit:

lie nderuar Z'/Znj. [emri i kryesuesit te Keshilliti ,

KERKESA E PANELIT HETIMOR PER KESHILLIN PER TE ZGJATUR
HETlMET

NE <;ESHTJENDISIPLINORENDAJ [sheno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT.
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shena numrin]
Data: [sheno daten dd/mmlvvvv]

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FSI2 Kerkesa e Panelit Hetimor per Keshillin per zgjatjen e hetimeve
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Bashkengjitje
Vendimi i Keshillit i dates [vendos dd/mmlvvvvv}

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen e posies, numrin e telefonit dhe adresen e posies elektronike]

Informacion per kontakt

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, poziten zyrtare j

____________ [vendoseni nenshkrimin]

Me respekt,

Po qe se keni ndonje pyetje ose keni nevoje per informacion shtese, ju kerkohet te kontaktoni
te poshte-nenshkruarin te informacioni per kontakt te renditur si me poshte, Per cdo
korrespodence me shkrim me Keshillin, ju lutemi referojuni numrit te Lendes Disiplinore te
paraqitur ne krye te ketij Njoftimi.

Hetimi zgjatet nga [vendos periudhen e zgjatjes - p.sh. nje muaj, dy muaj}. Periudha e hetimore
zgjatet deri ne [vendos daten e sakte te perfundimit te afatit te periudhes hetimore].

Po ju njoftojme se Keshilli Gjyqesor i Kosoves ne vendimin e dates [vendos daten] autorizoi
zgjatjes e hetimit ne lenden e mesiperme, Vendimi i Keshillit perfshihet si shtojce e ketij
njoftimi.

I nderuar z./znj. [emri i Subjektit te hetimit],

NJOFTIM PER SUBJEKTIN E HETIMIT PER ZGJAT JEN E PERIUDHES SE
HETIMIT

NE LENDENDISIPLINORE PER[vendos emrin e gjyqtaritj, SUBJEKT I HETIMIT.
Shkresat e lendes disiplinore nr.: [vendos numrinj
Data [vendos daten ddlmmlvvvvj

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF13- Njoftim per Subjektin e hetimit per zgjatjen e hetimit
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[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen eposies, numrin e telefonit dhe adresen e
posies elektronike j

Informacion per kontakt

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, poziten zyrtarej

____________ [vendoseni nenshkrimin]

Me respekt,

Ju lutemi gjeni bashkangjitur shkresen e lendes [shenoni numrin e references se lendes] dhe
Raportin e Panelit Hetimor.

Ne rnbeshtetje te nenit 12, paragrafin 8 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve, Ligji nr. 06/L-057, dhe nenin 14, paragrafin 5 te Rregullores per Procedurat
Disiplinore te Gjyqtareve, po ua dergoj kete Raport te Panelit Hetimore lidhur me faktet dhe
provat e mbledhura nga Paneli ne lenden disiplinore [vendos numrin e references se lendes]
per procedurat e rnetejshme.

I nderuar z.[vendos emrin e Kryesuesit te Keshillit Gjyqesor j

NE LENDENDISIPLINORE PER[vendos emrin e gjyqtaritj, SUBKEIT I HETIMIT.
Shkresat e lendes disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data [sheno daten dd/mmlvvvv j

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF14A- Raporti i Panel it te Hetirnor (me pjesen e sanksioneve disiplinore)
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Informacion per kontakt

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, poziten zyrtare}

____________ [vendoseni nenshkrimin]

Ne rnbeshtetje te nenit 12, paragrafin 6 dhe 8 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve; Ligji Nr. 061 L-057, dhe nenit 14, paragrafin 5 te Rregullores nr.
05/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, Paneli Hetimor i themeluar me vendim te
Keshillit Gjyqesor te Kosoves nr. [vendos numrin dhe daten e vendimit te Keshillit ], ne
perberje te [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit] te Gjykates [vendos emrin e gjykates , ne
cilesine e Kryesuesit te Panelit Hetimor dhe anetareve [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit]
te Gjykates [vendos emrin te gjykates] dhe [vendos emn dhe mbiemrin e gjyqtarit] te Gjykates
[vendos emrin e gjykatesi, me [vendos daten e parashtrimit te raportit], i paraqet Keshillit kete
Raport te pergatitur nga Paneli i Hetimor.

Anetar i Panel it Hetimor

Anetar i Panelit Hetimor

Pergatitur nga:
Kryesues/Kryesuese e Panelit Hetimor

Data e themelimit te Panelit Hetimor: [vendos daten}
Autoriteti kompetent: [vendos autoritetin kompetent}
Data e dorezimit te Raportit: [vendos daten e dorezimit]

Lenda disiplinore nr.: [vendos numrin]
Subjekti i hetimit: [vendos emrin dhe mbiemrin e subjektit te hetimit] te Gjykates [vendos
emrin e gjykatesi
Parashtruesi i ankeses: [vendos emrin dhe mbiemrin e parashtruesit te ankeses]

RAPORT I PANELIT HE TIMOR

Data [vendos daten dd/mmlvvvv}

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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[Qellimi i kesaj pjese eshte te permbledhe procedurat e Panelit Hetimor gjate fazes se hetimit
te kryer nga Paneli Hetimor. Qellimi eshte qe te renditen procedurat ose veprimet e Panelit,
mundesisht ne menyre kronologjike per te siguruar njohjen e veprimeve te Pane lit ne
mbledhjen e provave. Permbledhja e provave te mbledhura nga Paneli paraqitet ne pjesen 3;

PJESA 2 PERMBLEDHJE E PROCEDURA VE TE PANELIT HETIMOR

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e gjetjeve te Autoritetit Kompetent q« formoi bazen e kerkeses se tij
drejtuar Keshillit per te filluar hetimin.

• Perfshini daten (at) e vendimit (eve) te Keshillit qe autorizon proceduren hetimore dhe
emerimin e anetareve ne Panel;

• Permblidhni permbajtjen e vendimit te Keshillit];
• Renditni emrat e anetareve dhe emerimin e anetareve rezerve ne Panel}.

1.3 Permbledhje e vendimit te Keshillit per themelimin e Panelit Hetimor
[Qellimi i kesaj pjese eshte paraqitja e vendimit te Keshillit per te filluar nje hetim dhe per te
krijuar Panel He timor}

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e gjetjeve te Autoritetit Kompetent qe formoi bazen e kerkeses se tij
drejtuar Keshillit per tefilluar hetimin.

• Perfshini daten e kerkeses se Autoritetit Kompetent;
• Permblidhni gjetjet e Autoriteti Kompetent}.

1.2 Permbledhje e gjetjeve te autoritetit kompetent
[Qellimi i kesaj pjese eshte paraqitja e gjetjeve te Autoritetit Kompetent ne mbeshtetje te
kerkeses se tij drejtuar Keshillit per fillimin e hetimit.

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e ankeses, perfs hire faktet dhe rrethanat sir; jane deklaruar nga
parashtruesi i ankeses

• Perfshini daten e ankeses;
• Permblidhni pretendimet e ankeses].

1.1 Permbledhje e pretendimeve te parashtruesit te ankeses
[Qellimi i kesaj pjese eshte te permbledhe pretendimet e pohuara nga parashtruesi i ankeses]

[Qellimi i kesaj pjese eshte permbledhja e historikut te informacioneve te rendesishme per
shkeljet e pretenduara disiplinore dhe te marra para hetimit nga Paneli Hetimor. Kjo pjese
permban tri (3) nen pjese: (1) permbledhjen e pretendimeve te parashtruesit te ankeses, (2)
permbledhjen e gjetjeve te Autoritetit Kompetent dhe (3) Permbledhjen e vendimit te Keshillit
per te krijuar Pane lin e Hetimor.]

PJESA 1 PERMBLEDHJE E PROCEDURAVE HETIMORE PARAPRAKE

[ vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen e pastes, numrin e telefonit dhe adresen
e pastes elektronike]
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UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

3.4 Perrnbledhje e provave te argumentuara nga subjekti i hetimit dorezuar Panelit

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e deklarates sesubjetit te hetimit, nese eshte siguruar gjate fazes
hetimore;

• kategorizoni dhe permblidhni provat nga deshmite (edhe te dokumentuara) te
paraqitura nga subjekti i hetimit lidhur me cdo pretendim te shkelejs disiplinore;

• pershkruaj provat qe hedhin dyshim ne provaldeklarata te tjera dhelose deshmi te
opinionit

• veni re nese jane vertetuar privilegjet e deshmive te dhena]

3.3 Permbledhje e deklarates se subjektit te hetimit per Panelin

• kategorizoni dhe permblidhni pro vat nga deshmite (edhe te argumentuara) e
paraqitura nga deshmitari dhe eksperti ne lidhje me cdo pretendim te shkelejes
disiplinore

• pershkruaj pro vat qe hedhin dyshim ne provaldeklarata te tjera dhelose deshmi te
opinionit

• veni re nese jane vertetuar privilegjet e deshmive te dhena

3.2 Permbledhje e deklaratave te deshmitareve marre nga Paneli
UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e provave te deshmitareve dhene gjate deshmise;

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e provave te argumentuara;

• pro vat e argumetuara kategorizoni dhe permblidhni sipas rendesise per secilin
pretendim te shekeljes disiplinore j

3.1 Permbledhje e dokumentacionit te mbledhur nga Paneli

[Qellimi i kesaj pjese eshte permbledhja e provave te mbledhura gjate hetimit nga Paneli.]

PJESA 3 PERMBLEDHJE E PROV AVE TE MBLEDHURA NGA PANELI

[Kjo pjese duhet te pershkruaje veprimet e ndermarra nga Paneli hetimore ne mbledhjen e
provave -per shembull, njoftimin per subjektin e hetimit, kerkesat per dokumente, deshmitaret
e intervistuar, kerkesa per Keshillin dhe veprime te tjera nga Paneli lidhur me hetimin. Kjo
pjese gjithashtu duhet te rendise cdo kerkese apo veprim zyrtar nga subjekti i hetimit, te tilla
si pergjigja fillestare e subjektit te hetimit, kerkesa per te inspektuar shkresatlprovat e Panelit,
ose ceshtje te ngjashme. Sugjerohet qe permbledhja te kete renditje kronologjike]

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

prandaj, kjo pjese duhet te perqendrohet ne pershkrimin e procedurave dhe veprimeve te
Panelit ose te parashtruesit te ankeses dhe te mas pershkruaj ne detaje pro vat e mbledhura.}
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[VENI RE: [VINI RE: "Prova e qarte dhe bindese" eshte standard i pranuar i proves per te
vendosur nese faktet e vertetojne ose e hedhin poshte nje pretendim ne lende disiplinore.
Perdorimi i standardit te proves eshte i rendesishem per analizimin efakteve, lidhjen efakteve
me ligjin perkates dhe arritjen e nje konkluzioni nese shenimet faktike e mbeshtesin apo jo

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

4.3.1 Standardi i Proves

4.3 Arsyetimi

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen efakteve te kontestueshme / te diskutueshme

• ne rastet kur kontestohen faktet e rendesishme, identifikoni keto fakte dhe shpjegoni
pse nje prove eshte e vlefshme per t 'u mbeshtetur ne te dhe pse i jepet me shume
besueshmeri se nje prove tjeter ose preference ndaj tjetres]

4.2 Faktet e kontestuara

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen efakteve tepakontestueshme / tepadiskutueshme]

4.1 Faktet e pakontestueshme

[Qellimi i kesaj pjese eshte te deklaroje faktet dhe konkluzionet perkatese te Panelit Hetimor.
Pjesa 4 duhet te paraqese gjetjet e fakteve nga Paneli. Gjetjet e faktit jane themelore per
sigurimin e nje analize te arsyetuar te fakteve si baze per arritjen e konkluzioneve te Panelit
per secilen shkelje disiplinore te pretenduar. Perdorimi i nje standardi provues mund te
ndihmoje Panelin ne peshimin eprovave, duke siguruar analize te arsyetuar tefakteve dhe per
te percaktuar nese pretendimet jane te bazuara ose te pabazuara, nese shqyrtimi i arsyeshem
i fakteve sipas Ligjit e mbeshtet konstatimin se eshte kryer apo nuk eshte kryer shkelja
disiplinore]

PJESA 4 GJETJET E FAKTEVE DHE KONKLUZIONET

[vendos permbledhjen e provave te tjera deshmuese dhe te argumetuara qe nuk jane renditur
me siper;

• kategorizoni dhe permblidhni sipas rendesise pro vat nga deshmite e dhena dhe
atyre te argumetuara qe nukjane te renditura me larte per cdo pretendim te shkeljes
disiplinore ].

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

3.5 Permbledhje e provave te tjera te pranuara nga Paneli (nese ka)

[vendos permbledhjen eprovave te argumetuara te paraqitura Panelit;
• provat e argumetuara kategorizoni dhe permblidhni sipas rendesise per secilin

pretendim te shkeljes disiplinore].
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UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

[Qellimi i kesajpjese eshte te shqyrtoje faktet dhe rrethanat e marra ne konsiderate nga Paneli
Hetimor duke i rekomanduar Keshillit sanksionin disiplinor per shqyrtim}

PJESA 5. SANKSIONI DISIPLINOR I PROPOZUAR

• Shikoni udhezimet per permbajtjen e pretendimit 1.

Pretendimi # 2 - [vendos pretendimin e sjelljes se pahijshmel

[Gjetjet dhe konkluzionet
• Tregoni nese faktet jane te padiskutueshme; nese jo, identifikoni cilat

fakte kontestohen;
• Per cdo kontest faktik, citoni deshmi ose prova te tjera ne te cilat jeni

mbeshtetur per percaktimin efakteve, vecanerisht nese deshmise se nje
deshmitari ijepet me shume besueshmeri se nje tjetri;

• Nese ka nje kontest ne lidhje me ligjin e zbatueshem, permendni arsyen
per perdorimin e nje interpretimi ligjor kundrejt nje tjetri;

• Nese pretendimi eshte i bazuar, tregoni nese sjellja e gjyqtarit qe i
nenshtrohet hetimit eshte here qellimisht apo jo;

• Nese pretendimi nuk eshte i bazuar, tregoni arsyen, d.m.th. faktet qe nuk
jane vertetuar nga prova te mjaftueshme, faktet e vertetuara nuk
perbejne sjellje te pahijshme, mbrojtjen pohuese te vertetuar nga
gjyqtari qe i nenshtrohet hetimit

[vendos nje analize te arsyetuar te secilit pretendim, perfshire nje vleresim te arsyetuar te
fakteve te shqyrtuara sipas dispozitave perkatese ligjore; duke cituar standardin e provave,
analiza e arsyetuar duhet te pershkruaje faktet qe vertetojne ose hedhin poshte sjelljen e
pahijshme} .

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

Pretendimi # 1 - [vendos pretendimin e sjelljes se pahijshme 1

4.3.2 Gjetjet efakteve dhe konkluzionet

[Vendos Perkufizimin e standardit te proves te apZikuar nga Paneli Hetimor
• perfshi perkufizimin e "provave te qarta dhe bindese "}

konstatimin se eshte kryer nje shkelje disiplinore. Perkufizimi i "proves se qarte dhe bindese "
kerkon qe e verteta e fakteve te pohuara te kete shume me teper gjasa substanciale te jete e
vertete sesa epavertete se subjekti i hetimitka kryer sjellje tepahijshme. Praktika gjyqesore ne
Shtetet e Bashkuara i ka percaktuar pro vat e qarta dhe bindese si prova "qe prodhojne ... nje
besim ose bindje te forte per te verteten e pretendimeve qe synohet te vertetohen, prova kaq te
qarta, te drejtperdrejta dhe te renda dhe bindese sa qe i mundesojne [gjetesit te fakteve} te
formoje nje bindje te qarte, pa hezitim, per faktet e sakta ne fjale. " Ne lenden e Carlia M
Brady, 243 N.J 395 (2020)} 395 (2020)}
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• [tregoni sanksionet disiplinore te propozuara dhe permblidhni bazen per propozimin e
sanksioneve si justifikim per sanksionin disiplinor te rekomanduar nga Paneli

• Nese Paneli rekomandon me shume se nje sanksion, jepni arsyetim per secilin
sanksionj.

5.2 Rekomandim per sanksionit disiplinor

o per secilen rrethane lehtesuese ose renduese, tregoni fakte dhe prova qe
vertetojne rendesen;

o per secilen rrethane lehtesuese ose renduese, tregoni fakte dhe pro va qe
vertetojne lehtesimin]

• [duke perdorur faktoret e sanksioneve si me siper, kategorizoni dhe permblidhni cdo
rrethane renduese dhe lehtesuese te rendesishme per lenden disiplinore:

Faktore te tjere te rendesishem (praktika te mira):
o sjellje e izoluar;
o ankesat paraprake lidhur me pales kundershtare;
o keqperdorim i detyres zyrtare;
o shkalla e pergjegjesise se pales kundershtare;
o kohezgjatja e sherbimit ne detyre ne gjyqesor;
o modeli i deshmuari ne sjelljet e subjektit te hetimit;
o sjellja ndodhur ne sallen e gjyqit ose jashte saj;
o sjellja ka ndodhur ne cilesine e subjektit te hetimit si zyrtar ose ne jeten e tij /

saj private;
o subjekti i hetimite pranon se ka pasur sjellje te tille dhe ka dhene prova me

perpjekjet per te ndryshuar sjelljen;
o sjellja e pahijshme perfshinte mungese integriteti ose pandershmeri;
o sjellja e qellimshme, e paramenduar, neglizhence ose spontane, ishte e

dernshme per te tjeret;
o sjellje e motivuar nga interesi personal, interesi ne drejtesi ose interesi

hakrnarres;
o sjellja e pahijshmeminon integritetin e sistemit te drejtesise dhe respektin ndaj

sistemit te drejtesise;
o sjellja perfshin zbatimin e pabarabarte te drejtesise ne baze te races, perkatesise

etnike ose origjines kombetare, gjinise, orientimit seksual ose fese.

Faktoret sipas nenit 7 paragrafit 2 te Ligjit:
o numrin dhe seriozitetin e shkeljeve disiplinore;
o pasojat e shkeljes disiplinore;
o rrethanat ne te cilat ka ndodhur shkelja disiplinore;
o performanca e pergjithshme dhe sjellja e subjektit te hetimti;
o sjellja dhe shkalla e bashkepunimit nga pala kundershtare gjate procedurave

disiplinore.

5.1 Rrethanat e sanksioneve disiplinore (Rrethanat renduese dhe lehtesuese)
• [identifikoni rrethanat e sanksioneve te rendesishme per secilin nga gjetjet dhe

konkluzionet e Panelit se ka pasur shkelje disiplinore

[plotesoni nen-pjesen me poshte si qasje metodologjike per te propozuar sanks ion disiplinor te
arsyetuar dhe proporcional me shkeljen disiplinoreJ
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UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[renditni dokumentet ne rend kronologjik ose sipas temes / ceshtjes ose ndonje kategorie tjeter
1. emri i dokumentit, data
2. emri i dokumentit, data
3.... J

[ Qellimi i ketij pjese eshte te veconi informacionet e rendesishme ose plotesues qe mbeshtesin
gjetjet dhe konkluzionet e Pane lit}

PJESA 6 LISTA E BASHKANGJITJEVE
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[ vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen eposies, numrin e telefonit dhe adresen
eposies elektronikej

Informacion per kontakt

[vendos emrin,poziten zyrtarej

KRYESUESI I PANELIT
____________ [vendoseni nenshkrimin]

Me respekt,

Ju lutemi gjeni bashkangjitur shkresen e lendes [vendosni numrin e references se lendes] dhe
Raportin e Panelit Hetimor.

Ne mbeshtetje te nenit 12, paragrafin 8 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve, Ligji Nr. 06/ L-057, dhe nenin 14,paragrafin 5 te Rregullores per Procedurat
Disiplinore te Gjyqtareve, po ua dergoj kete Raport te Panelit Hetimore lidhur me faktet dhe
provat e mbledhura nga Paneli ne Lenden Disiplinore [vendosnumrin e references se lendes ]
per procedure te metejshme.

I nderuar z. / znj. [vendos emrin e Kryesuesit te Keshillit Gjyqesorj

NE LENDEN DISIPLINORE NDAI [vendos emrin e gjyqtaritj, SUBIEKT I HETIMIT
Shkresat e lendes disiplinore nr. : [vendos numrinj
Data [sheno daten dd/mmlvvvvj

REPUBLIKA EKOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF14B- Raporti i Panelit te Hetmor (me pjesen e sanksioneve disiplinore)
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Informacioni per kontaktim

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, poziten zyrtare]

____________ [vendoseni nenshkrimin]

Ne mbeshtetje te nenit 12, paragrafm 6 dhe 8 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve; Ligji Nr. 06/ L-057, dhe nenin 14, paragrafin 5 te Rregullores nr.
OS/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, Paneli Hetimor i themeluar me vendim te
Keshillit Gjyqesor te Kosoves nr. [vendos numrin dhe daten e vendimit te Keshillit ], ne
perberje te [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit] te Gjykates [vendos emrin e gjykatess, ne
cilesine e Kryesuesit te Panelit Hetimor dhe anetareve [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit]
te Gjykates [vendos emrin te gjykates] dhe [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit] te Gjykates
[vendos emrin e gjykates], me [vendos daten e dorezimit te raportit], i paraqet Keshillit kete
Raport te pergatitur nga Paneli Hetimor.

Anetar i Panelit Hetimor

Anetar i Panelit Hetimor

Pergatitur nga:
Kryesues/Kryesuese e Panelit Hetimor

Data e themelimit te Panelit Hetimor: [sheno daten]
Autoriteti Kompetent: [vendos autoritetin kompetent]
Data e Dorezimit te Raportit: [sheno daten e dorezimit]

RAPORTI I PANEL IT HETIMOR
Shkresat e lendes disiplinore nr. [vendos numrin]
Subjekti i Hetimit: [vendos emrin dhe mbiemrin e subjektit te hetimit ] te Gjykates [ vendos
emrin e gjykates ]
Parashtruesi i ankeses: [vendos emrin dhe mbiemrin e parashtruesit te ankeses]

Data [sheno daten dd/mmlvvvv]

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOV A - REPUBLIKA E KOSOVOS

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOV A - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e gjetjeve te Autoritetit Kompetent qe formoi bazen e kerkeses se tij
drejtuar Keshillit per te filluar hetimin.

• Perfshini daten (at) e vendimit (eve) te Keshillit qe autorizon proceduren hetimore dhe
emerimin e anetareve ne Panel,'

-. Permblidhni permbajtjen e vendimit te Keshillit;
• Renditni emrat e anetareve dhe emerimin e anetareve rezerve ne Panel}.

1.3 Permbledhje e vendimit te Keshillit per themelimin e panelit hetimor
[Qellimi i kesaj pjese eshte paraqitja e vendimit te Keshillit per te filluar nje hetim dhe per te
krijuar Panel He timor}

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e gjetjeve te Autoritetit Kompetent qe formoi bazen e kerkeses se tij
drejtuar Keshillit per te filluar hetimin.

• Perfshini daten e kerkeses se Autoritetit Kompetent
• Permblidhni gjetjet e Autoriteti Kompetentj
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1.2 Permbledhje e gjetjeve te autoritetit kompetent
[Qellimi i kesaj pjese eshte te deklaroje gjetjet e Autoritetit Kompetent ne mbeshtetje te
kerkeses se tij drejtuar Keshillit per fillimin e hetimit.

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e ankeses, perfshire faktet dhe rrethanat sic jane deklaruar nga
parashtruesi i kerkeses

• Perfshini daten e ankeses;
• Permblidhni pretendimet e ankeses].

1,1. Permbledhje e pretendimeve te parashtruesit te ankeses
[Qellimi i kesaj pjese eshte tepermbledhepretendimet e pohuara nga ankuesi}

[Qellimi i kesaj pjese eshte permbledhja e historikut te iriformacioneve te rendesishme per
shkeljet e pretenduara disiplinore dhe te marra para hetimit nga Paneli Hetimor. Kjo pjese
perm ban tri(3) nen pjese: (1) permbledhjen e pretendimeve te parashtruesit te ankeses, (2)
permbledhjen e gjetjeve te Autoritetit Kompetent dhe (3) Permbledhjen e vendimit te Keshillit
per te krijuar Panelin e Hetimor}

PJESA 1 PERMBLEDHJE E PROCEDURAVE HETIMORE PARAPRAKE

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen e posies, numrin e telefonit dhe adres en
e pastes elektronike}
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[vendos permbledhjen e deklarates se subjektit te hetimit, nese eshte siguruar gjate fazes
hetimore

• kategorizoni dhe permblidhni pro vat deshmuese (dhe te argumetuara) te paraqitura
nga deshmitari dhe eksperti ne lidhje me cdo pretendim te vepres disiplinore;

UDHEZIMETE PERMBAJTJES:

3.3 Permbledhje e deklarates se subjektit te hetimit per Panelin

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e provave deshmuese te deshmitareve:

• kategorizoni dhe permblidhni provat deshmuese (dhe te argumentuara) te paraqitura
nga deshmitari dhe eksperti ne lidhje me cdo pretendim te vepres disiplinore;

• pershkruaj pro vat qe hedhin poshte prova / deklarata te tjera dhe /ose deshmi te
opinionit;

• veni re nese jane vertetuar privilegjet e deshmive te dhena.

3.2 Permbledhje e deklaratave te deshmitareve te marra nga Paneli

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e provave te argumetuara,

• pro vat e argumentuara i kategorizoni dhe permblidhni sipas rendesise per secilin
pretendim te sjelljes disiplinoreJ

3.1 Permbledhje e dokumentacionit te mbledhur nga Paneli

[Qellimi i kesaj pjese eshte permbledhja e provave mbledhura gjate hetimit nga Paneli.}

PJESA 3 PERMBLEDHJE E PROVAVE TE MBLEDHURA NGA PANELI

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[Kjo pjese duhet te pershkruaje veprimet e ndermarra nga Paneli Hetimore ne mbledhjen e
provave -per shembull, njoftimin per subjektin e hetimit, kerkesat per dokumente, deshmitaret
e intervistuar, kerkesat per Keshillin dhe veprime te tjera nga Paneli lidhur me hetimin. Ky
pjese gjithashtu duhet te rendise cdo kerkese apo veprim zyrtar nga subjekti i hetimit, te tilla
si pergjigja jillestare e subjektit te hetimit, kerkesa per te inspektuar shkresat / pro vat e Panelit,
ose ceshtje te ngjashme. Sugjerohet qe permbledhja te jete e renditur ne menyre kronologjike.
}

[Qellimi i kesaj pjese eshte te permbledhe procedurat e Panelit Hetimor gjate fazes se hetimit
te kryer nga Paneli i He timor. Qellimi eshte qe te renditen procedurat ose veprimet e Panelit,
mundesisht ne menyre kronologjike per te siguruar njohjen e veprimeve te Panelit ne
mbledhjen e provave. Permbledhja e provave te mbledhura nga Paneli paraqitet ne pjesen 3,'
prandaj, kjo pjese duhet te perqendrohet ne pershkrimin e procedurave dhe veprimeve te
Panelit ose te subjektit te hetimit dhe te mos pershkruaj ne detaje pro vat e mbledhura.}

PJESA 2 PERMBLEDHJE E PROCEDURA VE TE PANELIT HETIMOR
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4.3.1 Standardi i proves

4.3 Arsyetimi

• ne rastet kur kontestohen faktet e rendesishme, identifikoni keto fakte dhe shpjegoni
pse nje prove eshte e vlefshme per t 'u mbeshtetur ne te dhe pse i jepet me shume
besueshmeri se nje prove tjeter ose preference ndaj tjetres].

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[Vendos Permbledhjen efakteve te kontestuara/te diskutueshmeJ

4.2 Faktet e kontestuara

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[Vendos Permbledhjen efakteve te pakontestuara/te padiskutueshme]

4.1 Faktet e pakontestuara

[Qellimi i kesaj pjese eshte te deklaroje faktet dhe konkluzionet perkatese te Panelit Hetimor.
Pjesa 4 duhet te paraqese gjetjet e fakteve nga Paneli. Gjetjet e fakteve jane themelore per
sigurimin e nje analize te arsyetuar te fakteve si baze per arritjen e konkluzioneve te Panelit
per secilen shkelje te pretenduar disiplinore. Perdorimi i nje standardi te proves mund t'i
ndihmoje Pane lit ne peshimin e provave, duke siguruar nje analize te arsyetuar tefakteve, dhe
duke here nje percaktim nese pretendimet jane te bazuara ose jo te bazuara - domethene, nese
shqyrtim i arsyeshem i fakteve sipas ligjit e mbeshtet konstatimin se eshte kryer ose nuk eshte
kryer njt: shkelje disiplinoreJ

PJESA 4. GJETJET E FAKTEVE DHE KONKLUZIONET

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e provave te tjera deshmuese dhe te argumentuara qe nuk jane renditur
me siper:

• kategorizoni dhe permblidhni pro vat nga deshmite dhe atyre te argumentuara te
paraqitura nga deshmitari dhe eksperti ne lidhje me cdo pretendim te vepres
disiplinore j.

3.5 Permbledhje e provave te tjera te pranuara nga Paneli (nese ka)

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[vendos permbledhjen e provave te dokumentuara teparaqitura Panelit

• provat dokumentuara i kategorizoni dhe permblidhni sipas rendesise per secilin
pretendim te vepres disiplinore]

3.4 Permbledhje e provave te argumetuara te subjektit te hetimit dorezuar Panelit

• pershkruaj pro vat qe hedhin poshte prova I deklarata te tjera dhe lose deshmi te
opinionit
veni re nese jane vertetuar privilegjet e deshmive te dhena.



• Shikoni udhezimet per permbajtjen e pretendimit 1.

Pretendimi # 2 - [vendos pretendimin e sjeUjes se pahijshme 1
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[Gjetjet dhe konkluzionet
• Tregoni nese faktet jane te padiskutueshme; nese jo, identifikoni cilat

fakte kontestohen;
• Per cdo kontest faktik, citoni deshmi ose prova te tjera ne te cilat jeni

mbeshtetur per percaktimin efakteve, vecanerisht nese deshmise se nje
deshmitari ijepet me shume besueshmeri se nje tjetri;

• Nese ka nje kontest ne lidhje me ligjin e zbatueshem, permendni arsyen
per perdorimin e nje interpretimi ligjor kundrejt nje tjetri;

• Nese pretendimi eshte i bazuar, tregoni nese sjellja e gjyqtarit qe i
nenshtrohet hetimit eshte here qellimisht apo jo;

• Nese pretendimi nuk eshte i bazuar, tregoni arsyen, d.m.th. faktet qe
nuk jane vertetuar nga prova te mjaftueshme, faktet e vertetuara nuk
perbejne sjellje te pahijshme, mbrojtjen pohuese te vertetuar nga
subjekti i hetimit}

[vendos nje analize te arsyetuar te secilit pretendim, perfs hire nje vleresim te arsyetuar te
fakteve te shqyrtuara sipas dispozitave perkatese ligjore; duke cituar standardin e provave,
analiza e arsyetuar duhet te pershkruaje faktet qe vertetojne ose hedhin poshte sjelljen e
pahijshme}

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

Pretendimi # 1- [vendos pretendimin e sjelljes se pahijshmel

4.3.2 Gjetjet efakteve dhe konkluzionet

[Vendos Perkufizimin e standardit teproves te aplikuar nga Paneli Hetimor
• perfshi perkufizimin e "provave te qarta dhe bindese "j.

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[VINI RE: "Prova e qarte dhe bindese " eshte nje standard ipranuar iproves per te vendosur
nese faktet e vertetojne ose e hedhin poshte nje pretendim ne lende disiplinore. Perdorimi i nje
standardi te proves eshte i rendesishem per analizimin e fakteve, lidhjen e fakteve me ligjin
perkates dhe arritjen e nje konkluzioni nese shenimet faktike e mbeshtesin apo jo konstatimin
se eshte kryer nje shkelje disiplinore. Perkufizimi i "proves se qarte dhe bindese" kerkon qe e
verteta e fakteve te pohuara te kete shume me teper gjasa substanciale te jete e vertete sesa e
pavertete se subjekti i hetimit ka kryer sjellje te pahijshme. Praktika gjyqesore ne Shtetet e
Bashkuara i ka percaktuar pro vat e qarta dhe bindese si prova "qe prodhojne ... nje besim ose
bindje te forte per te verteten e pretendimeve qe synohet te vertetohen, pro va kaq te qarta, te
drejtperdrejta dhe te renda dhe bindese saqe i mundesojne [gjetesit te fakteve} te formoje nje
bindje te qarte, pa hezitim, per faktet e sakta nefjale. " Ne ceshtjen e Carlia M Brady, 243 NJ
395 (2020)}
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UDHEZIMET E PERMBAJTJES:
[renditni dokumentet ne rend kronologjik ose sipas temes/ceshtjes ose kategorise tjeter
1. emri i dokumentit, data
2. emri i dokumentit, data
3... .]

[Qellimi i kesajpjese eshte qe te specifikoni informacionin perkates ose plotesues qe mbeshtet
gjetjet dhe konkluzionet e Panelitj

PJESA 5. LISTA E BASHKENGJITJEVE
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Bashkengjitje
Raporti i Panelit Hetimor [vendos ddlmmlvvvv}

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen epastes, numrin e telefonit dhe adresen e
pastes elektronike}

Informata te kontaktit

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin,poziten zyrtare}

____________ [vendos nenshkrimin]

Me respekt,

Nese keni ndonje pyetje ose keni nevoje per informacion shtese, ju lutemi kontaktoni tc
nenshkruarin ne informacionin e kontaktit te shenuar me poshte.

Ne perputhje me Nenin 14(5) te Rregullores Nr. 0512019per Proceduren Disiplinore te
Gjyqtareve,ju lutemi gjeni te bashkengjitur nje kopje te raportit me shkrim tc Panelit Hetimor.
Raporti specifikon gjetjet per te gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjate procedures hetimore.
Ne perputhje me nenin 14(5) te rregullores, ju lutemi te jeni te informuar se Autoriteti
Kompetent, subjekti i hetimit dhe Keshilli kane te drejte te kene qasje te plote ne dosjet e
lendes dhe provat e mbledhura nga paneli hetimor.

Permes kesaj shkrese ju informojme se Paneli Hetimor e ka perfunduar hetimin e tij per
ceshtjen e mesiperme disiplinore.

I NDERUAR [sheno emrin e Kryesuesit te Autoritetit Kompetent}:

LETRA PERCJELLESE E PANELIT HETIMOR PER AUTORITETIN
KOMPETENT (RAPORTI HETIMOR)

NE <;ESHTJEN DISIPLINORE TE [vendos emrin e gjyqtarit}, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e lendes disiplinore nr.: [vendos numrin}
Data: [vendos daten dd/mmlvvvv}

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF1S- Letra percjellesee Panelit Hetimor per Autoritetin Kompetent (Raporti Hetimor)
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Bashkengjitje
Raporti i Panelit Hetimor [vendos ddlmmlvvvv j

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresen e posies, numrin e telefonit dhe adresen e
posies elektronike j

Informata te kontaktit:

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, poziten zyrtarej

____________ [vendos nenshkrimin]

Me respekt,

Nese keni ndonje pyetje ose keni nevoje per informacion shtese, ju lutemi kontaktoni te
nenshkruarin ne informacionin e kontaktit te shenuar me poshte.

Ne perputhje me Nenin 14(5) te Rregullores Nr. 0512019 per Proceduren Disiplinore te
Gjyqtareve,ju lutemi gjeni te bashkengjitur nje kopje te raportit me shkrim te Panel it Hetimor.
Raporti specifikon gjetjet per te gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjate procedures hetimore.
Ne perputhje me nenin 14(5) te rregullores, ju lutemi te jeni te informuar se autoriteti
Kompetent, subjekti i hetimit dhe Keshilli kane te drejte te kene qasje te plote ne dosjet e
lendes dhe provat e mbledhura nga Paneli Hetimor.

Permes kesaj shkrese ju informojme se Paneli Hetimor e ka perfunduar hetimin e tij per
ceshtjen e mesiperme disiplinore.

Inderuar [vendos emrin e gjyqtarit qe i nenshtrohet hetimit]:

LETRA PERCJELLESE E PANELIT HETIMOR PER SUBJEKTIN E HETIMIT
(RAPORTI I PANELIT HETIMOR)

NE <;ESHTJEN DISIPLINORE TE [vendos emrin e gjyqtarit}, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e lendes disiplinore nr.: [vendos numrinj
Data: [vendos daten dd/mmlvvvvj

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF16- Letra percjellese e Panelit Hetimor per gjyqtarin qe i nenshtrohet hetimit (Raporti Hetimor)



Bashkengjitje:
Raporti i Panelit Hetimor [vendos dd/mm/vvvv]

Informata te kontaktit
[vendos emrin e lnstitucionit, titullin zyrtar, adresen e posies, numrin e teleionit dhe adresen e
posies elektronike]

KRYESUESII PANELIl
[vendos emrin, poziten zyrtare]

__________ [vendos nenshkrimin]
Me respekt,
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Nese keni ndonje pyetje ose keni nevoje per informacion shtese, ju lutemi kontaktoni
te nenshkruarin ne informacionin e kontaktit te sheriuar me poshte.

Ne perputhje me Nenin 74(5) te Rrequllores Nr. OS/2079 per Proceduren Oisiplinore te
Gjyqiareve, ju lutemi gjeni te bashkenqjitur nje kopje te raportit me shkrim te Panelit
Hetimor. Raporti specifikon gjetjet per te gjitha faktet dhe provat e mbledhura qjate
procedures hetimore. Ne perputhje me nenin 14(5) te rregullores, ju lutemi te jeni te
informuar se Autoriteti Kompetent, subjekti i hetimit dhe Keshilli kane te drejte te kene
qasje te plote ne dosjet e lendes dhe provat e mbledhura nga paneli hetimor.

Perrnes kesaj shkrese ju inforrnojrne se Paneli Hetimor e ka perfunduar hetimin e tij
per ceshtjen e mesiperrne disiplinore.

I nderuar [vendos emrin e Kryesuesit te Kesbiliit):

LElRA PERCJELLESEE PANELIl HEllMOR PERKESHILLIN
(RAPORlll PANELIl HElIMOR)

NE <::ESHTJENDISIPLINORE TE [vendos emrin e gjyqtaritJ, SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e lendes disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data: [vendos daten dd/mm/vvvv]

REPUBLIKA EKOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLIGJYQESORI KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF16- Letra percjellese e Paneiit Hetimor per Keshillin (Raporti Hetimor)
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4. Gjyqtari qe i nenshtrohet hetimit heq dore nga cdo procedim dhe shqyrtim i rnetejshem ne
kete ceshtje, perfshire procedurat disiplinore, sic eshte parapare ne Nenin 14 te Ligjit Nr.
06'/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe te drejten e
subjetit te hetimit per te drejten ne ankese kunder vendimeve disiplinore te Keshillit ne
Gjykaten Supreme, sic eshte parapare ne nenin 15 te Ligjit.

3. Nese Keshilli e pranon kete dispozite te propozuar, vendimi dhe urdhri i Keshillit per
vendosjen e nje mase disiplinore mund te artikuloje arsyet e vendimit te tij dhe te perfshije
gjuhen shpjeguese qe Keshilli e konsideron te pershtatshme.

2. Subjeti i Hetimit i pranon faktet e percaktuara dhe pajtohet me sanksionin e propozuar
disiplinor.

1. Kjo marreveshje zgjidh ceshtjet e pretenduara kunder, Subjetit te Hetimit, [vendos emrin e
gjyqtarit dhe gjykates].

KUSHTET E MARREVESHJES

Palet besojne se zgjidhja e ofruar nga kjo Marreveshje eshte ne interesin me te mire te Keshillit
dhe te subjetit te hetimit, sepse, nen driten e fakteve te percaktuara dhe konkluzioneve
juridike, zgjidhja vullnetare e kesaj ceshtje disiplinore mbron ne menyre adekuate interesin
publik dhe shmang vonesen dhe shpenzimin e procedurave te metejshme. [Pervec kesaj.]
[citoni ndonje arsye shtese pse eshte e dobishme zgjidhja me marreveshje vullnetare].

Ne baze te Nenit 13 te Ligjit Nr. 06'/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve dhe Nenit 14(7), (8) te Rregullores Nr. 05/2019 Per Proceduren Disiplinore te
Gjyqtareve, Paneli Hetimor i perfaqesuar nga Kryesuesi, [vendos emrin dhe mbiemrin e
gjyqtarit dhe emrin e gjykatesi dhe j, Subjeti i hetimit, [vendos emrin dhe mbiemrin e
gjyqtarit] i Gjykates [vendos emrin e g/ykates], se bashku "Palet", parashtrojne kete
Marreveshje Vullnetare per Keshillin Gjyqesor te Kosoves,

MARREVESHJA VULLNETARE PER SHKELJEN E SUPOZUAR

NE <;ESHTJEN DISIPLINORE TE [vendos emrin e gjyqtaritj, SUBJET I HETIMIT
Dosja e lendes disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data: [vendos daten dd/mmlvvvv j

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJVQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SF18- Marreveshja vullnetare



Sanksioni
• [vendosni sanksionet disiplinore te propozuara dhe permblidhni bazen per propozimin

e sanksioneve si justifikim per sanksionet e rekomanduara disiplinore

Rrethanat lehtesuese
• [per secilen rrethane lehtesuese, tregoni fakte dhe pro va qe vertetojne lehtesimin
• perfshini cdo disiplinim paraprak te gjyqtarit]

82

Rrethanat renduese
• [per secilen rrethane renduese, tregoni fakte dhe prova qe vertetojne rendimin
• perfshini cdo disiplinim paraprak te gjyqtarit]

4. Sanksioni disiplinor

• [citoni te gjitha dispozitat e Nenit 5 qe ish in shkelur dhe perbejne shkelje disiplinore
• citoni dispozita te tjera perkatese, sic eshte kodi i etikes gjyqesore]

Sjellja e subjektit te hetimit ka shkelurNenin 5, Shkeljet Disiplinore per Gjyqtaret te Ligjit,
konkretisht:

3. Shkeljet disiplinore

• Ne fund te fakteve per te gjitha shkeljet disiplinore, vendosni cdo koment nga subjekti
i hetimit ne lidhje me sjelljen e tij/saj si gjyqtar. [vendos emrin e gjyqtarit] shpreh
pendim te thelie, turp dhe keqardhje per veprimet e [tijlsaj] dhe ka dhene sigurime qe
sjellja nuk do te perseritet.i

2. Komentet e Subjetit te Hetimit

Pretendimi Nr. 2
[persentnt per pretendimet disiplinore shtese]

Pretendimi Nr. 1
[vendos i dakorduar mbi faktet ne lidhje me pretendimet disiplinores

Subjeti i Hetimit u be gjyqtar i [vendos emrin e gjykates] ne [vitin].
1. Faktet e percaktuara per pretendimet disiplinore

FAKTET E PERCAKTUARA DHE KONKLUZIONET JURIDlKE

Prandaj, ketu percaktohet dhe bihet dakord qe Keshilli te leshoje nje rnase disiplinore sipas
kushteve e mesiperme te Marreveshjes dhe bazuar ne faktet e percaktuara dhe konkluzionet
juridike ne vijim:

5. Keshilli mund ta refuzoje kete dispozite te propozuar dhe te vazhdoje me procedurat
disiplinore. Nese Keshilli e ben kete, asgje ne kete dispozite te propozuar nuk do te
konsiderohet e pranuar nga subjeti i hetimit.
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Avokati rnbrojtes i subjektit te hetimit
Data:

Subjekti i hetimit
Data:

Kryesues, Paneli Hetimor
Data:

Duke nenshkruar kete percaktim, pervec pelqimit ndaj disiplinimit me kushtet e percaktuara,
gjyqtari qe i nenshtrohet hetimit shprehimisht pranon qe faktet e mesiperme jane te veneta
dhe pajtohet me konkluzionet e deklaruarajuridike.

• [ekziston nje mundesi e arsyeshme qe pretendimi (pretendimet) te mos provohen nga
standardi iproves apo edhe nese provohen, DHEIOSE

• shtimi i pretendimit (pretendimeve) nuk do ta ndryshonte nivelin e sanksionit ne
ceshtje, dhelose barra e gjykimit te ceshtjes mbi deshmitaret dhe privatesine e tyre
tejkalohet nga zgjidhja e shpejte nen driten e sanksionit te dakorduar] DHE/OSE

• citoni konsiderata te tjera].

Sa i perket pretendimit Nr. XX, te cilin subjektit i hetimit nuk e ka parapare per pergjegjesi,
sipas mendimit te Panelit Hetimor,

Me ane te kesaj Marreveshjeje, subjekit i hetimit eshte [duke percaktuar pergjegjesine per te
gjitha pretendimet] [duke percaktuar pergjegjesine per pretendimin Hr. X; por jo per
Pretendimin Hr. XX]

5. Pretendimet qif hidhen poshte
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[Emri i Gjyqtarit, Gjykata]
Ekzekutuar me [Data]

Une deklaroj nen denimin per shkelje te betimit se si me larte eshte e vertete dhe e sakte.

4. Une heq dore nga te gjithaprocedurat e metejshmepara Keshillit Gjyqesor te Kosoves,
sic eshteparapare ne nenin 14te Ligjit, dhe nga cdo te drejte ankese kunder vendimeve
disiplinore te Keshillit ne Gjykaten Supreme, sic eshte parapare ne nenin 15 te Ligjit.

3. Une pranoj te verteten e pretendimeve [tregonipretendimet me numer] te specifikuara
ne raportin e Panelit Hetimor te dates [data] ne ceshtjen nr. [numri i ceshtjcs] vetern
ne masen e percaktuar posacerisht ne Marreveshjen Vullnetare.

2. Pelqimi tim e jap me bindje te lire dhe vullnet te plote.

1. Une pajtohem per vendosjen e nje sanksioni disiplinor si me poshte: [vendos sanks ion
disiplinor.]

Ne pajtim me Nenin 13 te Ligjit Nr. 06'/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve, [vendos emrin e gjyqtarit dhe gjykatesi, subjekt i hetimit ne Ceshtjen
DisiplinoreNr. [vendos numrin}, paraqet deshmine nen betim te pelqimit si me poshte:

DESHMI NEN BETIM E SUBJEKTIT TE HETIMIT
PERCAKTIMI PER DISIPLINIM ME PELQIM
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SHTOJCA 2 - GRAFIKET E SISTEMIT DISIPLINOR
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2 Kodi i EtikesGjyqesorene Kaliforni, Kornentim i Kanuneve2 dhe 2A
3 Parimet Themelore te OKB-seper Pavaresinee Gjyqesorit te miratuara nga rezolutat e Asarnblesese Perqjithshrne40/32 te 29

nentorit 1985dhe 40/146 te 13 dhjetorit 1985
4 udhezirne per rolin e prokuroreve te miratuara nga Kongresi i Tete i Kornbeve te Bashkuaraper Parandalimin e Krimit dhe

Trajtimin e Kryesve,Havana,Kube,27 gusht - 7 shtator 1990
5 Parimet e Bangaloreper sjelljen qjyqesore te miratuara nga KeshilliEkonomik dhe Socialne 2006,ECOSOC2006/23
6 Rekomandimi (94)i Komitetit te Ministraveper pavaresine,efikasitetin dhe rolin e qjyqtareve, Miratuar nga Komiteti i Ministrave

ne 13 tetor 1994 ne takimin 518 te zevendesMinistrave
7 KartaEvropianeper Statutin e Gjyqtarevee miratuar ne nje takim shumepaleshte organizuar nga Drejtoria e CeshtjeveLigjore

te Keshillit te Evropesne Strasburg ne korrik 1998
8 Rrjeti Evropiani Keshillaveper Raportin e Gjyqesorit - Zhvillimi i standardeveminimale qjyqesoreV 2014-2015,miratuar ne Haqe

me 5 qershor 2015
9 RekomandimiCM/Rec(2010)12 i Komitetit te Ministraveper shtetet anetareper qjyqtaret: pavaresia.efikasiteti dhe perqjeqjesite

(Miratuar nga Komiteti i Ministrave ne 17 nentor 2010 ne takimin 1098te zevendesMinistrave
10 Raporti i Raportuesit te Posacernper pavareslnee gjyqtareve dhe avokateve,GabrielaKnaul,per Keshilline te Drejtavete

Njeriut, A/HRC/20/19, 7 qershor 2012
11 Magna Cartae Gjyqtareve (ParimetThemelore) te Keshillit Konsultativ te GjyqtareveEvropians (CCJE),miratuar ne nentor

2010

Per me teper, nje numer standardesh te tjera mund te gjenden ne opinione te organizatave te
ndryshme si Raporti i Raportuesit te Posacem per pavaresine e gjyqtareve dhe avokateve,
Gabriela Knaul, per Keshillin e te Drejtave te Njeriut, I0 Raporti i Komisionit te Venecias per
Pavaresine e Sistemit Gjyqesor Pjesa I: Pavaresia e Gjyqtareve (miratuar ne mars 2010), Magna
Carta e Gjyqtareve, II dhe Masat per Zbatimin Efektiv te Parimeve te Bangalore per Sjelljen

Ne kontekstin rajonal, organet e Keshillit te Evropes artikulojne nje numer standardesh jo­
detyruese perfshire Rekomandimin (94) te Komitetit te Ministrave per pavaresine, efikasitetin
dhe rolin e gjyqtareve," Karten Evropiane per Statutin e Gjyqtareve," Rrjetin Evropian te
Keshillave per Raportin e Gjyqesorit - Zhvillimi i standardeve minimale gjyqesore," dhe
Rekomandimin CMlRec (2010) 12 te Komitetit te Ministrave per vendet anetare per gjyqtaret:
pavaresia, efikasiteti dhe pergj egjesite, 9

Disa nga standardet ne lidhje me pergjegjesine disiplinore te gjyqtareve dhe prokuroreve jane
zhvilluar nga Kombet e Bashkuara dhe Keshilli i Evropes. Keto ne menyre te dukshme
perfshijne standardet e OKB-se, perkatesisht Parimet Themelore per Pavaresine e Gjyqesorit,'
udhezimet per rolin e prokuroreve," dhe Parimet e Bangalore per Sjelljen Gjyqesore.t

Sot ekzistojne nje numer standardesh nderkombetare qe kane te bejne me pergjegjesme
disiplinore te gjyqtareve dhe prokuroreve. Standardet nderkombetare e trajtojne pergjegjesine
disiplinore si nje perberes te pavaresise se gjyqesorit. Besimi ne administrimin e drejte, te
pavarur dhe te paanshem te drejtesise kerkon edhe qe gjyqtaret dhe prokuroret te mbajne
pergjegjesi nese ata nuk i permbushin funksionet e tyre ne perputhje me standardet etike.
"Be simi i publikut ne gjyqesor prishet nga sjelljet e papergjegjshme ose te pahijshme nga
gjyqtaret.'?

Libri i Disiplines Cjyqesore te Keshillit te Larte Gjyqesor dhe Prokurorial te Bosnje dhe
Hercegovines (shtator 2019) ne faqet 21-24

Informacioni me poshte eshte marre nga Libri i Disiplines Gjyqesore te Keshillit te Larte
Gjyqesor dhe Prokurorial te Bosnje dhe Hercegovines (shtator 2019).

SHTOJCA 3 - STANDARDET DHE PRAKTIKA NDERKOMBETARE - SISTEMET
DISIPLINORE
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12 Masat per Zbatimin Efektivte Parimevete Bangaloreper SjelljenGjyqesore,miratuar nga Grupi i Integritetit Gjyqesornejanar
2010.

13 Standardet e pergjegjesiseprofesionale dhe deklarimi i detyrave dhe te drejtave thelbesore te prokuroreve te miratuara nga
ShoqataNderkornbetare e Prokurorevene 23 prill 1999.

14 Parimi 19,ParimetThemelore per Pavaresinee Gjygesorit dhe Parimi 21, Udhezime per Rolin e Prokuroreve
15 ShoqataNderkornbetare e PavaresiseGjyqesoredhe PaqesBoterore, Kodi Global i EtikesGjyqesoreBolonje Milano, 2015
16 Parimi21, Udhezimet per rolin e prokuroreve
17 Paragrafi69, RekomandimiCM/Rec(2010)12

2. Procedura disiplinore duhet te procedohet ne menyre te shpejte dhe te drejte ne nje
procedure te pershtatshme.

Tek sa parimet e sjelljes etike jane dizajnuar per te udhehequr anetaret e gjyqesorit, standardet
nderkombetare vazhdimisht pranojne qe jo cdo sjellje joetike duhet te rezultoje ne masa
disiplinore. Si rregull i pergjithshem, standardet nderkombetare vleresojne qe mund te
zhvillohen procedura disiplinore kur prokuroret kane vepruar ne menyre te qarte jashte rrezes
se standardeve profesionale 16 ose kur gjyqtaret nuk i kane kryer detyrat e tyre ne nje menyre
efikase dhe adekuate'". Nese veprimi disiplinor eshte i pershtatshern ose jo mund te varet nga
faktore te tjere, sis; eshte serioziteti i sjelljes, nese ekziston apo jo nje model i veprimtarise se
pahijshme, dhe nga efekti i veprimtarise se pahijshme mbi te tjeret dhe ne gjyqesor ne teresi.

Parimet etike te njohura ne keto dhe ne standardet e tjera nderkombetare perfshijne pavaresine,
paanesine, integritetin, ndershmerine, barazine, kornpetencen dhe zellin. Udhezimet qe
permbajne keto parime dhelose nje kod te sjelljes/etikes duhet te hartohen nga anetaret e
gjyqesorit ose nje Keshill per Gjyqesorin.

Parimet etike te sjelljes profesionale nuk jane te pershkruara ne nivelin nderkombetar, Kodi
Global i Etikes Gjyqesorel'' konfirmoi qe pergjegjesia kryesore per promovimin dhe
mirembajtjen e standardeve te larta te sjelljes gjyqesore i takon gjyqesorit ne secilin vend.
Sidoqofte, ky Kod kishte per qellim te qartesonte standardet per sjelljen etike te gjyqtareve dhe
te siguroje udhezime per gjyqtaret dhe t'i ofroje gjyqesorit nje kornize per rregullimin e sjelljes
gjyqesore, Ne menyre te ngjashme, Keshilli Konsultativ i Prokuroreve Evropiane miratoi
Udhezimet Evropiane per etiken dhe sjelljen per prokuroret publike (te njohur edhe si
"Udhezimet e Budapestit") per te siguruar udhezime te rnetejshme ne lidhje me parimet e
pergjithshme te pranuara gjeresisht per prokuroret publike ne kryerjen e detyrave te tyre.

Gjyqtaret dhe prokuroret pritet te veprojne me shkallen me te larte te integritetit si ne jeten e
tyre profesionale ashtu edhe ne jeten private. Per ta avancuar kete parim, anetaret e gjyqesorit
duhet te udhehiqen nga parimet etike te percaktuara qarte te sjelljes profesionalc," te cilat
perfshijne detyra dhe pergjegjesi qe, nese shkelen, mund te sanksionohen me masa disiplinore.

1. Standardet profesionale te gjyqtareve dhe prokuroreve duhet te percaktohen qarte.

Per qellimet e ketij libri, standardet nderkombetare qe rregullojne pergjegjesine disiplinore te
gjyqtareve dhe prokuroreve u bashkuan ne grupet e meposhtme te parimeve:

Gjyqesore.F Standardet e pergjegjesise profesionale dhe deklarata e detyrave thelbesore dhe te
drejtave te prokuroreve, 13
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18 Shikoni Parimin 17 te Parimeve Themelore te OKB-se dhe Parimin 17 te Udhezirneve te OKB-se
19 Paragrafi 5.1, Karta Evropiane per statutin e qjyqtareve dhe paragrafi 86 i Keshillit per te Drejtat e Njeriut, AjHRCj20/19
20 Rekomandimi Nr. R (94) 12, dok. cit., Parimi VI.3
21 Karta Evropiane per statutin e qjyqtareve, paragrafi 5.1.
22 Paragrafi 83, Keshilli per te Drejtat e Njeriut, A/HRC/20/19

Si Parimet Themelore te OKB-se per Pavaresine e Gjyqesorit ashtu edhe Udhezimet e OKB­
se kane parapare qe gjyqtaret dhe prokuroret duhet tc kene te drejten per nje seance te drejte
degjimore. E drejta per nje degjim te drejte eshte pjese e kerkesave te procesit te rregulltjuridik
sipas Nenit 6.1 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut. Nje seance e drejte degjimore
perfshin te drejten e plote te mbrojtjes per t'u paraqitur ne cdo seance dhe per t'u degjuar, per
te prezantuar prova me shkrim ose me goje, per t'i dhene nje afat kohor per hetimin e ankeses
dhe marrjen e vendi mit dhe per t'i siguruar arsyet e vendi mit te miratuar nga organi perkates

3. Duhet te percaktohen garanci te qarta per nje seance degjimore,

Keshilli per te Drejtat e Njcriur? pranon qe llogaridhenia e prokuroreve mund te organizohet
ne disa menyra te ndryshme: permes monitorimit nga ekzekutivi; llogaridhenia para nje
Keshilli Prokurorial, inspektorateve te prokurorise ose nje organi te ngjashem te pavarur; ose
llogaridhenia parlamentare, edhe pse kjo forme e llogaridhenies nuk duhet te perdoret per te
shqyrtuar rastet individuale.

Percaktimi nese sjellj a e vecante ose aftesia e gjyqtarit perben shkak per largim, duhet te merret
nga nje organ i pavarur dhe i paanshem. Rekomandimi Nr. R (94) 12 i Keshillit te Evropes
percakton nje kerkese per krijimin e nje organi te vecante qe u siguron gjyqtareve te gjitha
garancite procedurale ne procesin e shqyrtimit.t'' Karta Evropiane per statutin e gjyqtareve
thote se nje organ i tille duhet te perbehet ne te pakten gjysmen e tij nga gjyqtare te zgjedhur."

Rrjeti Evropian i Keshillave per Raportin e Gjyqesorit artikulon parime te metejshme. Ankesat
normalisht duhet te identifikohen, megjithate nese nje ankese mund te behet nga dikush, duhet
te ekzistoje nje mekanizem ose nje procedure e shkurtuar me te cilen ankesa mund te hidhet
poshte ose te merret nje vendim qe ankesa te mos avancohet. Duhet te kete nje organ te vecante
pergjegjes per pranimin e ankesave dhe administrimin e tyre, i pavarur nga Ministria e
Drejtesise dhe qe i pergjigjet vetem Gjyqesorit, Hetimi i ankesave duhet te perfshije mundesine
e marrjes se provave me shkrim dhe/ose gojore.

Gjyqtaret dhe prokuroret qe u nenshtrohen seancave disiplinore duhet te vihen ne dijeni per
pretendimet e sjelljes se tyre te pahijshme, dhe kjo duhet t'u komunikohet ne menyre te qarte
dhe efektive. Nese nje gjyqtar ose nje prokuror shpallet fajtor per sjellje te pahijshme
profesionale, sanksionet qe vendosen duhet te jene proporcionale me peshen e shkeljes se
kryer.!" Rrjeti Evropian i Keshillave per Raportin e Gjyqesorit eksploron parimin e nje
procedure te shpejte dhe thote se duhet te kete afate kohore per ngritjen e nje ankese, per
perfundimin e hetimit, per marrjen e nje vendimi dhe per vendosjen e cdo sanksioni. Cdo
sanksion duhet te vendoset menjehere pas vendimit per bazueshmerine e ceshtjes, dhe ne cdo
rast pa vonesa te panevojshme. Keto kufij duhet te zgjerohen vetem ne rrethana te
jashtezakonshme, sic jane kompleksiteti i hetimit, semundja e gjyqtarit ose hetimi penal.

Te gjitha standardet nderkombetare flasin per nevojen e kryerjes se procedurave disiplinore
ndaj gjyqtareve dhe prokuroreve ne menyre te shpejte, te drejte dhe nen nje procedure me
garanci per shqyrtim te drejte."
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23 Shikoni Parimin 20 te Parimeve Themelore te OKB-se dhe Parimin 22 te Udhezirneve te OKB-se.

• Parimet Themelore te Pavaresise se Gjyqesorit (miratuar nga rezolutat e Asamblese se
Pergjithshme 40/32 dhe 40/146, 1985)

• Procedurat per Zbatimin Efektiv te Parimeve Themelore per Pavaresine e Gjyqesorit
(rezoluta ECOSOC 1989/60)

• Parimet themelore per rolin e avokateve (rnirepritur nga rezoluta e Asamblese se
Pergjithshme 45/166, 1990)

• Udhezime per rolin e prokuroreve (mirepritur nga rezoluta e Asamblese se
Pergjithshme 45/166, 1990)

• Keshilli per te Drejtat e Njeriut, Rezoluta 23/6, Pavaresia dhe paanesia e gjyqesorit,
anetareve te jurise dhe vleresuesve, dhe pavaresia e avokateve (2013)

• Komentari i Parimeve te Bangalore (Grupi Gjyqesor per Forcimin e Integritetit
Gjyqesor, 2002)

• Masat per zbatimin efektiv te Parimeve te Bangalore per Sjelljen Gjyqesore (Grupi
Gjyqesor per Forcimin e Integritetit Gjyqesor, 2010)

• Nje udhezues per statusin dhe rolin e prokuroreve (Zyra e OKB-se per Drogat dhe
Krimin dhe ShoqataNderkombetare e Prokuroreve, 2014)

• Karta Universale e Gjyqtarit (ShoqataNderkombetare e Gjyqtareve, 1999)
• Shoqata Nderkombetare e Avokateve, Kodi Nderkombetar i Etikes (1954, versioni i

fundit 1988)
• Shoqata Nderkombetare e Pavaresise Gjyqesore dhe Paqes Boterore, Standardet

Nderkombetare te Pavaresise GjyqesoreMount Scopus, 1998 (te konsoliduar ne 2015)
• Karta Evropiane per statutin e gjyqtareve dhe Memorandumi Shpjegues (Keshilli i

Evropes, 1998)
• Raporti i Komisionit te Venecias per Pavaresine e Sistemit Gjyqesor. Pjesa I: Pavaresia

e Gjyqtareve. CDL-AD (2010)004

LISTA E STANDARDEVE NDERKOMBETARE (Shtojca 4, ne f. 64 te Librit te Gjyqtarit)

Te gjitha vendimet e nje seance disiplinore duhet t'i nenshtrohen shqyrtimit te pavarur te
apelit" Ky parim mbeshtetet nga neni 6 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut per te
drejten per nje gjykim te drejte, i cili vendos nje lidhje te drejtperdrejte midis kesaj te drejte
dhe pavaresise se gjyqtarit. E drejta per shqyrtim zakonisht perfshin te drejten per t'u ankuar
tek nje autoritet me i larte gjyqesor per ta kundershtuar vendimin dhe sanksionin. Parimet
Themelore te OKB-se shprehen se e drejta per ankese nuk mund te zbatohet kur vendimi
disiplinor merret nga Gjykata Supreme ose me e larte e vendit ose kur ekziston nje tradite e
provuar qe lejon qe vendimi te merret nga legjislativi ne procedura shkarkimi ose te ngjashme.

4. Vendimet duhet t'i nenshtrohen shqyrtimit te pavarur.

Gjyqtaret dhe prokuroret duhet te kene te drejten te perfaqesohen ligjerisht ose te ndihmohen
nga nje person i zgjedhur prej tyre nese ata e zgjedhin kete rruge. Nese lirohen nga ndonje
akuze, ne rrethana te pershtatshme, ata duhet te jene ne gjendje t'i rimarrin shpenzimet juridike
te bera ne menyre te arsyeshme nga Shteti.

disiplinor. Drejtesia e vendimit eshte e lidhur ngushte me kerkesen per te dhene arsye si nje
menyre per te shmangur cdo aludim arbitrariteti.
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• Raporti iKomisionit te Venecias per Standardet Evropiane ne lidhje me Pavaresine e
Sistemit Gjyqesor: Pjesa II - Sherbimi i Prokurorise, CDL-AD (2010) 040
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